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Wstęp 
 

Zjawisko przemocy w rodzinie, ze względu na jego wieloaspektowe konsekwencje jest uważane nie 

tylko za znaczący problem indywidualny, ale także jako ważny problem społeczny. Koszty z jakimi 

borykają się społeczeństwa w wyniku przemocy w rodzinie są ogromne, włączając w to problem 

poszczególnych osób jak i problemy społeczne, a nawet koszty o charakterze finansowym. 

Perspektywa europejska podkreśla również to, że zwłaszcza przemoc stosowana wobec kobiet, za 

którą odpowiedzialni są ich bliscy partnerzy, nie jest sprawą prywatną, lecz publiczną, a nawet 

stanowi problem polityczny. Ponieważ ten problem społeczny jest rozumiany jako naruszenie praw 

człowieka - państwa członkowskie Unii Europejskiej są zobowiązane do ochrony tych praw 

wynikających z umów międzynarodowych, które kraje te podpisały, jak i stosowania instrumentów 

Unii Europejskiej w celu monitorowania swoich działań. 

W związku z tym, w wyniku niejednolitej reakcji państw europejskich na problem przemocy w 

rodzinie, w maju 2006 roku Europejski Komitet Ekonomiczno-Społeczny wydał opinię (2006/C 

110/15), która wzywa do skupienia się na kwestiach tego zjawiska i jednocześnie wzywa do 

stworzenia ogólnoeuropejskiej strategii europejskiej w tym zakresie. Dokument ten wzywa również 

do badania skali przemocy w rodzinie, ze szczególnym uwzględnieniem jej wpływu na jednostki 

ludzkie i społeczeństwa, ale także do badania związanych z tym kosztów natury finansowej. Z kolei w 

2006 roku Zgromadzenie Parlamentarne Rady Europy przyjęło rezolucję nr 1512 (2006) wzywającą do 

jedności parlamentów europejskich w zakresie zwalczania przemocy domowej wobec kobiet, 

wskazując na szeroki zakres potrzeb związanych z tym problemem, w tym działań koordynacyjnych, 

badań i finansowania. 

Z tego względu w wielu krajach Unii Europejskiej zaczęto zwracać uwagę na problem przemocy w 

rodzinie, ze szczególnym uwzględnieniem przemocy wobec kobiet. Dlatego trzeba było rozpocząć 

doskonalenie również działań policyjnych, które są bardzo ważnym elementem lokalnych i 

ogólnokrajowych systemów prewencji i zwalczania problemu przemocy. Takie działanie dokonuje 

oszacowania ryzyka związanego z przemocą w rodzinie, które z jednej strony może być połączone z 

przewidywaniem nawrotów aktów przemocy, a z drugiej strony – ryzykiem śmierci ofiar tej 

przemocy. 

Z uwagi na fakt, że w 2012 roku polska Policja nie dysponowała żadnymi standardowymi narzędziami 

do określania poziomu ryzyka nawrotu aktów przemocy, Komenda Główna Policji przygotowała 

propozycję projektu, który miał na celu poznanie rozwiązań stosowanych przez siły policyjne z innych 

państw członkowskich w zakresie oceny ryzyka. Do udziału w projekcie zaproszono policję z Wielkiej 

Brytanii, Szwecji, Austrii, z Cypru, Portugalii i Bułgarii, które to służby otrzymały to zaproszenie. 
 

W ten sposób powstał projekt zatytułowany "Zestandaryzowane narzędzia oceny ryzyka przemocy 

domowej - wzmocnienie potencjału zawodowego europejskich funkcjonariuszy policji" (Nr: 2012-1-

PL1-LEO04-28099), który spotkał się z zainteresowaniem ze strony Programu Leonardo da Vinci – 

Uczenie się przez całe życie, i otrzymał dofinansowanie na jego realizację. 

Projekt był formą kontynuacji dotychczasowej współpracy pomiędzy koordynatorem i Ministerstwem 

Spraw Wewnętrznych Hiszpanii w ramach projektu VETPRO pod nazwą “Zintegrowany System 

Monitorowania Przypadków Przemocy wobec Kobiet - narzędzie w procesie szkolenia funkcjonariuszy 
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policji” (Nr 2011 -1 PL1-LEO03-18400). Głównym celem było dzielenie się wiedzą na temat systemu 

stosowanego przez Policję w Hiszpanii, a integralną częścią tej wiedzy są dwa dodatkowe narzędzia 

oceny ryzyka. Pierwsze z nich pozwala na określenie, czy przemoc domowa rzeczywiście miała 

miejsce i jakiego rodzaju była ta przemoc (VPR), natomiast drugie narzędzie pozwala śledzić i 

analizować sytuację i jej rozwój (VPER). 

Kluczowym aspektem tego projektu było również nauczanie i upowszechnianie narzędzi szacowania 

ryzyka przemocy w rodzinie używanych przez siły policyjne w państwach członkowskich UE 

uczestniczących w jego realizacji w okresie od 08 stycznia 2012 do 31 lipca 2014 roku, koordynowane 

przez Biuro Prewencji i Ruchu Drogowego Komendy Głównej Policji w Warszawie. 

We wdrożeniu projektu i przygotowaniu materiałów dla niniejszej publikacji wzięły udział 

następujące osoby z różnych krajów: 

 

POLSKA - Marzena Kordaczuk-Wąs (koordynator projektu), Magdalena Putka (koordynator 

projektu), (Dorota Gil, Artur Rozborski, Paweł Warchoł) 

WIELKA BRYTANIA – Stewart Leahy 
 
 

SZWECJA – Maria Agge, Andreas Hernadi, Linda Ekman, Ulf Lundin 
 
 

CYPR – Costas Veis, Kyriaki Lambrianidou, Anastasia Chatziyianni, Evi NIkolaou, Maria Xenophontos 
Christodoulou 

 
 

PORTUGALIA – Carlos Tomás, Alexandra Ferreira 

BUŁGARIA – Penka Stoianova, Desislava Petrova 

AUSTRIA – Harald Stöeckl 

 
 
 
 

Rozdział 1. Rozwiązania stosowane w Wielkiej Brytanii w zakresie oceny ryzyka 
 
 

1.1. Ogólny opis zjawiska przemocy domowej w Wielkiej Brytanii 
 

Celem tego rozdziału jest przedstawienie całościowego wglądu i zrozumienia wpływu jaki Przemoc 

domowa ma na życie rodzin zamieszkujących w Wielkiej Brytanii (Zjednoczonym Królestwie), 

wyjaśniając krótkie podsumowanie skali skutków, jakie Przemoc domowa wywiera na ofiary , ich 

rodziny oraz na społeczności, w których żyją. Rozdział ten będzie miał na celu zapewnienie pewnej 

jasności i zrozumienia narzędzi stosowanych przez brytyjską Policję w całym kraju w celu postawienia 

sprawców przed wymiarem sprawiedliwości. Policja w Wielkiej Brytanii skupia się stanowczo i 

zdecydowanie na zapewnieniu zabezpieczenia osobom dotkniętym nadużyciami i zapewnieniu 

bezpieczeństwa przy zgłaszaniu przestępstw popełnionych przeciwko nim, równoważąc to w trakcie 
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postępowania ze sprawcami przestępstw. 

Wielka Brytania dysponuje czterdziestoma trzema niezależnymi siłami policyjnymi operującymi w 

Anglii i Walii, z których wszystkie korzystają z systemów zarządzania ryzykiem w celu rozwiązania 

problemu przemocy domowej, wśród których najczęściej stosowanym jest Kwestionariusz Przemocy 

Domowej dla przestępstw Nękania (Stalkingu) i Molestowania (DASH). Formularz DASH pozwala na 

dokonanie subiektywnej oceny ryzyka opartej na incydencie, w którym brany jest udział; klasyfikacja 

ryzyka może się różnić w wyniku zróżnicowanej charakterystyki demograficznej Wspólnoty oraz 

ogólnej wielkości ryzyka zarządzanego przez każdy poszczególny obszar terytorialny. 

Jednak nie ulega wątpliwości fakt, że każda służba jest zobowiązana do walki z tym niezwykle 

niewystarczająco zgłaszanym problemem, działając ściśle we współpracy zarówno z wieloma 

agencjami i instytucjami rządowymi, jak i organizacjami dobrowolnymi (reprezentującymi organizacje 

pozarządowe), które to instytucje i organizacje są zobowiązane do zapewnienia bezpieczeństwa i 

dobrego samopoczucia osób dotkniętych przemocą, we współpracy ze sobą. Dzięki współpracy 

Policja oraz instytucje są zaangażowane w budowanie świadomości i wiedzy na temat skali problemu 

Przemocy Domowej, oraz w celu zmniejszenia przestępczości (również przestępstw popełnianych w 

warunkach recydywy) i ostatecznie dla zapobieżenia możliwości popełniania przestępstwa zabójstwa 

domowego na terenie Wielkiej Brytanii. 

Przemoc domowa w Wielkiej Brytanii dotyczy wszystkich płci, grup wiekowych i grup rasowych, 

niezależnie od przekonań religijnych i orientacji seksualnej i uważa się, że jej zgłaszanie jest znacznie 

mniejsze w stosunku do rzeczywistych rozmiarów zjawiska, co zostało wykazane i potwierdzone w 

wielu badaniach. W niektórych rodzinach i kulturach przemoc domowa jest zjawiskiem 

dopuszczalnym w życiu codziennym z powodu różnych czynników (takich jak brak zaufania do Policji, 

presja rodziny na zachowanie szacunku potęgowana naciskiem na to, aby nie przynosić wstydu 

rodzinie). W Wielkiej Brytanii jest to często przejawem obaw i strachu przed zgłaszaniem oraz 

konsekwencjami procesów sądowych po stronie Ofiar, ich rodzin oraz z powodów związanych ze 

sprawcą i jego możliwymi reakcjami, i wszystkie te aspekty bez wątpienia występują w całej Europie, 

jeśli nie na całym świecie. 

Nastąpiły istotne zmiany w prawie w Wielkiej Brytanii na arenie przemocy w rodzinie dla przyjęcia 

świadomości i uznania wpływu, jaki przemoc domowa wywiera na państwo i jego obywateli. To 

spowodowało wiele zmian w procedurach i zasadach dotyczących sposobu, w jaki rozwiązywane są 

problemy przemocy domowej w ostatnich dziesięcioleciach. Tych ważnych zmian dokonano poprzez: 

1. Zmiany w równości i różnorodności dla wszystkich, 
 

2. Zaangażowanie Wielkiej Brytanii w Europejskiej Konwencji Praw Człowieka (przyjętej w Wielkiej 
Brytanii w 1998 roku), 

 

3. Zmiany w strukturach i przekonaniach na temat życia rodzinnego w Wielkiej Brytanii, 
 

4. Ustalenia z przeglądów i analiz dotyczących Poważnych Napadów i Zabójstw przypisywanych 
przemocy domowej. 

 

Incydenty te są przedmiotem wewnętrznych opinii i analiz rządowych, które są przeznaczone do 

dochodzenia odpowiedzialności i uczenia się dla wszystkich zaangażowanych instytucji. Rolą tych 

opinii nie jest stwierdzenie winy, ale zapewnienie tego, że wszystkie instytucje nadal koncentrują się 

na nauce i rozwoju na przyszłość przy jednoczesnym kontynuowaniu zrozumienia przyczyn i skutków 
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nadużyć w zakresie przemocy domowej w Wielkiej Brytanii. 
 

Inne ramy prawne, takie jak Ustawa o Przestępstwach i Wykroczeniach (z roku 1998) wprowadziła 

system prawny zapewniający, że każdy organ władzy publicznej (Policja, organy samorządu lokalnego, 

rady itd.), ponosi jednakową odpowiedzialność za skutki niektórych rodzajów przestępstw, i akt ten 

wprowadza ustawowe wytyczne dla współpracujących instytucji w celu wymiany informacji, uznając, 

że jest to rola, jaką muszą odgrywać te instytucje w swoich niezależnych wyspecjalizowanych 

dziedzinach działalności, które to role w wielu miejscach nakładają się na siebie. Daje to ofiarom 

poczucie ciągłości działań, a także spójne podejście w pracy z każdym zdarzeniem. Niektóre z tych 

instytucji zostaną bardziej szczegółowo wymienione w tym rozdziale, a ich role zostaną zdefiniowane 

bardziej szczegółowo. 

 
Instytucjami współdziałającymi z Policją w zakresie przypadków przemocy domowej na terenie Wielkiej 
Brytanii są: 

 

 Rady uruchamiane przez Samorządy Lokalne (odpowiedzialne za holistyczne podejście do 

zarządzanie aktami przemocy domowej przez wszystkie agencje i instytucje rządowe); 

 Wspólnotowe zespoły bezpieczeństwa (ulokowane w Radach, skupiające się na 
bezpieczeństwie społeczności lokalnej) 

 Służby ds. Dzieci i Młodzieży (dla zapewnienia bezpieczeństwa i dobrego samopoczucia osób 

poniżej 18 roku życia, które zgłaszają się do tych służb); 

 Organizacje Charytatywne Pomocy Kobietom i Mężczyznom (niezależne od Policji w sektorze 

wolontariatu, wspierające ofiary na wiele sposobów - takich jak Schroniska (przytułki, azyle), 

oferowanie doradztwa, wykonywanie nakazów sądowych, zapewnienie wsparcia w 

procesach sądowych); 

 Krajowe Centrum ds. Przemocy Domowej (pomoc ofiarom w wykonywaniu nakazów 

sądowych, począwszy od składania pozwów aż do zajmowania się osobami podejrzanymi o 

sprawstwo aktów przemocy); 

 Rządowe Grupy Mieszkaniowe (pomoc w przeprowadzce ofiar do nowego miejsca 

zamieszkania nieznanego sprawcy w celu zapewnienia bezpieczeństwa. Może to obejmować 

przemieszczenie osoby lub osób z jednej dzielnicy lub powiatu do innej jednostki 

terytorialnej); 

 Służby postpenitencjarne (obsługa sprawcy – zajmowanie się sprawcami po ich zwolnieniu z 

zakładu karnego); 

 Edukacja (w połączeniu ze Służbami ds. Dzieci i Młodzieży, zapewnia przegląd wszelkich 

spraw dotyczących dziecka, które mogły powstać); 

 Zdrowie i Zdrowie Psychiczne (zapewnienie wsparcia dla wszystkich osób zaangażowanych w 

sytuacje przemocy w rodzinie, które często mogą być przedmiotem działania innymi 

instytucji); 

 CAADA (ang.: Co-ordinated Action against Domestic Abuse) - działające na poziomie 

krajowym doradztwo na temat przemocy w rodzinie. 

 

Wymienione powyżej agencje i instytucje są częścią Wspólnej Konferencji Oceny Ryzyka (ang.: Multi-

Agency Risk Assessment Conference, MARAC). Jest to regularnie odbywające się (w zależności od 

zapotrzebowania) spotkanie, na którym wszystkie przypadki przemocy w rodzinie o wysokim stopniu 

ryzyka są indywidualnie omawiane. Większość przypadków trafia do wiadomości MARAC w ramach 

skierowania przez Policję - to znaczy, kiedy ocena ryzyka według formularza DASH uzna sprawę za 
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przypadek o dużym stopniu ryzyka. Instytucje i agencje na swoich posiedzeniach następnie 

udostępniają znane im informacje dotyczące ofiary i sprawcy oraz następnie tworzony jest plan 

zarządzania ryzykiem, aby jak najlepiej chronić ofiary i wszelkie inne osoby dotknięte nadużyciami. 

Definicja ta ma zasadnicze znaczenie dla zapewnienia przejrzystości i ram dla wszystkich agencji i 

instytucji zajmujących się zarządzaniem przypadkami przemocy domowej i tworzy strukturę polityk i 

procedur realizowanych w tych instytucjach. W szczególności umożliwia Policji identyfikowanie, 

zestawianie i porównywanie materiałów dowodowych w celu przedstawienia ich brytyjskiemu 

prawnemu organowi ścigania – Prokuraturze Koronnej (ang.: Crown Prosecution Service, CPS), której 

wyspecjalizowani prawnicy przewodniczą każdemu przypadkowi i podejmują decyzje na temat 

zastosowania najbardziej skutecznych i najodpowiedniejszych części brytyjskiego prawa służącego do 

postawienia zarzutów podejrzanemu. Decyzja ta została oparta na sile uzyskanych dowodów. To z 

kolei kieruje uprawnienia przysługujące sędziom sądu, sędziom pokoju i ławnikom do orzekania o 

winie i skazania winnego, zapewniając skuteczne działanie i rzetelność systemu prawnego w sądach 

brytyjskich. 

 

 
Podsumowanie brytyjskich statystyk 

 

It is important to note the scale of the domestic abuse (DA) in the UK, which naturally changes year 

upon year, however research shows: 

Ważną rzeczą jest, aby odnotować i zapamiętać skalę przemocy w rodzinie na obszarze Wielkiej 

Brytanii, która to skala w naturalny sposób zmienia się z roku na rok, jednak badania wskazują co 

następuje: 

 Średnio dwie kobiety tygodniowo stają się ofiarami zabójstwa popełnianego przez 

mężczyznę i/lub byłego partnera życiowego: i ogólnie przemoc domowa dotyka 1 kobietę 

na każde cztery kobiety, i jednego na każdych sześciu mężczyzn. 

 Około 100.000 osób jest obecnie obciążonych wysokim ryzykiem doznania poważnej 

krzywdy lub stania się ofiarą zabójstwa w wyniku przemocy w rodzinie (wg danych 

CAADA, 2012). 

 Około 130.000 dzieci obecnie żyje w gospodarstwach domowych, w których obecna jest 

przemoc w rodzinie. 

 

 
Definicja przemocy w rodzinie (przemocy domowej) 

 

W Wielkiej Brytanii kategoria przemocy w rodzinie (przemocy domowej) jest aktualnie definiowana w 
prawie brytyjskim jako: 

 

“Każdy przypadek lub forma przypadków zachowania kontrolującego, stosowania przymusu, gróźb, 

przemocy i nadużyć występujących pomiędzy osobami w wieku 16 lat lub powyżej, które to osoby 

są, lub były bliskimi partnerami lub członkami rodziny, niezależnie od płci czy orientacji 

seksualnej”. 
 

Przemoc domowa (nadużycie) może obejmować, ale nie ogranicza się do następujących form: 
 

 Przemoc psychiczna 

 Przemoc fizyczna 
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 Wykorzystywanie seksualne 

 Nadużycia finansowe 

 Krzywdzenie emocjonalne 
 

 
Przemoc domowa w całym życiu osób fizycznych 

 

 Od momentu ukończenia 16 roku życia, prawie 30% kobiet i 17% mężczyzn w Anglii i Walii 

doświadczyło jakiejś formy przemocy w rodzinie (Chaplin et al., 2011). 

 Kobiety nie tylko są bardziej prawdopodobnymi obiektami doświadczającymi przemocy 

domowej, są one również bardziej prawdopodobnymi obiektami doświadczającymi 

powtarzających się przypadków wielu nadużyć i złożonych form przemocy. 

 Średnia długość relacji bazującej na nadużyciach (relacji z występującą przemocą domową) 
wynosi 5 lat (wg CAADA, 2012). 

 Koszty ponoszone przez podatników brytyjskich związane z przemocą domową wynoszą 

szacunkowo 3,9 mld funtów rocznie (wg CAADA, 2010; Walby, 2004). Wpływ kosztów jest 

rozłożony pomiędzy utratą zarobków przez ofiary i podejrzanych, jak również dotyczy 

ogólnego czasu poświęcanego przez władze publiczne na zarządzanie problemem 

krajowym. 

 
 

1.2. Narzędzia wykorzystywane do oceny ryzyka  
 

Chociaż może występować różnica w konkretnych metodach pracy służb policyjnych w całej Wielkiej 

Brytanii, to autorzy tego rozdziału podsumują procedury i procesy pracy obowiązujące w ich 

miejscowych służbach, aczkolwiek podobne procesy i procedury ogólne będą takie same w całym 

kraju. 
 

Zdarzenie domowe jest zgłaszane przez ofiarę i/lub świadka tego zdarzenia, i rejestrowane jako: 
 

 Zdarzenie domowe nie będące przestępstwem (argumentacja słowna); 

 Zdarzenie domowe będące przestępstwem (przykłady obejmują, lecz nie ograniczają się do: 

Aktu napaści, Przestępstwa o charakterze finansowym, Molestowania lub Nękania 

(Stalkingu)). 

Umundurowani funkcjonariusze sił reagowania będą podejmowali interwencję w każdym zgłoszonym 

przypadku, i wraz z ofiarą wypełnią uznany i stosowany w całym kraju kwestionariusz DASH. 

Informacje te są następnie umieszczane w elektronicznej bazie danych i otrzymują unikalny numer 

referencyjny. Każdy raport podlega pełnej ocenie ryzyka w oparciu o informacje dostępne w 

formularzu DASH, oraz w oparciu o spostrzeżenia poczynione przez funkcjonariusza i na podstawie 

jego opinii. 

Formularz DASH walnie przyczynił się do zmiany sposobu, w jaki Policja dokonywała oceny nadużyć 

(aktu przemocy w rodzinie) i pomaga w kategoryzacji poziomu ryzyka w oparciu o dostępne 

informacje. 

System został wprowadzony w wyniku prac prowadzonych przez Laurę Richards. Laura Richards 



Zestandaryzowane narzędzia oceny ryzyka przemocy domowej – przykłady europejskie. Podręcznik dla Policji 
 

 

opracowała Listę Kontrolną Ryzyka dla przypadków Przemocy Domowej, Nękania (Stalkingu) i 

molestowania oraz Przemocy dotyczącej poszanowania godności osobistej (ang. Honour Based 

Violence, HBV) (DASH 2009) w imieniu wyższego rangą brytyjskiego funkcjonariusza Policji i CADDA, 

będących wiodącym zasobem w zwalczaniu przemocy domowej w Wielkiej Brytanii. 

Laura Richards przeanalizowała i przeprowadziła badania setek zabójstw i aktów przemocy w celu 

uzyskania lepszego obrazu zdarzeń poprzedzających zabójstwo oraz możliwości interwencyjnych i 

prewencyjnych. Wszystko to stworzyło podstawy (2009) modelu ryzyka DASH (2009). 

Model poddawany jest wielu kluczowym pytaniom mającym na celu wyciągnąć kluczowe wskaźniki 

ryzyka z każdej ofiary zgłoszonej przemocy, są to pytania, które wymagają udzielenia odpowiedzi 

„tak” lub „nie”, jednak istnieje zakres do opracowania dla każdej odpowiedzi "tak", tymi pytaniami są 

następujące kwestie: 

 
Każda ukończona ocena ryzyka jest weryfikowana przez wyspecjalizowanych funkcjonariuszy, 

urzędników i osoby nadzorujące, dokonujących oceny dokładności informacji przy wykorzystaniu 

innych systemów informacyjno-wywiadowczych znajdująch się w gestii Policji. W wyniku odpowiedzi 

na te pytania, każde zdarzenie jest oceniana według następującej skali: Wysokie, Średnie lub 

Standardowe. Ocena ta opiera się na ryzyku doznania poważnej krzywdy - które zostało określone 

przez brytyjskie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych (2002): 

 

 „Ryzyko stanowiące zagrożenie życia i / lub doznanie pozostawiające uraz, w przypadku których 

można oczekiwać, że wyzdrowienie (w sensie naprawienia skutków tego urazu) zarówno fizyczne jak 

psychiczne będzie trudne lub niemożliwe” 

Przykłady: 
 

Ryzyko Standardowe 
 

Aktualne dowody nie wskazują na prawdopodobieństwo spowodowania poważnych szkód. Może to 

obejmować przestępstwo takie jak niewielka napaść, lub słowny spór zaistniały pomiędzy 

partnerami. 

Najczęstszy poziom ryzyka przede wszystkim dotyczy par po raz pierwszy czyniących sobie ostrzeżenie. 

Poziom przemocy jest zazwyczaj werbalny lub mający drobny charakter i może zawierać drobne 

napaści. Na ogół jest to pierwszy etap nowej ofiary w stadium rozwojowym i bardzo często nie można 

udzielić pełnych odpowiedzi na wszystkie pytania formularza DASH. Ale w ujęciu ogólnym te zdarzenia 

zgodnie z tym, jak je opisuje tytuł, zdarzeniami o niskim poziomie ryzyka i są przypisane do zdarzeń, 

które nie stanowią poważnego zagrożenia powstaniem krzywd. 
 

Ryzyko Średnie 
 

Występują możliwe do zidentyfikowania wskaźniki ryzyka doznania poważnej krzywdy. Sprawca ma 

potencjał do spowodowania poważnych szkód, ale jest mało prawdopodobne, aby to zrobił, chyba że 

nastąpiła zmiana okoliczności, na przykład, brak przyjęcia dawki lekarstwa, utrata miejsca nocowania, 

okoliczności rozpadu związku oraz i nadużywanie narkotyków lub alkoholu. 

Chociaż nie zawsze tak jest, to takie typy zdarzeń często mają historię wywodzącą się ze 

Standardowych zdarzeń. Ryzyko wzrasta z intensyfikacją przemocy i przemoc staje się coraz bardziej 

brutalna. Występują bardzo często bardziej szczegółowe elementy pokazywanego kontrolowania, a 
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charakter przemocy fizycznej lub psychicznej sugeruje, że sprawca pokazuje zdolność do poważnego 

zaszkodzenia ofierze. Bardzo często połowa z trzech czwartych z formularzy DASH wykazuje 

pozytywne oznaki niepokojącego nadużycia (przemocy). Ten typ może zawierać stalking (nękanie) i 

molestowanie ofiary. 

 
 

Ryzyko Wysokie 
 

Istnieją możliwe do zidentyfikowania wskaźniki ryzyka doznania poważnej krzywdy. Potencjalne 

zdarzenie może się zdarzyć w każdej chwili, a jego efekt byłby poważny. 

W ogólnym ujęciu będzie to znaczący bieg zdarzeń (historia zdarzeń) związany z parą ludzi, chociaż 

istnieje kilka przypadków, w których nie ma takiej historii w ogóle, ale zdarzenie – w momencie jego 

wyizolowania – będzie takie, że ofiara znajduje się w stanie poważnego zagrożenia utratą życia. 

Przemoc często przybiera rozmiary skrajne i pokazuje całkowite lekceważenie dobra (samopoczucia, 

stanu zdrowia) ofiary. Kluczowe wskaźniki formularza DASH wskażą, że sprawca koncentruje się na 

wyrządzeniu ofierze poważnych szkód i krzywd. Wiele przypadków będzie obejmować nękanie 

(stalking) do tego stopnia, że sprawca śledzi ofiarę i odnotowuje każdy jej ruch. 

Pozwala to brytyjskiej Policji na dokładne wdrożenie odpowiedniej taktyki i narzędzi zarządzania 

ryzykiem zapewniających efektywność i - co ważniejsze – zapewnienie systemu, którym da się 

zabezpieczyć osoby dotknięte przemocą. 

W celu zarządzania ryzykiem i zmniejszenia ogólnego zagrożenie dla ofiar przemocy i ich rodzin, 

Policja brytyjska korzysta z różnych narzędzi do zarządzania osobami podejrzanymi / sprawcami i 

opiera się na aspektach prawa brytyjskiego i innych wykonanych na zamówienie i dla konkretnych 

potrzeb instrumentach zabezpieczających. Są one następujące: 

Zakazy zbliżania się do osoby 

 

Zakazy zbliżania się do osoby mogą być stosowane przez ofiary niezależnie od kontaktu z Policją, 

zakazy te mogą przybierać różne formy i każdy z nich jest przeznaczony w podobnym celu, w 

zależności od szczegółów przemocy. Decyzje wprowadzające zakaz zbliżania się są ustanawiane przez 

sądy cywilne, ale zakazy te mogą mieć ograniczenie polegające na tym, że jeśli zakazy zostaną 

naruszone przez sprawcę, to ten fakt może skutkować zatrzymaniem sprawcy i ściganiem go przez 

system prawny. 

 
Areszt / Działanie zmierzające do zastosowania aresztu 

 

Prawo brytyjskie nadaje każdemu funkcjonariuszowi gwarantowane uprawnienia do zastosowania 

aresztu wobec osoby. Funkcjonariusz musi mieć uzasadnione podstawy, by podejrzewać, że 

przestępstwo zostało popełnione, i że podejrzenia te wystarczająco wskazują na odpowiedzialność 

sprawcy. Osoba zaraz po jej aresztowaniu jest odprowadzana do aresztu śledczego, gdzie zostaje 

przesłuchana na okoliczność popełnionego przez nią czynu karalnego. W każdym przypadku 

przemocy domowej funkcjonariuszom aktywnie zaleca się zastosowanie tej formy działania (działania 

zmierzającego do zastosowania aresztu) jako podstawowego rozwiązania o charakterze 

tymczasowym. Pozwala to na prowadzenie skutecznego dochodzenia, jednocześnie pozwalając na 

zastosowanie innych środków zabezpieczających, które mają być realizowane w zależności od 

stwarzanego ryzyka. Podczas pobytu podejrzanego w areszcie śledczym, dochodzenie obejmie 
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uzyskania zeznań świadków i przeprowadzenie działań wywiadowczych w sąsiednich domostwach 

oraz zgromadzenie materiałów fotograficznych stanowiących wsparcie relacji złożonych w sprawie 

przez obie strony. Przypadki, dla których zgromadzono wystarczające materiały dowodowe są 

przedstawiane Prokuraturze Koronnej (CPS) w celu uzyskania zgody na postawienie zarzutów 

Sprawcy czynu. 
 

Oskarżenie posiłkowe (wniesione przez osobę trzecią) 
 

W wielu przypadkach przemocy w rodzinie kwalifikowanej jako zdarzenia o wysokim ryzyku, ofiary 

często wyrażają niechęć do pomocy udzielanej Policji oraz wspierania działań sądowych 

podejmowanych przeciwko sprawcy i z różnych powodów nie składają zeznań obciążających sprawcę. 

Zasady dowodów dotyczących w szczególności przemocy domowej nie pozwalają na ściganie sprawcy 

za te zarzucane mu przestępstwa bez wsparcia i pomocy ze strony ofiar. Przypadki te są zawsze będą 

przypadkami, w których Policja i Prokuratura Koronna (CPS) uważają, że ryzyko w tym przypadku jest 

takie, że w interesie publicznym pozostaje kontynuowanie sprawy na drodze sądowej i 

doprowadzenie do ścigania (oskarżenia). Takie sprawy są rozpatrywane w sądach specjalistycznych 

oraz skutkują wydaniem wobec sprawcy wyroku pozbawienia wolności. 
 

Ustawa o zastosowaniu kaucji 

W każdym prowadzonym dochodzeniu mogą zaistnieć sytuacje, w których w danym momencie nie 

ma wystarczających dowodów wystarczających do ścigania podejrzanego. W takich przypadkach jest 

prawdopodobne, że podejrzany otrzyma prawo do zwolnienia go za kaucją. Kaucja w systemie 

prawnym Wielkiej Brytanii jest umową zawartą pomiędzy Policją a Sprawcą, który po zwolnieniu 

zgadza się na stawienie się przed sądem lub powrót do jednostki Policji w określonym dniu i czasie, 

albo w celu dalszego jego przesłuchania lub ostatecznie postawienia przed sądem za przestępstwa, 

co do których zostały mu postawione zarzuty. Prawo Wielkiej Brytanii pozwala na warunki, które 

zostaną nałożone, przeznaczone do zarządzania ryzykiem stwarzanym przez sprawcę. Mogą to być 

ograniczenia w zmianie miejsca pobytu, zakaz utrzymywania kontaktów ze świadkami i ofiarą, 

wyłączenia pobytu w określonych miejscach lub obszarach, warunki pobytu, a także zakazy 

opuszczania określonych miejsc. Jeżeli nałożone warunki nie są spełniane przez sprawcę, i będzie on 

dopuszczał się popełniania dalszych przestępstw to może on podlegać karze grzywny lub pozbawienia 

wolności. 
 

Przetrzymanie sprawcy w areszcie 
 

W czasie, gdy trwają uzgodnienia ze służbami Prokuratury Koronnej (CPS) i sankcjonują one zarzut 

wobec sprawcy pozostającego w areszcie, funkcjonariusz dochodzeniowy poinformuje Prokuraturę 

Koronną o swojej decyzji w sprawie pozostawienia sprawcy w areszcie. Profos w prokuraturze 

przejrzy następnie materiał i zarzuty, oraz zezwoli na przetrzymanie sprawcy w areszcie w celu 

doprowadzenia go na następną rozprawę sądową. Może to zapewnić bezpieczeństwo ofiary, jeśli 

istnieje obawa do tego, że po zwolnieniu sprawcy z aresztu po postawieniu mu zarzutów będzie on 

popełniał kolejne przestępstwa i będzie stanowił zagrożenie dla ofiary i/lub świadków. 

 

Sprawca jest zazwyczaj przetrzymywany w areszcie przez jedną dobę, jednakże jeśli pobyt w areszcie 

przypada w sobotę i/lub niedzielę, to istnieje prawdopodobieństwo, że sprawca będzie 

przetrzymywany aż do poniedziałku do godzin porannych. Środek ten jest zwykle stosowany, jeśli 

istnieją informacje pozwalające na domniemanie, że sprawca nie powróci w danym dniu 

wyznaczonym dla kaucji, lub dopuścił się popełnienia przestępstwa pozostając w okresie 
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obowiązywania kaucji. 
 

Ujawnienia dokonane na podstawie Prawa Pani Clares 
 

Stosunkowo nowy akt prawny nazwany nazwiskiem ofiary – kobiety, która straciła życie w 

następstwie przemocy domowej. Tenże akt prawny pozwala Policji na ujawnienie aktualnej ofierze 

lub jej nowemu partnerowi dotychczasowych przekonań co do sprawcy (sprawców). Akt ten ma na 

celu podniesienie świadomości i włączenie partnera do podejmowania świadomych decyzji, w 

oparciu o pogląd, że Policja uważa, że historia tej osoby jest w takim stopniu znacząca, że partner tej 

osoby musi lub powinien wiedzieć o stwarzanym zagrożeniu i ryzyku. 
 

Znaczniki („Markery”) Bezpieczeństwa w Krytycznych Sytuacjach Zagrożenia  
 

Znacznik bezpieczeństwa w sytuacjach krytycznych jest wykonywany przez funkcjonariusza 

prowadzącego dochodzenie (oficera śledczego) w większości przypadków; znacznik ten jest 

umieszczony na adresie zamieszkania ofiary lub na adresie, pod którym zamieszkują ofiary w okresie, 

gdy sprawca jest objęty zwolnieniem za kaucją. Znaczniki te mogą być również wykorzystywane, gdy 

sprawca nie jest objety dochodzeniem, ale funkcjonariusze Policji zostali poinformowani o przemocy 

domowej pod tym adresem. Znacznik jest zazwyczaj wysyłany do dyspozytorni służb policyjnych. W 

sytuacji, gdyby ktokolwiek wezwał Policję na ten adres, to takie zgłoszenie spowoduje wszczęcia 

alarmu, który poda krótkie streszczenie historii zdarzeń i potencjalnych zagrożeń stwarzanych wobec 

mieszkańców. Znaczniki te mogą być umieszczane na adresie przez Policję lub straż pożarną. 
 

 
Alarmy sygnalizujące Napad na Osobę 

 

Alarmy te mogą się pojawić w kilku wariantach. Alarm o napadzie na osobę, który może być 

zainstalowany pod adresem zamieszkania ofiary; alarm ten składa się z przycisku znajdującego się w 

lokalizacji pod adresem, który to alarm po jego po naciśnięciu gsy sytuacja tego wymaga – spowoduje 

nawiązanie kontaktu bezpośrednio z odpowiednią jednostką Policji. Większość służb policyjnych 

posiada zasady, zgodnie z którymi każda aktywacja alarmu o napadzie na osobę ma spowodować 

interwencję niezależnie od tego, czy jest to alarm uzasadniony, czy też fałszywy alarm. 

Niektóre służby policyjne dysponują urządzeniami do alarmowania w przypadku napaści na osobę, 

które można zabrać ze sobą nosząc je razem z kluczami. Jest to taki sam system jak ten, który jest 

zainstalowany w domu, jednak systemy mobilne posiadają zainstalowane w sobie urządzenie 

śledzące na bazie geolokacji (GPS), dzięki którym – w razie ich aktywacji - Policja jest w stanie 

zlokalizować ofiarę za pomocą sygnału geolokacji (GPS) nadawanego z urządzenia. 

Inną formą alarmowania o napadzie na osobę są telefony pod nazwą TecSOS („Techniczne SOS”) – są 

to urządzenia o wyglądzie normalnych telefonów, ale posiadają zainstalowany w nich nadajnik GPS, z 

jednym przyciskiem, którego naciśnięcie powoduje bezpośrednie wezwanie Policji. Ten telefon 

przechowuje informacje na temat ofiary, powody, dla których taka osoba posiada taki telefon i 

będzie działać jako narzędzie reagowania kryzysowego gdy tylko zostanie aktywowany. Telefony te są 

zaprojektowane tak, aby wyglądały jak zwyczajny telefon tak, aby nie wzbudzić podejrzeń po stronie 

sprawcy. 
 

Slajdy informacyjne (omawiające sytuację) 
 

Slajdy te są tworzone w celu informowania funkcjonariuszy z pierwszej linii walki z przestępczością 
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(służby interwencyjne pierwszego reagowania) o aktualnych przypadkach Wysokiego Ryzyka, będą 

oni często posiadali fotografie sprawców i będą wydawać rozkazy dotyczące zachowania dodatkowej 

czujności podczas wykonywania codziennych patroli. Gwarantuje to również, że podczas pełnienia 

służby tych funkcjonariuszy, funkcjonariusze będą wzywani do podjęcia interwencji pod wskazanym 

im adresem zanim uzyskają wiedzę o tym, co się tam wydarzyło. Może to pomóc w ochronie ofiary i 

zapewni podjęcie działań zmierzających do dalszego jej zabezpieczania. Funkcjonariusze zapoznają się 

ze slajdami informacyjnymi zazwyczaj w momencie rozpoczęcia przez nich służby patrolowej w 

danym dniu. 

 

Schronienie (azyl) 
 

Schronienie może być oferowane ofiarom przemocy w rodzinie, są to miejsca bezpieczeństwa, 

których adres nie jest powszechnie znany i dane te są utrzymywane w tajemnicy. Środek ten jest 

stosowany w celu zminimalizowania ryzyka, że podejrzany mógłby dowiedzieć się o miejscu 

przebywania ofiary. Miejsca schronienia są zwykle stosowane w przypadkach o wysokim ryzyku 

przemocy domowej i często stanowią miejsce schronienia ofiary i jej dzieci. Jeżeli zostało 

zidentyfikowane, że ofiara będzie korzystać z pobytu w miejscu schronienia, to można się będzie z 

tymi dziećmi kontaktować przez funkcjonariusza lub poprzez samą ofiarę przemocy domowej. 

Miejsca schronienia są zwykle oferowane ofiarom z dala od lokalizacji i obszaru, w którym zazwyczaj 

przebywają, i ma to znowu na celu zminimalizowanie ryzyka, że podejrzanemu uda się zlokalizować 

ofiarę. 

 
Nadzór policyjny 

 

W przypadku nękania (stalkingu) i kontynuowanej przemocy oraz w okolicznościach naruszania 

warunków ustalonych sądownie, czynny nadzór nad sprawcami może być stosowany jako taktyka 

zmierzająca do przyłapania podejrzanych na akcie popełniania przestępstw i wspierania 

(umotywowania) postanowienia o ich przetrzymywaniu wydawanego przez sądy. 
 

Ukryte kamery  
 

Ponownie przykład dyskretnej taktyki, która może być wykorzystywana do przyłapania podejrzanego 

w momencie popełniania przestępstw i/lub na okolicznościach naruszania istotnych warunków 

nałożonych przez Policję lub sądy. 

Pomieszczenia ucieczkowe („schrony w sytuacji paniki”) 
 

Pomieszczenia ucieczkowe nie są zazwyczaj instalowane przez policję, ale mogą zostać zrobione przez 

niektóre instytucje udzielające wsparcia. Jest to zwykle pokój znajdujący się w domu (mieszkaniu) 

ofiary, który został zaprojektowany specjalnie dla ofiary tak, by mogła zbiec do niego gdy pojawi się 

sprawca i spowoduje powstanie ryzyka dla ofiary. W obrębie pomieszczeń jest zazwyczaj dostęp do 

telefonu, a drzwi są częściej wzmocnione i zabezpieczone od wewnątrz w ten sposób, aby ofiara 

mogła zyskać pewność, że drzwi są zamknięte i zabezpieczają przed sprawcą do momentu przyjazdu 

policji na miejsce. 
 

Instytucje wspierające w zakresie Pomocy dla Kobiet 
 

Instytucje oferujące pomoc dla kobiet i inne agencje udzielające wsparcia istnieją w celu oferowania 

innych usług, których Policja nie może zaoferować ofiarom ze względu na to, że usługi te nie są być 
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może dostępne dla policji. Pozostając w tym miejscu w celu wsparcia Schronienia, bezpiecznych 

pomieszczeń i świadczenia pomocy prawnej, pomoc dla kobiet może również służyć w takich 

kwestiach jak doradztwo, zakwaterowanie (lokale mieszkalne), uzyskanie świadczeń i wiele więcej. 

Ofiary przemocy domowej mogą zwracać się do tych instytucji i agencji, ewentualnie można to zrobić 

poprzez funkcjonariusza prowadzącego dochodzenie. 
 

Złożony z wielu instytucji Ośrodek Ochrony (MASH) 
 

Większość służb w Wielkiej Brytanii posiada obecnie zespół składający się z Policji, służb ds. dzieci i 

młodzieży, służb zdrowia psychicznego oraz instytucji nadzoru kuratorskiego (nadzór sądowy). Dzięki 

współpracy odbywającej się w tym samym biurze, wspiera to wymianę informacji i przyspiesza proces 

reagowania w świadczeniu tych usług rodzinom dotkniętym przemocą domową zapewniając, że 

osoby te są zabezpieczone przed doznaniem krzywd w maksymalnym możliwym stopniu. 
 

Wspólna Konferencja Oceny Ryzyka (Multi-Agency Risk Assessment Conference, MARAC) 
 

Spotkania MARAC odbywają się w składzie menedżerów reprezentujących: Służby ds. dzieci i 

młodzieży, Służby ds. mieszkań, zdrowia, zdrowia psychicznego, organizacje charytatywne świadczące 

pomoc kobietom, instytucje nadzoru kuratorskiego; spotkania te odbywają się pod przewodnictwem 

Policji. Uczestnicy omawiają wszystkie przypadki kwalifikowane jako zdarzenia o Wysokim Ryzyku 

występujące w danym miesiącu stosownie do dziedzin i obszarów swojego działania, i mają na celu 

zapewnienie, że wszystkie te instytucje i agencje wykonują powierzane im zadania w celu ochrony 

rodzin, których dotyczy przemoc domowa. 

 

Obecność w mediach 
 

Media stanowią kluczowy element w walce z przemocą domową. Każdy obszar działalności Policji 

współpracuje z partnerami w celu aktywnego budowania świadomości przemocy domowej i 

różnorodności instytucji wsparcia dostępnych dla ofiar, które często mają poczucie, że jest niewiele 

sposobów wyjścia z sytuacji, w której się znajdują, lub wręcz w ogóle nie ma sposobu na wydostanie 

się z ich szczególnej sytuacji. To również sprawia, że dla sprawców staje się jasne i oczywiste to, że 

przemoc domowa nie będzie tolerowana w Wielkiej Brytanii. 

 
Jak wyjaśniono na początku tego rozdziału, na całym świecie uznano, że często przemoc domowa nie 

jest zgłaszana, jak również to, że wiele ofiar cierpi przez wiele lat, zanim ludzie dotknięci przemocą 

domową zdobędą się na odwagę i uzyskają wsparcie, by o tym mówić. Wielka Brytania nie różni się 

tutaj w stosunku do jakiegokolwiek innego kraju, ale w ciągu ostatnich kilku lat zaczęła nadawać 

priorytety tej formie przemocy, jako że Wielka Brytania stara się zmniejszyć liczbę zabójstw 

popełnianych każdego roku. Podczas gdy osiągnięcia dają nam wskazówki co do tego, jak dobrze 

radzimy sobie z przemocą domową, to poziom ochrony i praca w zakresie profilaktyki prowadzona 

przez wszystkie instytucje i agencje wsparcia nigdy nie mogą naprawdę zostać zmierzone i nie da się 

realistycznie obliczyć i podać dokładnej liczby istnień ludzkich, jakie zostały uratowane. Mówią to ci, 

którzy którzy pracowali w tej dziedzinie od wielu lat, i wiedzą, że mają do czynienia z wierzchołkiem 

góry lodowej. Wszystkie instytucje i agencje dysponują jednak procesami i procedurami 

rozpoznawania i eskalacji ryzyka, i wszystkie one mają odpowiedniee mechanizmy w celu zarządzania 

tym problemem. Podobnie jak w przypadku wielu krajów, Wielka Brytania wie, że podczas gdy 

procesy te są skuteczne, to nie są one w żaden sposób doskonałe i na wszystkich osobach 

zaangażowanych w całym kraju ciąży obowiązek dokonywania ulepszeń i adaptacji do zmieniających 
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się wizerunków otaczających zjawisko przemocy domowej. Każdy, począwszy od przedstawicieli rządu 

a na Policji skończywszy, ma obowiązek dążenia do doskonalenia i ulepszania naszej reakcji, i jest 

zobowiązany uczynić wszystko co jest możliwe, aby zapobiec przemocy domowej i pomóc tym, którzy 

są nią dotknięci. 

 

 

 

Rozdział 2. Rozwiązania stosowane w Szwecji w zakresie oceny ryzyka 
 

 
2.1. Ogólny opis zjawiska przemocy domowej w Szwecji 

 

 
Definicja Przemocy Domowej stosowana w szwedzkiej Policji 

 

„Odpowiednimi relacjami między ofiarą a sprawcą w odniesieniu do "przemocy domowej" są 

mężowie, żony, byli mężowie, byłe żony, pozostający w konkubinacie partnerzy lub byli partnerzy 

lub pary z dziećmi. Również włącza się tutaj dzieci (potomstwo), rodziców i rodzeństwo. 

Przestępstwa mogą mieć charakter fizyczny, psychiczny lub seksualny. Akty przestępcze mogą 

obejmować także groźby, przymus lub utrzymywanie kogokolwiek w zamknięciu przy użyciu siły jak 

również niepożądane wejście do cudzego domu”. 

 
 

Niektóre statystyki w Szwecji 
 

Porównania między krajami, które to porównania są oparte na indywidualnych statystykach 

przestępczości w tych krajach, wymagają ostrożnego podejścia, ponieważ takie statystyki w różnych 

krajach są tworzone w różny sposób. Statystyki kryminalne nie zapewniają prostego odzwierciedlenia 

poziomu przestępczości w danym kraju. 

Na statystyki kryminalne wpływają zarówno czynniki prawne jak i statystyczne, i w takim zakresie, w 

jakim przestępczość jest zgłaszana i zostaje zarejestrowana. Czynniki te mogą różnić się w 

poszczególnych krajach. Brak międzynarodowych standardów określających sposób, w jaki statystyki 

przestępczości powinny być sporządzane i przedstawiane, a to utrudnia dokonywanie porównań 

międzynarodowych. Przykładowo w Szwecji, uwzględnia się wszystko, co zostało zgłoszone do 

rejestracji jako przestępstwo i policja mają również większe obowiązki prowadzenia własnej 

(wewnętrznej) sprawozdawczości.1
 

Zgodnie z danymi Krajowej Rady Zapobiegania Przestępczości (Brå), w roku 2012 zgłoszono policji 

30.800 przypadków aktów przemocy domowej. Ofiarami byli mężczyźni, kobiety i dzieci2. Statystyki 

wskazują na fakt, iż ofiarami przemocy domowej były w większości kobiety, które były ofiarami tej 

                                                           
1 Na temat porównywania statystyk przestępczości w różnych krajach - patrz: www.bra.se/bra/bra-in-
english/home/crime-and- statistics/crime-statistics.html. 
2 Statystyka Przestępczości, Państwowy Urząd Statystyczny Szwecji (Brå Report 2013:18). 

http://www.bra.se/bra/bra-in-english/home/crime-and-
http://www.bra.se/bra/bra-in-english/home/crime-and-
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przemocy przez długi okres czasu.3 

Około 20 kobiet rocznie ginie w wyniku zabójstwa popełnianego przez partnera lub byłego partnera. 

Stanowi to jedną piątą wszystkich zabójstw popełnianych w całym kraju. W niemal połowie 

przypadków istniały raporty policyjne dotyczące nadużyć (przemocy domowej) lub gróźb 

poczynionych wobec ofiary przed zabójstwem. W 80 procent przypadków, w których kobiety są 

ofiarami zabójstwa popełnianego przez partnera lub byłego partnera, kobieta ginie wewnątrz 

pomieszczenia, co dzieje się znacznie częściej niż ogólnie w przypadku dokonywanych zabójstw.4 

 

Każdego roku około czterech mężczyzn ginie w wyniku zabójstwa popełnianego przez partnerki lub 

byłe partnerki. W takich przypadkach zarówno ofiara jak i sprawca często są narkomanami, a w 

ponad połowie przypadków kobiety zostały poddane przemocy przed dokonaniem zabójstwa.3 

 

W odniesieniu do charakterystyki sprawców będących osobnikami płci męskiej, Krajowe Centrum 

Wiedzy na temat Przemocy Mężczyzn wobec Kobiet (NCK) opublikowało informacje, że sprawcy 

aktów przemocy domowej będący mężczyznami pochodzą z różnych środowisk społeczno-

ekonomicznych. Jednak jeśli chodzi o mężczyzn będących sprawcami zabójstw domowych, 50 procent 

z nich stanowiły osoby bezrobotne, pozostający w niezabezpieczonym stanie (tj. bez gwarancji) 

zatrudnienia lub przebywający na stałym (długotrwałym) zwolnieniu chorobowym. 50 procent 

sprawców stanowiły osoby nadużywające alkoholu. Więcej niż 75 procent skazanych sprawców-

mężczyzn oceniano jako osoby cierpiące na chorobę psychiczną lub dotknięte innymi problemami 

psychologicznymi, i około 60 procent tych sprawców wcześniej popełniło przestępstwo przed 

dokonaniem zabójstwa. Szacuje się, że około 80 procent występującej przemocy wobec kobiet nigdy 

nie została i nie zostanie zgłoszona na policję.5 

 
2.2. Narzędzia wykorzystywane do oceny ryzyka  

 

Szwedzka policja specjalizuje prowadzące dochodzenia osoby zajmujące się przemocą w rodzinie. W 

strukturach Policji funkcjonują również Specjaliści ds. Ofiar Przestępstw, którzy mogą zaoferować 

informacje, udzielić wsparcia i ochrony ofiarom przestępstw pozostającym w potrzebie, co zapewnia 

ofiarom bezpieczeństwo i pozwala osobom prowadzącym dochodzenia na skupienie się na 

postępowaniu karnym. Koordynatorzy ds. Ofiar Przestępstw mogą również przeprowadzać ocenę 

ryzyka. 

 
Opis narzędzia pod nazwą SARA:SV 

W kontekście przemocy domowej, szwedzka policja posługuje się trzema różnymi narzędziami 

strukturyzowanej oceny; są to: narzędzie pod nazwą SARA:SV6
 (skrót nazwy angielskiej: The Spousal 

Assault Risk Assessment and Management Short Version, Ocena i Zarządzanie Ryzykiem Napaści 

dokonanej przez Współmałżonka – Wersja Skrócona), narzędzie pod nazwą SAM:SV (ang.: Stalking 

Assessment and Management; Ocena i Zarządzanie Aktami Nękania) oraz narzędzie pod nazwą 

                                                           
3 Przemoc ze strony partnera w stosunku do kobiet i mężczyzn (Brå Report 2009:12). 
 

4 Utvecklingen av dödligt våld mot kvinnor i nära relationer (Brå Report 2007:6). 
5 Strona internetowa www.nck.uu.se 
6 Kropp, P. R., Hart, S. D., & Belfrage, H. (2010). Brief Spousal Assault Form for the Evaluation of Risk (B-SAFER), 
Version 2: User manual. Vancouver, Canada: Proactive Resolutions Inc. 

http://www.nck.uu.se/
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PATRIARCH 7
 (Lista kontrolna przeznaczona do oceny przestępstw dotyczących naruszenia godności 

osobistej). Na potrzeby niniejszego projektu autorzy skupiają się wyłącznie na narzędziu pod nazwą 

SARA: SV. 

 
Lista kontrolna SARA: SV wykaz zawiera 10 czynników ryzyka i 5 czynników podatności ofiary, które, 

zgodnie z wcześniejszymi badaniami, wydają się być czynnikami istotnymi przy ocenie ryzyka 

przyszłych przemocy. Jest dostępna instrukcja obsługi zawierająca wskazówki dotyczące prowadzenia 

rozmowy (wywiadu), która to instrukcja może być używana wraz z listą kontrolną.8 Dokonując oceny, 

osoba oceniająca gromadzi wszystkie dostępne informacje na temat ofiary, sprawcy i sytuacji lub 

kontekstu, w jakim te osoby się znajdują. Czynniki ryzyka są oceniane pojedynczo w odniesieniu do 

obecnej sytuacji i sytuacji mającej miejsce w przeszłości. Osoba oceniająca bierze pod uwagę 

wszystkie te informacje i zapisy dla każdego czynnika na liście kontrolnej: stosując oznaczenie „Y” w 

przypadku obecności czynnika, „P” dla przypadku możliwego lub częściowo obecnego czynnika, oraz 

oznaczenie „N” w przypadku braku (niewystępowania) czynnika. Celem oceny jest osiągnięcie 

ostatecznego (końcowego) poziomu ryzyka w zakresie: 

 
a) bezpośredniego ryzyka ataku fizycznego ze strony współmałżonka lub partnera (jakakolwiek 

krzywda fizyczna, próba wyrządzenia krzywdy fizycznej lub zagrożenie wyrządzeniem krzywdy), jeśli 

nie zostaną podjęte środki bezpieczeństwa, oraz 

b) ryzyka bardzo poważnego ataku / śmierci. 
 

Końcowy poziom ryzyka jest oceniany w skali: Ryzyko Niskie (Low) – Ryzyko Umiarkowane (Moderate) – 
lub Ryzyko Wysokie (High). 

 
Szwedzka policja zaczęła stosować narzędzia oceny w przypadkach przemocy domowej od roku 2000. 

Narzędzie pod nazwą SARA:SV było przedmiotem testów wykonywanych przez Krajowy Zarząd Policji 

i konsekwentnie wdrażane w skali kraju jako oficjalne narzędzie stosowane do oceny ryzyka w 

przypadkach aktów przemocy domowej. Narzędzie SARA:SV jest szwedzką wersją listy kontrolnej B-

SAFER opracowanej w Ameryce Północnej.9
 Lista kontrolna jest podejściem Strukturyzowanego 

Osądu Specjalisty (ang.: Structured Professional Judgment, SPJ) do oceny ryzyka10. Stosując procedurę 

SPJ, osoba oceniająca gromadzi informacje w przedmiotowym przypadku, którym się zajmuje, 

kierując się wskazówkami i zaleceniami zawartymi w wytycznych. Osoba oceniająca uzna i uwzględni 

ten sam zestaw czynników oceny ryzyka w odniesieniu do każdej osoby, która podlega dokonywanej 

przez tę osobę ocenie, co – zdaniem autorów - powinno poprawić spójność ocen. Zachęca to również 

osoby dokonujące oceny do tego, by w każdym analizowanym przypadku brały pod uwagę wiele 

empirycznie zweryfikowanych czynników ryzyka, a nie tylko te, o których myśli osoba oceniająca. 

 
 

 

W procedurze SPJ podkreśla się to, że każdy przypadek i kontekst posiada unikalne czynniki ryzyka, co 

oznacza, że nie ma konkretnego, określonego zestawu czynników ryzyka, które muszą być dostępne 

                                                           
7 Kropp P R, Belfrage H & Hart S D (2013). Assessment of risk for honour based violence (Patriarch). User manual. 
Vancouver, B.C: ProActive ReSolutions. 

8 Bedömning av risk för upprepat partnervåld (SARA:SV) Användarmanual, P. Randall Kropp, Stephen D Hart, 
Henrik Belfrage, Landstinget Västernorrland Rättspsykiatriska regionkliniken. 
9 Brief Spousal Assault Form for the Evaluation of Risk (B-SAFER) (www.proactive-resolutions.com). 
10 Hart,S.D., &Logan, C. (2011) Formulation of violence risk using evidence-based assessments: The structured 
Professional Judgment approach. [w:] P.Starney &M.Mc Murran [Red.] Forensic case formulation (s. 83-106). 
Chichester, UK: Wiley-Blackwell. 
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dla wszystkich ocen i zawarte w tych ocenach. Według autorów, narzędzie dostarcza instrukcji i 

określa minimalny zestaw czynników ryzyka, które powinny być brane pod uwagę w każdym 

badanym przypadku. Niektóre czynniki ryzyka mogą być nieistotne, w konkretnym przypadku, i w 

innych momentach, dodatkowe czynniki ryzyka powinny być dodane do oceny. Zasada ta odnosi się 

do wszystkich narzędzi SPJ. Wszystkie czynniki ryzyka należy rozważyć, nawet jeśli niektóre z nich 

zostają później odrzucone jako nieistotne w tym konkretnym przypadku. 

 

Istotną siłą tego podejścia jest to, że ocena ryzyka jest zintegrowana z zarządzaniem ryzykiem. 

Autorzy twierdzą, że raczej nie przewidują przemocy, ale mają na celu zapobieganie przemocy. Celem 

oceny jest zatem określenie czynników ryzyka, które są istotne i mogą być realizowane w strategii 

zarządzania ryzykiem.11 

 
Korzystanie z narzędzia przez Policję w praktyce 

Sposób stosowania narzędzia w organizacji policyjnej nie jest prosty. Różne aspekty oceny ryzyka i 

zarządzania ryzykiem w policji były testowane i oceniane w różnych regionach od samego początku i 

obecnie są realizowane projekty. Od 2010 roku istnieją Wytyczne Krajowe12 w sprawie procesu oceny 

ryzyka, wyjaśniające kwestie tego, kto jest odpowiedzialny za prowadzoną ocenę i późniejsze 

zarządzanie ryzykiem w każdym przypadku. Wytyczne zaczęły także obejmować ocenę ryzyka dla 

wszystkich ofiar przemocy, a nie tylko w przypadkach przemocy domowej. 

W strukturach szwedzkiej policji ocena ryzyka w przypadku ofiar przestępstw odbywa się na trzech 

poziomach w oparciu o różne perspektywy czasowe: ocena wstępna, ocena strukturyzowana 

(zorganizowana) i ocena dogłębna. Celem oceny wstępnej jest dokonanie oceny zapotrzebowania na 

działania wspierające i ochronne w „ostrej” fazie przypadku. Ocena wstępna bazuje na doświadczeniu 

i wiedzy funkcjonariusza Policji. Jeśli ryzyko zostało wstępnie ocenione jako wysokie dla 

kontynuowanej napaści ze strony współmałżonka lub partnera, to należy przeprowadzić 

ustrukturyzowaną ocenę ryzyka. 

W wytycznych krajowych zaleca się, aby ocena ustrukturyzowana była prowadzona przez małą liczbę 

wyznaczonych osób oceniających, w celu zapewnienia wysokich standardów oceny. Użytkownik 

narzędzia SARA:SV musi w tym celu uczestniczyć w specjalnym szkoleniu. Ocenę za pomocą SARA:SV 

należy przeprowadzić w miarę możliwości niezwłocznie po zgłoszonym przestępstwie. Szwedzki 

Zarząd Policji zidentyfikował i określił przestępstwa, po których musi zostać przeprowadzona ocena 

za pomocą SARA:SV. Na liście tych przestępstw znajdują się: kwalifikowany akt napaści ze strony 

współmałżonka, kwalifikowane naruszenie integralności istniejącej pomiędzy małżonkami oraz czyny 

bezprawnego prześladowania. Co roku prowadzi się badanie dla zapewnienia, że zalecenie to jest 

przestrzegane. 

Jeśli ryzyko ocenia się jako wysokie na poziomie oceny strukturalnej, oraz wtedy, gdy przypadek jest 

oceniany jako szczególnie skomplikowany, dogłębna ocena powinna być przeprowadzana w Wydziale 

Kryminalnym, aby ułatwić późniejsze zarządzanie ryzykiem. Ryzyko jest następnie oceniane w skali od 

1 do 5, gdzie 1 oznacza niski poziom zagrożenia, a 5 odpowiada bardzo wysokim zagrożeniu. 

                                                           
11 Douglas, K. S., Hart, S. D., Webster, C. D., & Belfrage, H. (2013). HCR-V3: Historical Clinical Risk Management 
(Version 3). Professional guidelines for evaluating risk for violence. Burnaby, BC, Canada: Mental Health, Law, 
and Policy Institute. 
12 Swedish Police Guidelines, Risk Assessment of Violence at Individual Level (POA-400-1222/09) (Wytyczne dla 

Szwedzkiej Policji, Ocena Ryzyka Przemocy na Poziomie Jednostki Społecznej). 
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Zarządzanie ryzykiem 

Po przeprowadzeniu oceny za pomocą SARA: SV, koordynator ds. ofiary przestępstwa nawiązuje 

kontakt z ofiarą w celu zawarcia planu bezpieczeństwa, jeśli jest to potrzebne. Ofiara powinna 

również otrzymać informacje o innych organizacjach i instytucjach, zarówno rządowych jak i 

pozarządowych, które mogłyby udzielić wsparcia i udzielić pomocy ofiarze. Jeśli ofiara pragnie 

nawiązać takie kontakty, to kieruje się ją do odpowiedniej organizacji. 

Policja może poinformować ofiarę o ocenianym ryzyku i przedyskutować, które strategie ofiara może 

zastosować, aby być tak bezpieczną, jak to tylko jest możliwe, w domu, w pracy i podczas poruszania 

się na zewnątrz. Ważne jest również, żeby ofiary zrozumiały i były w stanie zidentyfikować czynniki, 

które mogą eskalować grożące im zagrożenie, w celu ostrzegania policji lub innych instytucji o tym, że 

dalsza pomoc powinna być potrzebna. Policja dysponuje osobistymi urządzeniami wyposażonymi w 

geolokację (GPS), które mogą być udostępniane ofiarom w przypadkach wysokiego ryzyka przez 

ograniczony czas. W przypadkach bardzo wysokiego ryzyka, ofiarze zostanie zaoferowana pomoc w 

zakresie przeprowadzki na stałe w sposób bezpieczny. 

 

Szwedzka policja stosuje skróconą wersję formularza B-SAFER (skrót ang.: Brief Spousal Assault Form 

for the Evaluation of Risk, Zwięzły Formularz Napaści ze Strony Współmałżonka dla celów Oceny 

Ryzyka), który załączono na końcu tej publikacji. 

 
 

1.3. Szkolenia funkcjonariuszy policji w zakresie prawidłowego korzystania z narzędzi oceny 
ryzyka 

 
 

Szkolenia oferowane pracownikom policji przydzielonym do przeprowadzenia oceny ryzyka 

zorganizowany są organizowane w formie trwającego jeden tydzień kursu w szwedzkiej Akademii 

Policyjnej. Osobami dokonującymi ocec mogą być funkcjonariusze policj, analitycy przeszkoleni w 

dziedzinie nauk społecznych lub asystenci posiadający odpowiednie doświadczenie zawodowe. 

Szkolenie koncentruje się na charakterystyce, dynamice i skutkach przemocy w rodzinie. Ponadto 

dokonywany jest przegląd strukturalnego podejścia profesjonalnego osądu (SPJ) do oceny ryzyka, 

uczestnicy szkolenia przyswajają sobie podstawowe umiejętności w zakresie przeprowadzania ocen 

strukturalnych za pomocą list kontrolnych, o których była wcześniej mowa. Szkolenie obejmuje teorię 

i znaczenie czynników ryzyka i wrażliwości, oraz prezentuje sposoby odnoszenia (powiązywania) ocen 

ryzyka do strategii zarządzania ryzykiem przemocy domowej. Szkolenie jest połączeniem zagadnień 

teoretycznych z ćwiczeniami praktycznymi. 

Celem szkolenia jest dostarczenie osobom oceniającym ryzyko wystarczających umiejętności do 

przeprowadzania ocen strukturyzowanych oraz organizowanie tego, że oceny są przeprowadzane na 

jednolitej podstawie. Celem jest także podwyższanie jakości ocen i pokazanie tego, że w strukturach 

Policji istnieją równe szanse edukacyjne. 
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Rozdział 3. Rozwiązania stosowane na Cyprze w zakresie oceny ryzyka 
 

 
3.1. Ogólny opis zjawiska przemocy domowej na Cyprze 

 

Policyjne statystyki dotyczące przemocy w rodzinie są dostępne na stronie internetowej pod 
adresem: 

 
http://www.police.gov.cy/police/police.nsf/All/5A9011B3BE3E14B1C2257B4F002E6CE7/$file/Family 
Abuse%20gia%20web.pdf 

 

 Przemoc domowa na Cyprze jest monitorowana na podstawie Ustawy nr 
119(I)/2000, zmienionej Ustawą nr 212(I)/2004 o Przemocy w Rodzinie; 

 Ochrona na podstawie Ustawy o Świadkach, z roku 2001 (L. 95(I)/2001). 
 
 

Postanowienia ogólne (Ustawa o przemocy w rodzinie) 
 

"Członek rodziny" (Artykuł 1) jest definiowany w poniższy sposób: 
 

 Mężczyzna i kobieta pozostający w legalnie zawartym związku małżeńskim 

(niezależnie od faktu, czy istnieje pożycie małżeńskie, czy też nie istnieje), lub 

zamieszkują (bądź zamieszkiwały) razem, stanowiąc konkubinat; 

 Rodzice i dzieci (potomstwo naturalne lub osoby przysposobione) obu osób wyżej 

wymienionych lub każdego z nich z osobna, a także ich wnuki i/lub innych osób 

wspólnie zamieszkujących (przebywających) z tymi osobami. 

 

"Przemoc" (Artykuł 3) oznacza: 
 

 Każde działanie, zaniechanie lub zachowania członka rodziny, które powodują uraz 
fizyczny, psychiczny bądź seksualny wobec (w stosunku do) każdego innego członka 
rodziny (w tym akty przemocy wykorzystywane do celów odbycia stosunku 
płciowego bez zgody ofiary, a także akty ograniczenia czyjejś wolności); 

 Przestępstwa, o których mowa w kodeksie karnym (paragraf 147 (kazirodztwo)); 
 

 Każde działanie lub zachowanie stanowiące akt przemocy zgodnie z artykułem 174 
cypryjskiego Kodeksu Karnego (obcowanie z dziećmi płci męskiej w wieku poniżej 
13 lat), artykułem 175 (okrucieństwo i zoofilia) i artykułem 177 tegoż kodeksu 
karnego (akty nieprzyzwoitego eksponowania (obnażania) określonych części ciała 
w określonych okolicznościach), jeżeli zostały popełnione w obecności dziecka w 
rodzinie, powinno zostać uznane za akt przemocy stosowanej wobec takiej osoby. 

 

 

3.2. Narzędzia wykorzystywane do oceny ryzyka  
 

Szczególne postanowienia i przepisy ustanowiono w prawie w odniesieniu do: 
 

 Obowiązkowe zgłaszanie nadużyć i aktów przemocy popełnianych wobec dziecka lub osoby z 
poważnymi upośledzeniami umysłowymi lub zaburzeniami psychicznymi, o których to 

http://www.police.gov.cy/police/police.nsf/All/5A9011B3BE3E14B1C2257B4F002E6CE7/%24file/FamilyAbuse%20gia%20web.pdf
http://www.police.gov.cy/police/police.nsf/All/5A9011B3BE3E14B1C2257B4F002E6CE7/%24file/FamilyAbuse%20gia%20web.pdf
http://www.police.gov.cy/police/police.nsf/All/5A9011B3BE3E14B1C2257B4F002E6CE7/%24file/FamilyAbuse%20gia%20web.pdf
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przypadkach osoba uzyskuje wiedzę. Niezgłoszenie takich przypadków stanowi przestępstwo 
podlegające karze pozbawienia wolności do lat 2 i/lub grzywny (ustawa nr L.119 (I) 2000, 
Artykuł 35a). 

 
 Dokumentowanie wideo zeznań dzieci będących ofiarami lub świadkami aktów przemocy w 

rodzinie (Ustawa nr L.119 (I) 2000 i L. 95(I)/2001). 
 

Sądowe Nakazy Ochrony 
 

 Zakaz zbliżania się do osoby (zakazujący oskarżonemu wchodzenia do domu rodzinnego); 

 Usunięcie ofiary (będącej osobą niepełnoletnią) – nadaje (na wniosek Policji / Wydziału 

Opieki Społecznej / Prokuratora Generalnego, lub na wniosek złożony przez ofiarę bądź 

osobę reprezentującą ofiarę przed sądem karnym) Wydziałowi Opieki Społecznej prawo do 

opieki na osobą niepełnoletnią i sprawowania nadzoru nad nią, uprawniające do zabrania 

ofiary-osoby niepełnoletniej z domu rodzinnego i umieszczenie jej w państwowym domu 

opieki nad nieletnimi lub w rodzinie zastępczej. 
 

Komitet Doradczy ds. Zapobiegania i Zwalczania Przemocy w rodzinie 
 

Komitet Doradczy ds. Zapobiegania i Zwalczania Przemocy w Rodzinie jest organem koordynującym 

zajmującym się kwestiami przemocy domowej na Cyprze. Członkami tego komitetu są wydziały 

urzędów państwowych oraz przedstawiciele organizacji i instytucji pozarządowych. Cypryjska Policja 

jest jednym z członków Komitetu. 

 
 

Organy odpowiedzialne za realizację strategii krajowej: 
 

 Służby Opieki Społecznej, Ministerstwo Pracy i Ubezpieczeń Społecznych; 

 Ministerstwo Sprawiedliwości i Porządku Publicznego; 

 Ministerstwo Zdrowia; 

 Miniesterstwo Szkolnictwa i Kultury (Psycholog Edukacyjny); 

 Biuro Prokuratury Generalnej; 

 Policja; 

 Stowarzyszenie ds. Zapobiegania i Rozwiązywania Problemów Przemocy w rodzinie; 

 Cypryjskie Stowarzyszenie Planowania Rodziny; 

 Cypryjskie Stowarzyszenie Psychologów; 

 Ogólnocypryjskie Stowarzyszenie na rzecz promocji zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży; 

 Śródziemnomorski Instutut Studiów Gender. 

Podręcznik procedur interdyscyplinarnych 
 

Komitet Doradczy przygotował zbiór interdyscyplinarnych procedur do stosowania przez różne służby 

w przypadkach przemocy w rodzinie (przyjęty później przez Radę Ministrów). Promuje on również 

inicjatywy na rzecz zapobiegania przemocy w rodzinie. 
 

Podręcznik procedur interdyscyplinarnych jest dostępny na stronie internetowej pod adresem: 

http://www.familyviolence.gov.cy/cgibin/hweb?-A=16&-V=manual&_VCATEGORY=0000 

http://www.familyviolence.gov.cy/cgibin/hweb?-A=16&amp;-V=manual&amp;_VCATEGORY=0000
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Procedury policyjne 
 

Wszystkie skargi i powództwa dotyczące Przemocy w rodzinie są przedmiotem dochodzeń 

prowadzonych przez posterunki lokalnej policji. Poważne przypadki są onejmowane dochodzeniami 

prowadzonymi przez Wydziały Śledcze Pionów Kryminalnych. Funkcjonariusze policji prowadzący 

dochodzenia w tych sprawach są specjalnie szkoleni w sprawach dotyczących przemocy w rodzinie. 

Dochodzenia wszczynane i prowadzone przez Policję w przypadkach przestępstw przemocy domowej 
nie wymagają złożenia pisemnej skargi (zgłoszenia). 

Policja jest upoważniona do wszczynania dochodzeń takich przypadków z urzędu. 
 

Policja informuje ofiarę (ofiary) na temat podstawowych przepisów prawnych oraz innych usług i 

świadczeń dostępnych dla ofiar. W tym celu wręcza się ofiarom broszurę pod tytułem (w 

tłumaczeniu) „Przemoc w relacjach małżeńskich i par żyjących w konkubinacie – Użyteczne 

Informacje dla Ofiar” (opracowaną w języku greckim, angielskim i tureckim). 

http://www.police.gov.cy/police/police.nsf/All/8D8C39DC0DE0ED6CC22578A900272E31?OpenDocu 

ment 

 

Policja żąda od osoby wnoszącej skargę podpisania pisemnego oświadczenia (zawiadomienia) 

opisującego szczegóły przestępstwa. W przypadku, gdy osoba wnosząca skargę nie jest ofiarą 

przestępstwa, policja zwraca się o takie oświadczenie do samej ofiary, w uzupełnieniu do 

zawiadomienia złożonego przez osobę wnoszącą skargę. 

Wydział Opieki Społecznej i Prokuratura Generalna są powiadamiane o wszystkich przypadkach 

zgłoszonych Policji, niezależnie od tego, czy złożono pisemną skargę czy też nie złożono takiej skargi. 

W przypadkach, gdy osoba wnosząca skargę początkowo złożyła (pisemne) zawiadomienie, i wyraziła 

swoje życzenie wszczęcia ścigania sprawcy, ale na późniejszym etapie oświadczyła, że nie chce 

przystąpić do postępowania sądowego (nie chce stawiać się przed sądem / nie ma zamiaru zeznawać 

w sądzie), Policja odnotowuje życzenie takiej osoby w oświadczeniu wtórnym, które musi być 

podpisane przez osobę wnoszącą skargę. 

 

Przyczyny prowadzące do zmiany decyzji osoby wnoszącej skargę o przystąpieniu do postępowania 

sądowego powinny zostać zbadane (pod kątem możliwych zagrożeń / obietnic poczynionych przez 

napastnika / rodzinę). 

Prokurator Generalny podejmuje decyzję o tym, czy przystąpić do ścigania i kontynuować je 

niezależnie od intencji ofiary co do uchylenia złożonego przez nią oświadczenia (zeznania). 

Liczne akta spraw karnych związanych z przemocą w rodzinie są przekazywane do Biura ds. Przemocy 

w rodzinie i Nadużyć wobec Dzieci – DVCA (Komenda Główna Policji – Wydział „C”) w celu dokonania 

ich przeglądu i wydania zaleceń. Osoby uczestniczące w przypadkach przemocy domowej są 

sprawdzane w specjalnym elektronicznym rejestrze prowadzonym przez DVCA. Zawsze, gdy zostanie 

to uznane za stosowne, Biuro DVCA występuje o udostępnienie informacji z innych odpowiednich 

służb państwowych (głównie Służb Opieki Społecznej) i/lub konkatuje się bezpośrednio z samymi 

osobami wnoszącymi skargę przed wydaniem stosownych zaleceń. 

 

 

 

http://www.police.gov.cy/police/police.nsf/All/8D8C39DC0DE0ED6CC22578A900272E31?OpenDocument
http://www.police.gov.cy/police/police.nsf/All/8D8C39DC0DE0ED6CC22578A900272E31?OpenDocument
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Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie - kampanie 
 

W kontekście zapobiegania przemocy w rodzinie i wykorzystywania seksualnego dzieci, policja 

prowadzi kampanie, informuje obywateli na temat przepisów dotyczących przemocy w rodzinie oraz 

dotyczących wsparcia i świadczeń, z jakich można skorzystać w takich przypadkach. W tym celu 

wydano różne broszury, plakaty oraz komunikaty radiowe i telewizyjne, a materiały informacyjne są 

również opublikowane na stronie internetowej policji i organizowane są różne zabawy dla dzieci, 

takie jak np. malowanie twarzy. 

 
Opublikowane broszury informacyjne  

 

 “Przydatne porady dotyczące zapobiegania atakom na kobiety” wydane zarówno w języku 
greckim jak i angielskim (w roku 2012), obejmujące takie zagadnienia jak bezpieczeństwo na 
drodze, w domu itd., jak również podające rady na temat tego, co należy czynić, gdy kobieta 
staje się ofiarą gwałtu. 

 Karta Obywatelska wydana dla dzieci i młodzieży w języku zrozumiałym przez młodzież i 
dzieci, zawierająca wiele ilustracji. 

 

Konflikt 
 

W okresie prezydencji Cypru w Unii Europejskiej, cypryjska Policja zorganizowała konferencję, która 

zgromadziła ekspertów reprezentujących organy ścigania z państw członkowskich, a także ekspertów 

akademickich w dziedzinie przemocy w rodzinie, którzy dzielili się wiedzą, wymieniali doświadczenia i 

dobre praktyki w pokonywaniu konfliktu w przypadkach przemocy w rodzinie. Chodziło o 

opracowanie podręcznika dla służb policyjnych Unii Europejskiej w zakresie dobrych praktyk w tej 

sprawie, który to podręcznik został później uzgodniony przez Grupę Roboczą ds. Egzekwowania 

Prawa. Podręcznik dokonuje przeglądu i analizy systemu i/lub czynników związanych z osobą, które 

przyczyniają się do konfliktu, podkreśla główne strategie i podejścia, które zostały zastosowane w 

przezwyciężaniu konfliktów i identyfikuje cechy wspólne, podstawowe zasady i elementy sukcesu w 

programach interwencyjnych. Podręcznik kończy się zaleceniami dla walki z konfliktami. 
 

Podręcznik jest dostępny na stronie internetowej pod adresem: 

http://www.eucpn.org/goodpractice/search.asp?category=7&country=3&keyword=attrition ,  

a jego studium środowiskowe można odnaleźć pod adresem: 

http://www.eucpn.org/library/results.asp?category=2&pubdate=2013. 

 
 

3.3. Szkolenia funkcjonariuszy policji w zakresie prawidłowego korzystania z narzędzi oceny 
ryzyka 

 

Policjanci otrzymują szkolenie na temat prawodawstwa i procedur postępowania w przypadkach 

przemocy domowej, podczas gdy w tym samym czasie są przeszkoleni w zakresie aspektów 

psychospołecznych i dynamiki przemocy domowej. 

Podczas Szkolenia Podstawowego funkcjonariusze organów ścigania są szkoleni w kwestiach praw 

dzieci, przemocy i nadużyć wobec dzieci (w tym wykorzystywania seksualnego dzieci), pornografii 

dziecięcej i wykorzystywania seksualnego dzieci, w celu ochrony praw dzieci, zapobiegania 

http://www.eucpn.org/goodpractice/search.asp?category=7&amp;country=3&amp;keyword=attrition
http://www.eucpn.org/library/results.asp?category=2&amp;pubdate=2013
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wykorzystywaniu seksualnemu i wykrywania jakiejkolwiek formy seksualnego wykorzystywania 

dzieci. 

Specjalistyczne kursy organizowane są cyklicznie co roku w cypryjskiej Akademii Policyjnej, mające na 

celu uwrażliwienie i przedstawienie funkcjonariuszom policji wszystkich szczebli zaktualizowanych 

informacji na temat aktualnych trendów i zmian w praktyce policyjnej i prawnej w odniesieniu do 

wszelkiego rodzaju form wykorzystywania dzieci. 

Pozostałe kursy specjalistyczne prowadzone na Cyprze i za granicą, są wykorzystywane w celu 

wspierania rozwoju zawodowego w rozwiązywaniu takich problemów. 

 
 
 

Rozdział 4. Rozwiązania stosowane w Portugalii w zakresie oceny ryzyka 
 

 
4.1. Ogólny opis zjawiska przemocy domowej w Portugalii 

 

Portugalia jest krajem o populacji około 10,5 mln mieszkańców, których bezpieczeństwo jest 

zapewnione przez formację pod nazwą Guarda Nacional Republicana (Republikańska Gwardia 

Narodowa, GNR) oraz służbę pod nazwą Policia de SEGURANCA Pública (Publiczna Policja 

Bezpieczeństwa, PSP), funkcjonujące pod nadzorem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Portugalii. 
 

GNR wykonuje funkcje i obowiązki policyjne w kontynentalnej części Portugalii przy współpracy z PSP, 

z czego ta ostatnia służba jest jedynie odpowiedzialna za duże ośrodki miejskie (stanowiące 5% 

terytorium kraju), a GNR jest odpowiedzialna za 40% miast dużych i bardzo dużych (metropolii), 98% 

miast średnich i małych oraz za wszystkie miejscowości (wsie) w kraju. Wszystkie dzielnice posiadają 

swój osoby prowadzące dochodzenia, które specjalizują się w zagadnieniach przemocy w rodzinie, 

zapewniając ofiarom niezbędną ochronę, udzielając wsparcia i pomocy. 

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem społecznym i kryminalnym, które obejmuje znaczną liczbę 

zmiennych psychologicznych, społecznych, gospodarczych i kulturowych, które konkurują w 

złożoności, która opiera się, między innymi, na relacjach istniejących pomiędzy ofiarą a sprawcą 

przestępstw, na istniejących przekonaniach społecznych oraz na niezliczonych formach, które 

przemoc może przyjmować. 

Istnieje całościowy argument społeczny i kulturowy, który wiąże przemoc w rodzinie z nadużywaniem 

alkoholu lub narkotyków, stresem, bezrobociem, proweniencją rodziny dysfunkcyjnej, chorobami 

psychicznymi, przynależnością do konkretnej klasy społecznej i tak dalej. Pomimo możliwości 

występowania tych i innych czynników w niektórych przypadkach przemocy domowej, żaden z tych 

czynników samodzielnie nie stanowi przyczyny przemocy. 

Jak określono w IV. Planie krajowym przeciwko przemocy w rodzinie na lata od 2011 do 2013, 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, za pośrednictwem własnych organów, w połączeniu z siłami 

bezpieczeństwa, oraz przy wsparciu Uniwersytetu Minho oraz Urzędu Prokuratora Generalnego 

Republiki, projektuje i zatwierdza narzędzie oceny ryzyka dla wszystkich sytuacji przemocy w rodzinie 

(przemoc ze strony współmałżonków i partnerów, przemoc wobec potomków, wstępnych lub 
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zstępnych, i jakiekolwiek inne formy przemocy). Cel niniejszego opracowania jest oparty na 

tworzeniu prostszego i bardziej spójnego narzędzia z naukowego punktu widzenia, a nie formularza 

oceny bieżącego ryzyka (Załącznik A do standardowego zgłoszenia przemocy domowej) do 

zastosowania w obecności sił bezpieczeństwa pierwszego reagowania. 

Zamiarem procedur oceny ryzyka jest pomaganie specjalistom w analizie konkretnych sytuacji, 

wprowadzając większą obiektywność, identyfikując występujący poziom ryzyka, a tym samym lepsze 

prowadzenie działań policji w celu wspierania bezpieczeństwa ofiar. 

Przemoc domowa obejmuje na ogół powtarzające się przypadki przemocy, a w wielu przypadkach 

wynika z poważnych obrażeń ofiar lub nawet ich śmierci. Siły bezpieczeństwa są często pierwszym 

podmiotem, do którego zgłasza się sytuację, i jedną ze służb, do których większość ofiar ucieka się do 

nawiązania kontaktu w sprawie udzielenia pomocy, co pociąga za sobą dodatkowe zadania w ramach 

zapobiegania ich rewiktymizacji, a mianowicie na poziomie pierwszej linii interwencji. 

W Portugalii przemoc domowa przybiera charakter przestępstwa publicznego, co oznacza, że 

postępowanie karne nie zależy od skargi ofiary, z tego powodu oskarżenie lub stwierdzenie 

przestępstwa jest wystarczające dla prokuratury w celu wszczęcia postępowania. 

Postępowanie karne zaczyna się w momencie złożenia zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa, i 

może być prowadzone na podstawie skargi (zawiadomienia) wniesionej przez ofiarę przestępstwa lub 

zawiadomienia złożonego przez jakiekolwiek osoby lub podmioty składające takie zawiadomienie o 

popełnieniu przestępstwa w jednostce policji (PSP), na posterunku GNR lub bezpośrednio w 

Prokuraturze Generalnej. 

Przemoc domowa jest rozumiana jako wszelkie działania lub zaniechania o charakterze kryminalnym 

(karnym), wystepujące pomiędzy osobami przebywającymi w tym samym gospodarstwie domowym 

lub, jeśli nie mają wspólnego miejsca zamieszkania, byłymi współmałżonkami, byłymi partnerami 

(konkubentami, konkubinami), byłymi partnerami pozostającymi w związku („chłopakiem-

przyjacielem” lub „dziewczyną-przyjaciółką”), rodzicem dziecka wspólnego, wstępnym lub zstępnym 

w linii pokrewieństwa, i każdą osobą, która zadaje cierpienie i wyrządza krzywdy fizyczne, seksualne, 

psychiczne lub leżące na podłożu ekonomicznym. 
 

Na podstawie tej koncepcji nadal możemy wyodrębnić i dokonać rozgraniczenia pomiędzy przemocą 

domową w bardziej ograniczonym znaczeniu a przemocą w rodzinie rozumianą w szerszym 

znaczeniu. Przemoc domowa w bardziej ograniczonym znaczeniu obejmuje wszystkie przestępstwa 

określane na mocy artykułu 152: fizyczne znęcanie się; psychologiczne znęcanie się; kierowanie gróźb 

i pogróżek; stosowanie przymusu; powodowanie urazów; zniesławienie i przestępstwa o charakterze 

seksualnym). Przemoc domowa w szerszym znaczeniu obejmuje także inne przestępstwa w 

kontaktach mających miejsce w gospodarstwach domowych [naruszanie i wkraczanie w prywatność 

lub zakłócanie prywatności; naruszenie prywatności w odniesieniu do wizerunku, rozmów 

telefonicznych, korespondencji w poczcie elektronicznej; ujawnianie tajemnic prywatnych i faktów z 

życia osobistego, itp., naruszenie korespondencji lub środków telekomunikacji; stosowanie przemocy 

seksualnej; uprowadzenie dziecka (osoby nieletniej), naruszenie zobowiązań alimentacyjnych, 

naruszenie roszczeń alimentacyjnych; próby dokonania zabójstwa / zrealizowane próby zabójstwa; 

szkód ; akty kradzieży i rabunku)]. 

Przemoc domowa obejmuje również różnego rodzaju nadużycia i wykorzystywanie, a mianowicie 

emocjonalne, społeczne, fizyczne, seksualne, akty przemocy finansowej i podejmowanie aktów 
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nękania (stalkingu). 

 Przemoc emocjonalna: każde zachowanie okazywane przez partnera, mające na celu 

wywołanie u innych odczucia strachu lub bezużyteczności. Zazwyczaj obejmuje zachowania 

takie jak: groźby i pogróżki kierowane do dzieci; dręczenie zwierząt domowych; wzajemne 

upokarzanie się w obecności przyjaciół, członków rodziny lub dokonywane w miejscach 

publicznych, między innymi. 

 Przemoc społeczna: każde zachowanie, które ma na celu kontrolowanie życia społecznego 

partnera poprzez, na przykład, uniemożliwianie mu odwiedzenia rodziny lub znajomych, 

odcinanie telefonu lub kontrolowanie rozmów telefonicznych i rozliczeń (rachunków), 

zamykanie innych osób w domu z uniemożliwiem im opuszczenia lokalu. 

 Przemoc fizyczna: wszelkie formy przemocy fizycznej, którą sprawca zadaje partnerowi. To 

może przełożyć się na zachowania takie jak: zadawanie ciosów pięścią, kopanie, duszenie, 

podpalanie, wymuszanie przyjmowania przez partnera leków lub poddawania się zabiegom 

medycznym, lub uniemożliwianie takich działań lub zabiegów. 

 Przemoc seksualna: każde zachowanie, w którym partner zmusza inne osoby do wzięcia 

udziału w czynnościach seksualnych, na które inne osoby nie wyrażają zgody i nie życzą sobie 

tego. Kilka przykładów: wywieranie nacisku lub zmuszanie partnera do odbycia stosunku 

płciowego, kiedy partner nie wyraża na to zgody; wywieranie nacisku, stosowanie siły 

fizycznej lub czynienie starań wobec partnera w kierunku odbycia stosunku płciowego bez 

zastosowania środków antykoncepcyjnych; zmuszanie i nakłanianie innych osób do 

współżycia płciowego z innymi osobami. 

 Przemoc finansowa: każde zachowanie, które podejmuje próbę lub zmierza do 

kontrolowania lub rozporządzania pieniędzmi należącymi do partnera, wbrew woli tego 

partnera. Niektóre z tych zachowań mogą obejmować: wzajemne kontrolowanie swoich 

wynagrodzeń; odmowa przekazania innych (dodatkowych) kwot pieniędzy lub zmuszanie 

partnera do uzasadniania wszelkich kosztów przez niego ponoszonych; groźby zaprzestania 

udzielania wsparcia finansowego jako forma kontroli i oddziaływania na partnera. 

 Podążanie za osobą („śledzenie”): każde zachowanie, które ma na celu zastraszenie lub 

nękanie partnera. Na przykład: podążanie za partnerem do jego/jej miejsca pracy lub 

podążanie za nim w sytuacji, kiedy partner wychodzi sam; stałe kontrolowanie poruszania się 

innych osób, czy to w domu, czy też poza domem. 

 
Kim są ofiary? 

 

Przemoc wobec kobiet jest zjawiskiem złożonym i wielowymiarowym, występującym w całym 

przekroju wszystkich klas społecznych, grup wiekowych i regionów, i polega na braku reakcji i 

bierności kobiet, nakazując im poszukiwanie rozwiązań nieformalnych i/lub konformistycznych, 

ponieważ występowała duża niechęć do przenoszenia tego rodzaju konfliktów do przestrzeni 

publicznej, gdzie konflikt taki pozostawał wyciszony przez długi czas. 

Reakcja każdej kobiety w ich sytuacji wiktymizacji jest unikalna. Reakcje te powinny być uważane za 

psychologiczne mechanizmy przetrwania, z których każdy w inny sposób wyzwala się w celu 

zniesienia wiktymizacji. 

Wiele kobiet nie uważa za przestęptwo przypadków znęcania się, którego doświadczają, aktów 

uprowadzenia, doznanej krzywdy, oszczerstwa, zniesławienia lub przymusu seksualnego i gwałtu, jeśli 

te czyny są popełniane przez małżonków lub partnerów. 
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Kobiety znajdują się w sytuacjach przemocy w rodzinie, w większości przypadków, z powodu 

dominacji i kontroli, którą sprawcy sprawują nad nimi poprzez wiele mechanizmów, takich jak między 

innymi: izolowanie partnera w związku; wykonywanie przemocy fizycznej i psychicznej; zastraszanie; 

kontrola ekonomiczna. 

Przemoc w rodzinie nie może być postrzegana jako przeznaczenie, które kobiety muszą biernie 

zaakceptować. Ich los jest wyłącznie w ich rękach; powinny być jedynymi osobami decydującymi o 

swoim losie, bez konieczności rezygnacji i zaakceptowania przemocy, która nie spełnia jej jako osoby. 

Dzieci mogą być traktowane jako ofiary przemocy w rodzinie, jako: 
 

 Świadkowie przemocy w rodzinie: Obejmuje sytuacje bycia świadkiem widzącym lub 

słyszącym akty przemocy zadawane ofierze, widzenie oznak fizycznych powstałych w 

następstwie incydentów przemocy lub bycie świadkami skutków takiej przemocy u 

osoby, która doznała przemocy; 

 Narzędzia (środki) stosowania przemocy: Ojciec lub matka będący sprawcą aktu 

przemocy mogą wykorzystać swoje dzieci jako formę przemocy i kontroli (oddziaływania 

na partnera); 

 Ofiary nadużyć (przemocy): Dzieci mogą być fizycznie i/lub emocjonalnie 

wykorzystywane przez sprawcę (lub nawet, w niektórych przypadkach, przez samą 

ofiarę). 
 

Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) definiuje przemoc wobec osób starszych jako „działanie 

jednokrotne lub wielokrotne, lub brak odpowiedniego działania, występujące w każdej relacji, gdzie 

występuje oczekiwanie zaufania, które to działanie lub brak działania powoduje wyrządzenie krzywdy 

osobie starszej lub przynosi jej cierpienie”. 

 

Przemoc wobec osób starszych została sklasyfikowana do różnych jej rodzajów - przemoc fizyczna; 

przemoc psychiczna; przemoc seksualna; przemoc ekonomiczna lub finansowa; zaniedbania; 

porzucenie - przy czym mogą one pojawić się indywidualnie lub mogą wystąpić w połączeniu. 

 
Mimo że kobiety doznają przemocy domowej w większym stopniu, to mężczyźni są również ofiarami 

tego przestępstwa. Kobiety również często dopuszczają się przemocy w rodzinie, i nie dzieje się tak 

wyłącznie w obronie własnej. Mężczyżni-ofiary przemocy domowej doświadczają zachowań 

polegających na kontroli i wywieraniu wpływu; stają się obiektami agresji fizycznej (w wielu 

przypadkach z poważnymi konsekwencjami agresji fizycznej) i psychicznej, a także trzeba wziąć pod 

uwagę fakt, że obawiają się również porzucenia niewłaściwych relacji. Strach i wstyd dla tych ofiar są 

główną barierą w początkowym poszukiwaniu pomocy. Ci ludzie boją się, że zostaną zbagatelizowani i 

upokorzeni przez innych (przez rodziny, przyjaciół, a nawet instytucje sądownicze i policyjne), jeśli 

zdecydują się zgłosić ich wiktymizację. 

 
Skala zjawiska 

 

Przemoc domowa funkcjonuje w kołowym układzie zamkniętym – tzw. Cyklu Przemocy Domowej - 

który na ogół ma trzy fazy: 
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1. Narastanie napięcia: Napięcie budowane w życiu codziennym, urazy i groźby ze strony 

sprawcy tworzą u ofiary poczucie bezpośredniego zagrożenia. 

3. Faza „miesiąca miodowego”: Sprawca w tym etapie bombarduje ofiarę uczuciami i 

poświęcaną uwagą, przepraszając za agresje i obiecując, że się zmieni (że już nigdy nie 

zastosuje przemocy). 

2. Niespodziewany i brutalny atak: Sprawca znęca się fizycznie i psychicznie nad ofiarą; złe 

traktowanie nasila się – wzrasta częstotliwość i intensywność. 

Narastanie 
napięcia 

Niespodziewany  
i brutalny atak 

Faza 
„miesiąca 
miodowego” 
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Cykl ten charakteryzuje się swoją ciągłością w czasie, to znaczy, kolejnymi powtórzeniami okresie 

miesięcy lub lat, przy czym fazy narastania napięcia i wyciszenia (uspokojenia, złągodzenia) mogą ulec 

skróceniu a faza gwałtownego ataku staje się coraz bardziej intensywna. Ten wzorzec interakcji na 

ogół kończy się w miejscu, gdzie raz się zaczął. W skrajnych sytuacjach, te wydarzenia mogą osiągnąć 

punkt kulminacyjny i zakończyć się zabójstwem. 
 

Niektóre statystyki przedstawiające ogólną sytuację 
 

Przemoc domowa zajmuje trzecie miejsce wśród najczęściej odnotowywanych przestępstw w 

Portugalii, mieści się w kategorii zbrodni przeciwko ludziom, jak widać na poniższym wykresie. 

 

 
 

W roku 2012, spośród przestępstw przeciwko ludziom (w ogólnej liczbie 86.548), trzy kategorie z nich 

mają szczególne znaczenie ze względu na liczbę złożonych skarg (zawiadomień), czyli "proste umyślne 

przestępstwo odnoszące się do integralności fizycznej", "przemoc domowa wobec współmałżonka 

lub temu podobna" i "zagrożenie i przymus ". 
 

 Proste umyślne przestępstwo odnoszące się do integralności fizycznej 30,5% 

 Przemoc domowa wobec współmałżonka lub temu podobna 25,7% 

 Zagrożenie i przymus 18,2% 

 Pozostałe 25,6% 
 

Większość przypadków przemocy w rodzinie ma miejsce w domu, więcej niż 40% z tych przypadków 

odbywa się w obecności osób nieletnich będących świadkami tych przypadków oraz, w wielu 

przypadkach akty te wydarzają się wielokrotnie. 

4.2. Narzędzia wykorzystywane do oceny ryzyka  
 

Ocena ryzyka jest procesem gromadzenia informacji na temat osób zaangażowanych, dla ułatwiania 

procesu podejmowania decyzji w zakresie ryzyka recydywy przemocy, zmaterializowanym w 

narzędziu stworzonym w tym celu. 
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Cele obejmują charakterystykę ryzyka przyszłej przemocy, rozwój strategii zarządzania w celu 

minimalizacji ryzyka, aby zrozumieć jak i dlaczego ludzie decydują się na stosowanie przemocy, oraz 

określić czynniki, które mogą przyczynić się do podejmowania przez ludzi decyzji o użyciu przemocy w 

przyszłości. 

Ocena ryzyka w przypadkach przemocy w rodzinie może być zdefiniowana jako próba identyfikacji 

ofiar, które są bardziej narażone na ryzyko wystąpienia przemocy w przyszłości. 

Wiele badań dotyczących ryzyka przemocy małżeńskiej i recydywy definiuje ryzyko jako pojęcie, które 

odnosi się do jakiejś formy przemocy, która nastąpi w przyszłości (Kropp, 2004). 

W praktyce oceny ryzyka, stopień (zakres) ryzyka można określić kontekstem oceny. Na przykład: 

sądy są często zainteresowane prawdopodobieństwem występowania aktów przemocy; technicy, 

którzy rozwijają metody, z kolei mogą być bardziej zainteresowani charakterem i bliskością, a ofiary 

są zainteresowane wszystkimi wymiarami (Heilbrun, 1997; cytowany przez Kroppa, 2004). 
 

Narzędzia oceny ryzyka zapewniają zorganizowany sposób gromadzenia istotnych informacji 

uzyskiwanych od ofiary. W momencie udostępniania tych informacji innym podmiotom, informacje 

te mogą pomóc zapewnić lepszą obsługę ofiar przemocy. Ocena wspomaga także prokuratorów, 

umożliwiając im podejmowanie bardziej świadomych decyzji o tym, jak postępować w przypadkach, 

w których ofiary wycofują się, „chowają się do skorupy” (Robinson, 2006). 

Celem jest zatem wprowadzenie większej obiektywności do oceny przeprowadzonej poprzez 

narzędzie posiadające ważność naukową, przy czym możliwe jest: 1) budowanie i organizowanie 

odpowiedzialności w procesie oceny ryzyka i zarządzania; 2) stworzenie bardziej wiarygodnej 

podstawy dla proponowania prokuraturze środków ochrony ofiar oraz dla przyjmowania środków w 

ramach ukierunkowania dozoru policyjnego nad aktami przemocy domowej (promując 

bezpieczeństwo / ochronę ofiar); 3) zwiększenie efektywności, skuteczności i jakości działania 

nadzoru policyjnego nad przemocą domową oraz 4) przyczynianie się do zmniejszenia stopnia 

rewiktymizacji i liczby zabójstw, których ofiary zgłaszały się wcześniej do organów ścigania i służb 

zapewniających bezpieczeństwo (poprzez składanie wcześniejszych skarg i zawiadomień). Organy 

ścigania znajdują się w pierwszej linii przeciwdziałania przemocy w rodzinie; operatorzy systemów 

wymiaru sprawiedliwości w sprawach karnych są pierwszymi osobami, które mają zostać 

aktywowane przez ofiary przemocy domowej. Interwencje i decyzje, które są podejmowane przez 

funkcjonariuszy operacyjnych Policji, w takim zakresie, w jakim odnoszą się do sytuacji sprawców i 

ofiar, wpływają na prawdopodobieństwo nowych przypadków przemocy – które mogą wystąpić lub 

nie wystąpić. Percepcja i reakcja na ryzyko są podstawowymi elementami dozoru policyjnego nad 

zdarzeniami przemocy domowej. W celu osiągnięcia jednolitości kryteriów i metodologii 

odzwierciedlania ryzyka rewiktymizacji oraz osiągnięcia identycznych poziomów jakości w 

identyfikacji ryzyka i późniejszym zarządzaniu tym ryzykiem, narzędzia używane przez portugalskie 

organy ścigania i siły bezpieczeństwa wymagają znormalizowania i oceny, a ich działanie musi zostać 

przyspieszone. Zdolność do przewidywania przyszłego zachowania agresywnego (aktów przemocy) 

nie jest nieomylna i jest szczególnie skomplikowana w sytuacji, gdy przestępcy nie wykazują cech 

osobowych wskazujących na predyspozycje do agresywnych zachowań lub posiadania historii swojej 

agresywności i brutalności, ale jest możliwe oszacowanie prawdopodobieństwa przemocy 

występującej w określonych warunkach czasu i w określonych kontekstach. 
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Opis narzędzia 

 

Formularz oceny ryzyka przemocy domowej jest przeznaczony dla pododdziałów organów ścigania 

(sił bezpieczeństwa), które podczas patrolu, prowadzenia dochodzenia oraz podczas wykonywania 

działań policyjnych w sąsiedztwie, odnotowują incydenty w formie skarg / zawiadomień o 

popełnieniu przestępstwa lub wykroczenia / aneksów do zawiadomień o zdarzeniach z udziałem ofiar 

przemocy w rodzinie, zarówno w stosunku do osób płci żeńskiej lub męskiej, osób dorosłych lub osób 

niepełnoletnich, zamieszkałych lub nie zamieszkałych ze sprawcą, i znajdują się w sytuacjach, o 

których mowa w artykule 152 (portugalskiego) kodeksu postępowania karnego (przemoc pomiędzy 

partnerami lub byłymi partnerami pozostającymi w związku intymnym, złe traktowanie innych ludzi, 

szczególnie osób bezbronnych żyjących w jednym gospodarstwie domowym ze sprawcami, a 

mianowicie wstępnych, zstępnych i innych osób). 

Korzystanie z narzędzia rozumianego zgodnie z modelem analizy strukturalnej, które jest zgodne z 

dochodzeniem i wiedzą naukową tworzoną na poziomie krajowym i międzynarodowym na temat 

zjawiska przemocy w rodzinie, staje się atutem technicznym dla profesjonalistów w tej dziedzinie, co 

- wraz z ich doświadczeniem zawodowym - może w ten sposób potwierdzić i konsekwentnie ocenić, 

w drodze zastosowania prostej listy kontrolnej, jakie są główne czynniki ryzyka występujące w 

konkretnym przypadku. 

Formularz ma dwie wersje, jedna jest przeznaczona dla pierwszej linii interwencji policji, a druga dla 

drugiego etapu. Formularz został zaprojektowany jako szybka, zwięzła i jednolita forma identyfikacji 

czynników ryzyka występujących w danej sytuacji, aby umożliwić szybkie i skuteczne działania w 

imieniu policji, najpierw przy opracowywaniu notatki / zawiadomienia o przemocy domowej lub 

aneksu do notatki / zawiadomienia. 

Jednak ważne jest, aby zrozumieć, w drugim etapie, gdy ponowna ocena poziomu ryzyka (w 

kontekście policyjnych działań w sąsiedztwie lub dochodzenia karnego), a nawet w pierwszym 

kontakcie z ofiarą (jeśli to możliwe), nie tylko obecność lub nieobecność pewnych wskaźników, ale 

także zrozumieć sposób, w jaki są one wyartykułowane i jak rozwijają się w danej sytuacji, ponieważ 

ocena ryzyka jest złożonym procesem i nie jest wyłącznie związana z liczbą występujących czynników 

ryzyka. W rzeczywistości, ryzyko istniejące dla ofiary lub innych osób w szczególnej sytuacji, zależy od 

tego, kim są ludzie i jaki jest kontekst sytuacji. Tak więc ocena powinna być procesem dynamicznym. 

Ważne jest również, aby odróżnić bezpośrednie elementy identyfikacji ryzyka, które są szybko 

zauważalne dla osób, do których wpływa skarga (zawiadomienie) i mogą organizować szybkie 

działania, od innych, którzy stanowią przede wszystkim elementy zarządzania ryzykiem, które są 

bardziej odroczone w czasie, i które niekoniecznie wiążą się z dalszymi i dokładniejszymi pracami 

analitycznymi. To narzędzie oceny ryzyka powinno być wykorzystywane przy sporządzaniu notatki lub 

zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa / aneksu do notatki lub zawiadomienia (w drodze nowej 

skargi) lub w trakcie innego dowolnego kontaktu z ofiarą / osobą składającą skargę, do której to 

skargi dodaje się informacje dostępne w późniejszym czasie (przekazane przez poszkodowanego, 

osoby trzecie, lub informacje natury technicznej, itd.). 

 
 

Zastosowanie narzędzia przez Policję w praktyce 
 

Z punktu widzenia zapobiegania przestępczości, projektowanie i tworzenie wspólnego narzędzia, 

które normalizuje policyjne zrozumienie i ocenę ryzyka tego, że ofiary przemocy domowej zaczynają 
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być źle traktowane po raz kolejny, a może nawet tracą życie, pozwala na rozwój bardziej 

odpowiednich strategii ochrony ofiar i monitorowania sprawców przestępstw. Z drugiej strony, 

realizacja tej listy kontrolnej upraszcza i wyjaśnia podstawy dla decyzji podejmowanych interwencji 

policji i przestępczości po złożeniu notatki / zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa, umożliwiając 

okresową i kolejną kontrolę procedur wdrażania zabezpieczeń ofiary i monitorowania sprawców 

przestępstw. 
 

W przypadku stosowania narzędzia należy wziąć pod uwagę pewne aspekty. A zatem: 
 

 Ocena ryzyka oparta jest na profesjonalnym osądzie, mając na celu wspieranie 

strukturyzacji decyzji i informacji. Stanowi się samo jako wskazówka, nie zapewniając miary 

ryzyka bezwzględnego lub względnego poprzez wykorzystanie wartości progowych; 

 Ocena ryzyka jest złożonym procesem, który nie wiąże się z izolowaną liczbą czynników 

ryzyka. Wręcz przeciwnie, bezpośrednie ryzyko dla ofiary lub innych osób w szczególnej 

sytuacji zależy od tego, kim są ofiary i jak czynniki ryzyka mogą być stosowane w stosunku 

do nich w danym kontekście. W przypadku przemocy domowej, na przykład, wiadomo, że 

ryzyko jest większe dla ofiary przebywającej w domu niż na zewnątrz, oraz sytuacja, gdy 

sprawca nie ma zajęcia; 

 To narzędzie pozwala na podejmowanie decyzji w zakresie identyfikacji i zarządzania 

ryzykiem odbywających się w spójny, standaryzowany, otwarty i przejrzysty sposób; 

 Proces oceny ryzyka powinien pozostać dynamiczny. W przypadkach przemocy domowej, 

zdarzenia i okoliczności mogą ulegać szybkim i częstym zmianom - ocena powinna zostać 

zrewidowana i zmieniona w stosownych przypadkach i powtórzona w całości, gdy jest to 

konieczne; 

 Należy upewnić się, że ofiara ma zapewnione komfortowe warunki w czasie oceny i że 

rozumie wszystkie zadawane jej pytania. Wymaga się szczególnej uwagi i zachowania 

szczególnej delikatności w przypadku tych pytań, które dotyczą agresji fizycznej i / lub 

seksualnej ze strony sprawcy; 

 Należy wziąć pod uwagę postrzeganie ryzyka przez ofiarę. Czasami ofiary minimalizują 

podejmowane przez siebie ryzyko, w oparciu o zaburzoną percepcję tego, czym jest 

przemoc małżeńska; na przykład odnoszenie się do alkoholu jako źródła problemów, 

zaniedbując inne poważne elementy dynamiki nadużyć; 

 Proces oceny ryzyka powinien być płynny i ciągły. Należy pamiętać, że w przypadku 

zachodzenia zmian w czynnikach (indywidualnych i kontekstowych), oceny ryzyka powinny 

zostać zmienione. 

 
Schemat: możliwe do dostosowania procedury zgodnie z poziomem ryzyka: 
 

Ryzyko Niskie Ryzyko Umiarkowane Ryzyko Wysokie 

Sporządzenie Planu Bezpieczeństwa we współpracy z ofiarami. 

Wskazanie ofiarze zasobów wsparcia /reakcji. 

Nadanie statusu ofiary (poszkodowanego). 

Dostarczenie ofiarze numerów telefonów do kontaktu w sytuacjach awaryjnych, jak również 
do Służb Ochrony znajdujących się najbliżej miejsca zamieszkania ofiary. 

Jeśli występuje broń / uzbrojenie, to należy ją odebrać i zatrzymać. 
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Włączenie przeprowadzonej oceny ryzyka do postępowania i skierowanie akt do sądu. 

Zgodnie z ryzykiem, i tak długo, jak stosuje się środki przymusu wobec sprawców, lub stosuje 
się wobec ofiar środki pomocy zdalnej, kontakty (osobiste lub telefoniczne) powinny zostać 

nawiązane i utrzymane z ofiarami, jak również w formie towarzyszenia ofiarom na ich żądanie 
w związku z potrzebą udania się ofiary do miejsca, do którego ofiara musi się udać (np. 

stawienie się przed sądem, organem pomocy społczenej lub w szpitalu) 

 Ostrzeganie ofiar o konieczności rozważenia 
możliwości oddalenia się od sprawcy, w formie 

udania się (ucieczki) np. do schroniska lub miejsca 
zamieszkania osoby godnej zaufania – krewnego, 
przyjaciela, kolegi czy znajomego w celu pobytu w 

tym miejscu przez pierwsze dni (w sytuacji, gdy 
sprawcy nie zostali osadzeni w areszcie). 

Sprawdzenie, czy spełnione są warunki dla 
zastosowania aresztu wobec sprawcy, jeśli sprawca 

nie został ujęty w momencie popełniania 
przestępstwa („na gorącym uczynku”) 

Zgłoszenie sytuacji do przełożonych w celu 
skontaktowania się z urzędem prokuratorskim 

sugerując, że sprawcy będą utrzymywani z dala od 
miejsc zamieszkania ofiar i/lub zostanie 

wprowadzony zakaz utrzymywania kontaktów z 
ofiarami oraz zostaną zapewnione ofiarom środki 

pomocy zdalnej. 

Wypełnienie Załącznika A do postępowania i 
skierowanie go do wiadomości sądu. 

Załącznik A – Przemoc w Rodzinie – Przekazywanie do sądu 

Pierwsza ponowna ocena 
ryzyka – do 60 dni1

 

Pierwsza ponowna ocena 
ryzyka – do 30 dni2

 

Pierwsza ponowna ocena ryzyka – 
do 3/7 dni 

 
 

Plan bezpieczeństwa 
 

Ryzyka i zagrożenia stale zmieniaja się, w zależności od wydarzeń i złożonych okoliczności życia 

ludzi. Plan ochrony ofiary nie powinien być ograniczony do wypełniania papierowego 

formularza, w oczekiwaniu, że ofiara jest zdolny do zlokalizowania i zabrania ze sobą lub 

posiadania ze sobą wszystkiego, co jest łatwo dostępne. 

Plan bezpieczeństwa musi spełniać indywidualne potrzeby ofiary, i musi być zaprojektowany 

poprzez proces implikacji, połączenia i partnerstwa. Należy to również rozumieć i 

ustrukturyzować jako odpowiedzialność opartą na wspólnocie. Plan powinien obejmować 

powszechnie dostępne informacje dla znajomych i rodziny na temat najbardziej użytecznych i 

efektywnych form ochrony ofiary. 

W przypadku Ryzyka niskiego (standardowego) można sporządzać bardziej wszechstronny plan 

bezpieczeństwa po drugim kontakcie z ofiarą, lub w zaplanowanym terminie (w miarę 

dostępności zarówno ofiary, jak i funkcjonariusza policji). 
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W przypadkach Ryzyka Umiarkowanego lub Wysokiego, przygotowanie planu może być 

również zaplanowane na inną okazję, która odbędzie się tak szybko, jak to jest możliwe, 

jeśli ofiara jest niestabilna z emocjonalnego punktu widzenia. 

 
W każdym przypadku należy zagwarantować wykonanie podstawowych wytycznych dla 
zorganizowania bezpieczeństwa ofiary. 

 
Załączniki – stosowane fomularze 

 

 Załącznik A – Formularz Ryzyka Przemocy Domowej (DVR) – 1L 

 Załącznik B – Formularz Ryzyka Przemocy Domowej (DVR) – 2L 

 Załącznik C – Procedury do uwzględnienia przy stosowaniu Formularzy Ryzyka 

Przemocy Domowej 

 Załącznik – Plany Bezpieczeństwa 
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Procedury do uwzględnienia przy stosowaniu Formularzy Ryzyka Przemocy Domowej  

Część Pierwsza – Rodzaj wystąpienia; Pozycje I, II oraz III muszą zostać wypełnione. 

Wypełnianie informacji wskazanych w formularzach DVR–1L oraz DVR–2L. 
 

Na formularzu znajduje się pole z informacjami obowiązkowymi (lokalizacja i kontekst 

zastosowania, Numer zapytania NUIPC, numer rejestracyjny/NIPP oraz data oceny) oraz 

mała ramka i zwięzłe instrukcje wypełniania formularza; 

Formularz Ryzyka Przemocy Domowej (DVR) – 1L: 

 

 

Location of application = Miejsce zastosowania; At the police station/squadron = Na posterunku / w jednostce policji; Other location (which?) = Inne miejsce (podać jakie?) 

Context = Kontekst; Claim – Notice – Skarga – Zawiadomienie; Claim – Addendum = Skarga – Załącznik 
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NUIPC Inquiry number = Numer zapytania NUIPC; Registration numner/NPP – Nr rejestracyjny/NPP; Current date = Bieżąca data 

 

Stosowane przy sporządzaniu notatki / zawiadomienia lub aneksu do notatki lub 
zawiadomienia. 

 

W przypadku Formularza Ryzyka Przemocy Domowej (DVR) – 2L: 

 

 

Type of application = Rodzaj zastosowania; Reassessment = Ponowna ocena – pierwsza, druga i trzecia 

Context = Kontekst; Criminal investigation = Dochodzenie w sprawie karnej; Neighbourhood policin = Działania policyjne w sąsiedztwie 

NUIPC Inquiry number = Numer zapytania NUIPC; Registration numner/NPP – Nr rejestracyjny/NPP; Current date = Bieżąca data 

 
 

Jest to narzędzie do zastosowania podczas wykonywania ponownej oceny ryzyka (w 

kontekście działań policyjnych podejmowanych w sąsiedztwie lub dochodzenia w 

sprawie karnej). 

Bieżąca data, w obu formularzach, odnosi się do daty zastosowania formularza (stwierdzenie 
wystąpienia). 

 
 
 

Część Druga – 20 Pozycji Oceny Ryzyka, które muszą zostać wypełnione. 
 

Jeśli pytanie nie ma zastosowania (N/A) lub występuje brak danych (UNK), to w tym 

celu należy użyć istniejącej opcji. Dla każdej pozycji można zastosować tylko jeden 

wariant odpowiedzi: Tak, Nie lub Nie dotyczy (N/A) / Brak danych (UNK). Dla 

stosowania formularza ważną rzeczą jest to, że wszystkie pytania są zadawane tak, 

jak określono w formularzu. 

Personel organów ścigania powinien poinformować ofiarę, jaki jest powód zdawania 

takich pytań informując, że te kwestie są ważne dla bezpieczeństwa ofiar. 

Ilekroć oświadczenia ofiary lub zadawane pytania nie odpowiadają dokładnie na pytanie 

w formularzu – należy zadać pytanie w pełnym jego brzmieniu oraz - w razie potrzeby - 

zadać dodatkowe pytania dla wyjaśnienia odpowiedzi udzielonych przez ofiarę. 

Za wszelką cenę należy unikać pytań kolidujących z formularzem w oparciu o to, co ofiara zgłasza. 
 

Istnieją potencjalnie nieprzyjemne kwestie, które nie powinny być omijane - należy 

zapytać ofiarę o jej obawy przed pozbawieniem jej życia i, na przykład, w zakresie obaw 

dotyczących przemocy seksualnej, można zrobić wprowadzenie do kwestii w celu 
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ułatwienia odpowiedzi (na przykład powiedzieć tak: mam zamiar zadać pytanie, które 

może spowodować u Pana/Pani dyskomfort, ale to jest bardzo ważne, aby Pan/Pani 

odpowiedział/-a na to pytanie – Pana/Pani odpowiedź jest niezbędna, abyśmy mogli 

lepiej Pana/Panią chronić....). 

Mowa ofiary może być spokojniejsza lub bardziej niespokojna, ale nie możemy 

wywnioskować nic na temat poziomu ryzyka / powagi sytuacji w oparciu o formę mowy 

(każda osoba reaguje na niebezpieczeństwo na swój sposób i może być bardziej lub 

mniej przekonana o tym). 

Należy również unikać skłonności do wyciągania wniosków z ważności mowy ofiary na 

podstawie jej zachowań pozawerbalnych. 

 

Funkcjonariusze organów ścigania zastosują formularz oceny Ryzyka Przemocy Domowej (DVR)–1L do 

wszystkich przypadków przemocy w rodzinie, po sporządzeniu notatki (zawiadomienia) / aneksu do 

notatki (zawiadomienia), niezależnie od źródła, lub podczas dokonywania ponownej oceny poziomu 

ryzyka w kontekście dochodzenia lub działań policyjnych podejmowanych w sąsiedztwie. 

Formularze DVR-1L i DVR-2L będą stosowane w stosunku do: ofiar; świadków / krewnych / sąsiadów 

/ znajomych; Obserwacji / Potwierdzeń poczynionych przez funkcjonariuszy organów ścigania lub 

oświadczeń, zeznań lub informacji na temat organizmu – ustroju ciała (np. medycznych) oraz w 

stosunku do domniemanego sprawcy. 

20 pytań wymienionych w formularzy ma zostać zadanych zgodnie z formatem pytania pisemnego, w 

celu zminimalizowania subiektywnych interpretacji tych pytań przez osobę wnoszącą skargę 

(zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa). 

Pytanie nr 8 jest zadawane wyłącznie osobie poszkodowanej (ofiarze). 
 

Po zadaniu każdego pytania należy wstawić symbol „X” w każdym wariancie odpowiedzi – TAK, NIE lub 
Nie dotyczy / Brak danych (dla wszystkich 20 pytań). 

 

W ramach ponownej oceny, przewidziano otwarte pole po każdym pytaniu w formularzu DVR-2L 

(dochodzenie karne lub działania policyjne prowadzone w sąsiedztwie), które powinno być 

wypełnione mając na celu przede wszystkim ustalenie faktów, które mogą zmienić lub bardziej 

szczegółowo określić ryzyko obecne w każdej z 20 pozycji z osobna. 

Może występować jedno lub większa liczba (skumulowanych) źródeł informacji dla wypełnienia 

każdej pozycji – tak więc źródła wykorzystanych informacji należy podać w pytaniu nr 21. 

If there are other sources of information besides the victim, it should be indicated in 21.1 as to which 

items wherein another source of information was used. 



Zestandaryzowane narzędzia oceny ryzyka przemocy domowej – przykłady europejskie. Podręcznik dla Policji 
 

 

Jeśli istnieją inne źródła informacji oprócz ofiary, to powinno to zostać wskazane w punkcie nr 21.1, 

podając informacje o tym, do których pozycji zastosowano inne źródło informacji. 

Po zakończeniu 20 pytań formularza, w uzupełnieniu do włączania ofiary jako źródła, wszystkie 

informacje techniczne powinny być zawarte w polu zatytułowanym „Źródła”. 

Uwaga: Do czasu ukończenia oficjalnych dokumentów odnoszących się do pierwszego incydentu, 

funkcjonariusz policji (służb patrolowych) może także zmieniać pozycje, na podstawie nowych 

informacji, które pojawiły się w międzyczasie (z wyjątkiem pozycji 8. Czy uważa Pan/Pani, że sprawca 

jest zdolny do pozbawienia Pana/Pani życia, lub będzie usiłował pozbawić Pana/Panią życia?). 

 
Część Trzecia – Źródła; wypełnia się w pozycji nr 21. 

Pozycja ŹRÓDŁA (pozycja nr 21) zostanie wskazana w części trzeciej – źródło informacji, które 

umożliwiły przeprowadzenie oceny ryzyka. 

 

Wskazanie źródła (źródeł) informacji wykorzystanych do przeprowadzenia oceny ryzyka: 
 

X Ofiara – informacje pozyskane od osoby poszkodowanej (ofiary). 

 Inna osoba lub osoby – informacje uzyskane od świadka/świadków, 

krewnych, sąsiadów, znajomych. 

 Sprawca – informacje wydobyte od domniemanego sprawcy. 

 

X 
Informacje techniczne – Obserwacje, spostrzeżenia i potwierdzenia 

poczynione przez organy ścigania i służby bezpieczeństwa lub 

zaświadczeniac / informacje na temat ustroju cielesnego (np. informacje i 

zaświadczenia medyczne) 

 
 

Część Czwarta – Ocena; wypełnia się pozycje od nr 22 do 24. 
 

Odpowiada to ostatecznej ocenie narzędzia, składając się z 3 elementów (pozycje nr 22, 23 i 24). 
 

Ta część zawiera wykres z pierwszym zestawem wskazówek, w jaki sposób dokonać oceny (należy 

wziąć pod uwagę jego elastyczną naturę). Przejście do oceny: 

Całkowita liczba odpowiedzi TAK, NIE oraz Nie dotyczy / Brak danych powinna zostać umieszczona w 

odpowiednim miejscu w formularzu i zgodnie z kombinacją wynikającą z zebranych informacji, należy 

przypisać przypadkowi poziom ryzyka. W odniesieniu do możliwych kombinacji – należy zapoznać się 

z wykresem na stronie nr 13. 

Po dokonaniu oceny ryzyka przeprowadzonej zgodnie z wynikami formularza ważne jest, aby 



Zestandaryzowane narzędzia oceny ryzyka przemocy domowej – przykłady europejskie. Podręcznik dla Policji 
 

 

zrozumieć, czy to zbiega się czy też nie zbiega się z jego postrzeganiem poziomu ryzyka w tym 

przypadku. 

Wynik uzyskany z formularza nie może być wynikiem, który zostanie uznany za ostateczny, można 

zdecydować się na inny poziom ryzyka, uzasadniając to na podstawie własnego doświadczenia 

zawodowego i identyfikując inne czynniki ryzyka zidentyfikowane przez osobę dokonującą oceny. W 

związku z tym, w pozycji 23 należy umieścić symbol „X” w pozycji dotyczącej postrzegania poziomu 

zagrożenia ze strony organów ścigania i sił bezpieczeństwa, niezależnie od oceny poziomów ryzyka 

uzyskanej przez sumowanie elementów. 

Pozostałe czynniki ryzyka (Pozycja nr 22 – należy tutaj odnotować inne ważne czynniki ryzyka nie 
przewidziane w treści 20 pytań). 

 

Należy brać pod uwagę kwestie takie jak dzieci przywołane w poprzednich sytuacjach przemocy przez 

Komisję ds. Ochrony Dzieci i Młodzieży, brak higieny, sprawca, o którym mówi się, że jego "cześć 

została nadszarpnięta", stwierdzenia, że jedynym "celem w życiu" sprawcy wydaje się ponowne życie 

z ofiarą, sprawca uniemożliwia ofiarze utrzymywanie kontaktu z innymi ludźmi, sprawca ma 

uprzywilejowaną / silną pozycję w społeczności, co może uwarunkowywać ofiarę lub inne osoby, 

obecność "intensywnej" przemocy emocjonalnej / psychologicznej, wszelkie oznaki "desperacji / 

nasycenia" po stronie ofiary, które mogą świadczyć o tym, że ofiara mogłaby pozbawić sprawcę życia 

lub popełnić samobójstwo lub inne ograniczenia kulturowe (szczególnie w przypadku obywateli 

innych krajów, imigrantów lub uchodźców). 

 
W SKRÓCIE (dla dwóch formularzy ryzyka przemocy domowej): 

 

W pozycji nr 22 należy odnotować inne istotne czynniki ryzyka (nie przewidziane w treści 20 pytań). 
 

W pozycji nr 23 należy (obligatoryjnie) wskazać, który poziom ryzyka został nadany sytuacji, w 

oparciu o zebrane informacje i doświadczenie zawodowe osoby wypełniającej formularz. 

W pozycji nr 24 znajduje się miejsce do wpisania wyjaśnienia nadanego poziomu ryzyka 

(obowiązkowe w sytuacjach, w których wybiera się ocenę inną niż została wskazana). 

W przypadku formularza DVR – 2L wystepują dwie dodatkowe pozycje (pozycja nr 25 oraz 26). 
 

Pozycja nr 25 – wskazanie środków przyjętych uprzednio w wyniku pierwszej oceny. 
 

Pozycja nr 26 – odnotowanie zmian, które również zaszły w przedziale czasu pomiędzy pierwszą 

oceną a oceną ponowną (od momentu wdrożenia formularza DVR-1L i zastosowania formularza DVR-

2L). 
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Część Piąta – Osoba dokonująca oceny musi wypełnić pozycje od nr 25 do 29 w formularzu DVR-1L 

oraz pozycje od nr 27 do 31 w formularzu DVR- 2L. 

W części piątej znajdują się pytania, które muszą być wypełnione dla wprowadzania danych organów 

ścigania i służb bezpieczeństwa, oraz pole przeznaczone na komentarze lub sugestie dotyczące 

ulepszenia zastosowanego narzędzia i metodologii (pole tekstowe dla teksu niesformatowanego). 

 
Część Szósta – Postanowienia (ustalenia) dokonane przez Inspektora, trzeba wypełnić pozycje od nr 

30 do 32.2 w formularzu DVR-1L oraz pozycje od nr 32 do 34.2 w formularzu DVR-2L. 

Tutaj wyszczególnia się środki przeznaczone do zastosowania, są to środki, które albo zostaną 

zaproponowane w wyniku oceny wstępnej, albo nowe środki wynikające z danych uzyskanych w 

wyniku ponownej oceny, w celu zorganizowania bezpieczeństwa ofiary. Środki te powinny być 

określone przez funkcjonariusza nadzorującego. 

 
 
Wytyczne dotyczące Oceny Końcowej 

 

A – Jeśli więcej niż 10 pozycji zostało oznaczonych “Nie dotyczy (N/A)” lub „Brak danych (UNK)": Ryzyko 

Umiarkowane. 

Należy jak najszybciej przeprowadzić kolejną ocenę w oparciu o bardziej wyczerpujące informacje. Należy 

uznać jako Ryzyko Umiarkowane do momentu przeprowadzenia innej oceny. 

Nie należy jednak lekceważyć informacji zebranych w pozycjach kompletnie wypełnionych. 

 

B – Jeśli co najmniej 10 pozycji ma ważne odpowiedzi (tj. “Tak” lub “Nie”): 

Ryzyko Wysokie (na diagramie: „H”): Jeśli połowa lub więcej niż połowa pozycji ma ważne odpowiedzi 

oznaczone wariantem “Tak”. 

Ryzyko Umiarkowane (na diagramie: „M”): Jeśli jedna czwarta lub więcej niż jedna czwarta pozycji ma 

ważne odpowiedzi opisane wariantem “Tak”. 

Ryzyko Niskie (na diagramie: „L”): Jeśli co najmniej jedna czwarta pozycji posiadających ważne 

odpowiedzi oznaczone “Tak”. Dla ułatwienia, powyższe zasady można zobrazować w postaci 

następującego diagramu: 
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Liczba odpowiedzi „N/A” = nie dotyczy; UNK = Brak danych 
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W tej ocenie, wszystkie elementy (pozycje) mają taką samą wagę pod względem oceny końcowej, 

jednak istnieją elementy, które mogą być uznane za istotne (np.: pozycje 1, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 18 ...) 

oraz, w danej kombinacji odpowiedzi, można je uznać za inny poziom ryzyka niż poziom wynikający z 

proponowanej oceny. 

W przypadku, gdy ryzyko uważane jest za NISKIE po pierwszej analizie, elementy oznaczone nie 

wskazują na prawdopodobieństwo wystąpienia poważnych urazów cielesnych (fizycznych) lub 

zabójstwa popełnionego w krótkim okresie czasu. 

W przypadku, gdy ryzyko jest uznawane za UMIARKOWANE, są obecne czynniki ryzyka, które mogą 

stanowić rzeczywiste zagrożenie poważnymi obrażeniami ciała / dokonaniem zabójstwa jeśli 

wystepują zmiany zarówno w kontekście lub okolicznościach, na przykład przerwanie leczenia 

zdrowia psychicznego; wyprowadzenie się z miejsca zamieszkania sprawcy / całkowite 

wyprowadzenie się sprawcy z miejsca zamieszkania; separacja lub zamiar ofiary co do ustanowienia 

separacji; nadużywanie alkoholu lub innych substancji psychotropowych. 

W przypadku, gdy ryzyko jest WYSOKIE, występują czynniki ryzyka oznaczające prawdopodobieństwo 

doznania poważnych obrażeń fizycznych lub popełnienia zabójstwa, i prawdopodobieńtwo występuje 

w każdej chwili. 

Ocena ryzyka nie jest ostateczna; gdy wszelkie zmiany sytuacji zostały zweryfikowane (np.: separacja 

czy przejawianie takiego zamiaru), to poziom ryzyka powinien zostać ponownie oceniony. W 

przypisywaniu poziomu ryzyka konieczne jest zachowanie elastyczności. 

Przypisywanie poziomu ryzyka może prowadzić do fałszywego poczucia bezpieczeństwa. 
 

Zakłada się, i zamiarem jest to, aby osoby zajmujące się tym zawodowo myślały i zastanawiały się nad 

tym, co się dzieje i nie przechodziły procesu „na autopilocie”, który to proces zależy od wielu 

zmiennych. Nie można po prostu sumować elementów (pozycji) i osiągać w ten sposób wartości 

sumarycznej / formuły, która działa jak "kryształowa kula" przewidująca dalszy bieg zdarzeń. 

Decyzje policyjnych organów kryminalnych i oceny empiryczno-profesjonalne tego, kogo dotyczą 

podejmowane decyzje, wydawane są przez specjalistów policyjnych codziennie. To jest po prostu 

inna procedura stworzona po to, aby pomóc im w prowadzeniu osądu empiryczno-profesjonalnego. 

 
Co należy czynić po identyfikacji ryzyka? 

 

Po dokonaniu oceny wszystkich 20 czynników, po dokonaniu osobistej oceny przypadku i po nadaniu 

rozpatrywanemu przypadkowi poziomu ryzyka Niskiego, Umiarkowanego lub Wysokiego, nie należy 

zapominać, że diagnoza i prognoza dotycząca każdego przypadku nie ma ważności czasowej, która 

byłaby określona w czasie, przyjmującej ważność nie przekraczającą 30 dni w przypadku Ryzyka 
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Umiarkowanego i od 72 godzin do jednego tygodnia dla przypadków Ryzyka Wysokiego. 

Wypełnienie tego formularza i przypisanie poziomu ryzyka są przeznaczone nie tylko dla prawidłowej 

procedury rejestracji skargi (zgłoszenia); są to przede wszystkim oceny / informacje, które mają 

odpowiedzieć na zestaw pytań sformułowanych przez kolegów z pionów śledczych, organów 

wymiaru sprawiedliwości i, co nie mniej ważne, przez samą ofiarę. Pytanie, które pojawia wśród 

wszystkich operatorów systemu wymiaru sprawiedliwości i w odniesieniu do same ofiary brzmi: Jak 

powinniśmy działać w związku z wysokim, umiarkowanym i / lub niskim poziomem ryzyka? 

Procedura ta jest początkowo przeznaczona dla zapewnienia odpowiedniego poziomu ochrony 

policyjnej w każdej konkretnej sytuacji przemocy w rodzinie, zapewniając ofiarom odpowiedni 

poziom ochrony oraz - tam gdzie jest to właściwe – również ich rodzinom lub osobom będącym w 

podobnej sytuacji, ilekroć właściwe władze uznają, że istnieje poważne zagrożenie pojawieniem się 

aktów zemsty. Ucieka się do takich metod w celu określenia poziomu ryzyka, który będzie 

kontynuować zindywidualizowaną strategię zarządzania ryzykiem, która to strategia jest najbardziej 

odpowiednia dla konkretnego przypadku. 

 
Kolejne procedury 

 

Ważne jest, aby brać pod uwagę rodzaj procedur do przyjęcia zgodnie ze zidentyfikowanym 

poziomem ryzyka. 

Nawet jeśli nie stosuje się formularza DVR, to w świetle oceny przeprowadzonej dla każdego 

przypadku, personel organów ścigania i sił bezpieczeństwa powinien przyjmować procedury 

policyjne, oraz udzielać wytycznych ofiarze / osobie wnoszącej skargę (zawiadomienie) w celu 

zorganizowania ich bezpieczeństwa. Procedury te powinny zostać uwzględnione, niezależnie od 

wyniku formularza DVR. 

 
Jakie znaczenie mają te trzy przywołane poziomy ryzyka? 

 

Jeśli poziom ryzyka został uznany za NISKI, to specjalista powinien zakomunikować to ofiarze unikając 

jakiegokolwiek „koloryzowania” czy też umniejszania znaczenia sytuacji, nie zaniedbując swoich 

obowiązków w zakresie informowania i podnoszenia świadomości w samej ofierze tak, że ofiara 

została poinformowana o istniejących działaniach i reakcjach społecznych, które mogą jej pomóc w 

staniu się jednostką autonomiczną (poprzez motywowanie) i chronieniu się przed każdym 

powtórzeniem aktów przemocy. 

Jeśli poziom ryzyka został uznany za UMIARKOWANY to funkcjonariusz Policji powinien zaplanować 

monitorowanie policyjne zgodne z dostępnymi zasobami policyjnymi, zdolnością do ochrony ofiary 

(na przykład: rodzina lub inne wsparcie) oraz wykonać sytuacyjną analizę ryzyka (na przykład: warunki 

bezpieczeństwa miejsca zamieszkania i miejsca pracy ofiary, oraz bezpieczeństwa na każdej i na 
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wszystkich możliwych zwyczajowych trasach ofiary), również rozważając możliwość zastosowania 

wobec sprawcy środków kontrolnych przeznaczonych do minimalizowania niektórych spośród 

czynników ryzyka, które to czynniki, najprawdopodobniej mogą wyznaczać wyższe ryzyko 

rewiktymizacji w przyszłości. W tych przypadkach osoba ze służb zapewniania bezpieczeństwa, która 

jest odpowiedzialna za dochodzenie w sprawie karnej powinna przeprowadzić inną ocenę ryzyka w 

ciągu trzydziestu dni. 

Jeśli ryzyko zostało uznane za WYSOKIE, to funkcjonariusz Policji powinien niezwłocznie zapewnić 

ochronę policyjną zgodną z powagą sytuacji, referując sprawę swojemu przełożonemu; w takich 

przypadkach należy rozważyć aresztowanie sprawcy, a w konsekwencji proponując, żeby pozwany / 

sprawca podlegał pilnym środkom przymusu przewidzianym na mocy prawa, a mianowicie tych 

środków, które dotyczą utrzymania sprawcy z dala od ofiary. W tych przypadkach, osoba ze służb 

zapewniających bezpieczeństwo, która jest odpowiedzialna za dochodzenie w sprawach karnych, 

powinna przeprowadzić kolejną ocenę ryzyka w ciągu od 72 godzin do 1 tygodnia, o ile nie jest 

zalecany inny, krótszy termin. 

 

4.3. Szkolenia funkcjonariuszy policji w zakresie prawidłowego korzystania z narzędzi oceny 
ryzyka 

 

Procedury do wzięcia pod uwagę przy stosowaniu formularza oceny ryzyka przemocy domowej 

(patrz: załącznik C). 

W związku z wykonywaniem formularza oceny ryzyka przemocy domowej, stworzono poradnik dla sił 

bezpieczeństwa dotyczący działań policyjnych w odniesieniu do aktów przemocy w rodzinie, w 

którym to poradniku przewidziano wszystkie procedury działające w obszarze przemocy domowej, 

oraz podano zestaw instrukcji wypełniania formularzy oceny ryzyka w przypadkach przemocy 

domowej, składający się z 6 części. 

 

 
 

Rozdział 5. Rozwiązania stosowane w Polsce w zakresie oceny ryzyka 
 

 
1.1. Ogólny opis zjawiska przemocy domowej w Polsce 

 

Skala zjawiska przemocy w rodzinie w Polsce jest mierzona poprzez zliczanie liczby formularzy 

rozpoczynających procedurę funkcjonującą pod nazwą „Niebieskie Karty”, która jest przeznaczona 

wyłącznie do monitorowania sytuacji w rodzinach, w których obecność przemocy została 

zdiagnozowana. 

W roku 2013 funkcjonariusze polskiej Policji wypełnili dokładnie 61.047 formularzy „Niebieskiej 

Karty”, co oznacza, że we wszystkich takich przypadkach ustalono co najmniej jedną z form 
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przemocy. Ta liczba może nieznacznie wzrastać lub spadać, aczkolwiek w ciągu ostatnich kilku lat w 

ujęciu ogólnym pozostaje na tym samym poziomie. Adnotacje dokonane w formularzu pozwalają 

określić miejsca, gdzie zjawisko przemocy domowej jest dominujące. 

Statystyki pokazały, że w 2013 roku liczba przypadków odnotowanych w miastach wyniosła 34.874, 

podczas gdy na obszarach wiejskich liczba przypadków wynosiła 26.173. Różne formularze 

przeznaczone są do przypadków nigdy wcześniej nie zgłoszonych, oraz do przypadków zgłaszanych 

wcześniej, w których wystąpił nowy incydent. 

Spośród wszystkich formularzy wypełnionych przez funkcjonariuszy policji w roku 2013 tylko 16,57% 

stanowiły przypadki, w stosunku do których wszczęto już procedurę i przyjęto zawiadomienie o 

nowym zdarzeniu. W tej perspektywie można wyciągnąć wniosek, że ochrona zapewniana ofiarom, 

które zgłosiły obecność przemocy w ich rodzinach, wydaje się być bardzo skuteczna. Prawdziwe 

wyzwanie pozostaje w dziedzinie przypadków nigdy nie zgłoszonych i przypadków rodzin dotkniętych 

przemocą, nieznanych Policji lub innym instytucjom. Statystyki wyraźnie pokazują, że kobiety tworzą 

największą grupę ofiar przemocy. 

W roku 2013 spośród wszystkich ofiar, którym procedura „Niebieskich Kart” udzieliła zabezpieczenia 

pomocy, kobiety stanowiły 67%, podczas gdy 22% obejmowało dzieci i osoby nieletnie, a 11% 

stanowili mężczyźni. W ciągu ostatnich kilku lat można zaobserwować nową niepokojącą tendencję 

rosnącej liczby osób starszych narażonych na przemoc. W roku 2013 ofiarami przemocy domowej 

było 4.622 kobiet i 1.192 mężczyzn w wieku powyżej 66 lat. 

Analizując sytuacje, w których niezbędna była interwencja Policji, można wyciągnąć wniosek, że 

okoliczność pozostawania pod wpływem alkoholu pozostaje ważnym czynnikiem odnoszącym się do 

sprawców przestępstw popełnianych w Polsce. W roku 2013 liczba sprawców przemocy domowej 

zatrzymanych i aresztowanych w stanie pozostawania pod wpływem alkoholu wyniosła 37.650 osób. 

Szczególną uwagę należy zawsze zwrócić na sytuację dzieci narażonych na przemoc w ich rodzinach. 

W roku 2013 wystąpiło 426 przypadków, w których odebranie dzieci z domów było środkiem 

koniecznym do podjęcia. Dzieci te zostały one umieszczone u krewnych zamieszkujących oddzielnie, 

w rodzinach zastępczych lub przekazane państwowym instytucjom sprawującym opiekę nad dziećmi. 

 

5.2. Narzędzia wykorzystywane do oceny ryzyka  
 
 

Od początku roku 2014 funkcjonariusze polskiej Policji operujący we wszystkich województwach 

zaczęli wykorzystywać narzędzia do oceny ryzyka związanego z sytuacjami zagrażającymi życiu lub 

zdrowiu osób doświadczających przemocy w rodzinie. Narzędzia oceny ryzyka mają być 

wykorzystywane w trakcie podejmowania interwencji lub bezpośrednio po interwencji. 

 
 

Po zdiagnozowaniu potencjalnego ryzyka, funkcjonariusze Policji mają skorzystać z wytycznych dla 

postępowania w celu ustalenia dalszych działań do podjęcia, które to działania są zgodne z poziomem 

ryzyka. Określenie „narzędzie do oceny ryzyka” oznacza kwestionariusz składający się z czynników 

ryzyka w postaci pytań, które to czynniki zwiększają możliwość potencjalnego zagrożenia, na które 

ofiara przemocy w rodzinie jest lub potencjalnie może być narażona w przyszłości. Należy wyraźnie 

podkreślić, że to narzędzie oceny ryzyka ma być używane przez funkcjonariuszy Policji podczas 

interwencji dotyczącej przemocy domowej w sytuacji, w której ta przemoc ponad wszelką wątpliwość 

występuje w rzeczywistości. 
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Schemat znany pod nazwą „Wytyczne dla postępowania” (zawiera sugestie dotyczące możliwych 

działań, które policjant może podjąć), jest następnie wykorzystywany przez funkcjonariuszy Policji na 

miejscu aktu przemocy w rodzinie w celu podjęcia odpowiedniego działania w zależności od 

zagrożenia dla życia i samopoczucia ofiary oraz innych członków rodziny zaangażowanych w 

zdarzeniu. 

 
 

Historia wprowadzenia narzędzia oceny ryzyka w zakresie przemocy w rodzinie w Polsce datuje się na 

koniec maja 2013 roku, kiedy to Minister Spraw Wewnętrznych odnotował powtarzające się 

przypadki zabójstw, których ofiarami były osoby doświadczające przemocy w rodzinie. Wszystkie 

wyżej wymienione przypadki zostały szczegółowo przeanalizowane przez Biuro Prewencji i Ruchu 

Drogowego Komendy Głównej Policji ze szczególnym uwzględnieniem działań podejmowanych przez 

funkcjonariuszy Policji w odniesieniu do każdej rodziny przed tragicznymi wydarzeniami. Minister 

zarządził przygotowanie narzędzi pomocnych w osiągnięciu ostatecznego celu, którym jest uniknięcie 

podobnych sytuacji w przyszłości. 

 
 

Narzędzia miały na celu zwiększenie skuteczności działań funkcjonariuszy Policji podczas 

podejmowanych interwencji. W związku z tym oczywiste jest, że konieczność oceny ryzyka 

niebezpieczeństwa, na które ofiara jest narażona, była bezpośrednią konsekwencją starań 

podejmowanych w kierunku podniesienia poziomu bezpieczeństwa i ochrony, których Policja może 

zapewnić ofiarom przemocy domowej. Ostatecznym celem wykorzystywania narzędzia do oceny 

ryzyka przez funkcjonariuszy Policji jest zminimalizowanie zagrożenia i niebezpieczeństwa, na których 

działanie ofiary przemocy domowej są narażone na wielu poziomach (nie tylko fizycznie, ale również 

w aspekcie psychologicznym, emocjonalnym, finansowym, seksualnym itp.). 

 
 

Pod koniec maja i na początku czerwca 2013 roku opracowano narzędzia oceny ryzyka wraz z 

wytycznymi dla postępowania. Grupa robocza odpowiedzialna za ich przygotowanie składała się z 

policjantów z Biura Prewencji i Ruchu Drogowego w KGP, przedstawicieli organizacji pozarządowych 

pod nazwą Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” oraz Fundacji 

Dzieci Niczyje. W pracach Grupy wykorzystano doświadczenia innych sił policyjnych z Unii 

Europejskiej, a także wykorzystano aktualne badania naukowe. Objaśnienia („klucz”) znajdujące się 

na kwestionariuszach kierują policjantów do Wytycznych, które stanowią integralną część narzędzi. 

Zawierają one sugestie co do tego, jaki sposób postępowania należy przyjąć podczas interwencji. 

Wytyczne zostały opracowane w oparciu o możliwości, które są obecne i dostępne w polskim 

systemie prawnym. Między innymi, wytyczne przedstawiają kolejno podstawę prawną dokonywania 

zatrzymania osoby, która jest podejrzana o popełnienie przestępstwa z użyciem przemocy, podstawę 

aresztowania osoby, która jest sprawcą przemocy domowej i stwarza bezpośrednie zagrożenie dla 

życia ludzkiego lub dobrego samopoczucia, ale także podstawę prawną do odebrania dziecka z 

rodziny i umieszczenia go w rodzinie zastępczej typu interwencyjnego lub w ośrodku opieki 

interwencyjnej dla dzieci. Wytyczne przypominają również funkcjonariuszom Policji o absolutnej 

konieczności inicjowania procedury prewencyjnej zwanej „Niebieską Kartą” w sytuacji, w której 

przemoc domowa została zdiagnozowana bez względu na intensywność zagrożeń, jakie ta przemoc 

niesie. 
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Podczas procesu przygotowania narzędzi oceny ryzyka, niezbędne było silne przekonanie o 

konieczności dokładnego wyjaśnienia samego pojęcia „ocena ryzyka”. Przyjęto definicję 

zaproponowaną przez Jana Roehla i Kristin Guertin. Określają oni ocenę ryzyka w przemocy domowej 

jako: “formalne stosowanie narzędzi do oceny prawdopodobieństwa tego, że przemoc ze strony 

partnerów pozostających w zażyłych relacjach będzie się powtarzała i ulegała eskalacji. To pojęcie 

odpowiada ocenie zagrożenia i oszacowaniu śmiertelności (liczby ofiar), innymi słowy – 

zastosowanie instrumentów opracowanych specjalnie w celu identyfikacji sytuacji potencjalnie 

śmiertelnych”.13 

Przyjęta definicja czynników oceny ryzyka (markerów) pochodzi od Edwarda W. Gondolfa, według 

którego są to “cechy, które zwiększają prawdopodobieństwo kolejnego ataku”. Opierając się na 

wiedzy teoretycznej i doświadczeniach różnych sił policyjnych Unii Europejskiej, przygotowano dwa 

narzędzia oceny ryzyka w postaci kwestionariuszy (ankiet). Każdy z nich obejmuje 13 czynników 

ryzyka, które dają uzasadnione podejrzenie, że w przypadku ich obecności i akumulacji, zagrożenie 

dla życia i dobrego samopoczucia ofiary zwiększy się. Pierwszy kwestionariusz został nazwany „Część 

A” i odnosi się do sytuacji interwencji w przypadku, gdy ofiarą jest osoba dorosła. Drugi 

kwestionariusz nazwano „Część B” i jest on przeznaczony do użytku wyłącznie w sytuacji, gdy ofiarą 

jest dziecko. 
 

Celem opisanych powyżej narzędzi jest ułatwienie funkcjonariuszom Policji podejmowania decyzji, 

czy w sytuacji interwencji dotyczącej przemocy domowej, czynność izolowania osoby podejrzewanej 

o bycie sprawcą jest potrzebna i uzasadniona z formalnego punktu widzenia. Inne cele to: 

 
 

 Dostarczenie policjantom znormalizowanego narzędzia i zapewnienie, że nasilenie i 

powaga danej sytuacji zostały zrozumiane; 

 
 

 Pomaganie funkcjonariuszom Policji w przeprowadzeniu następnie interwencji w celu 

zdiagnozowania skrajnie niebezpiecznych i poważnych przypadków przemocy domowej, 

tych, które stwarzają bezpośrednie oraz nadciągające zagrożenie dla życia lub dobrego 

samopoczucia ofiary; 

 
 

 Pomoc policjantom w wytłumaczalności decyzji mających na celu zatrzymanie 

(aresztowanie) sprawcy, decyzji, które są oparte na solidnej analizie sytuacji; 

 

 Wypełniony kwestionariusz staje się ważnym dokumentem, który może być stosowany w 

czasie dalszych prac związanych z konkretnym przypadkiem przemocy domowej, na 

przykład podczas spotkań zespołów interdyscyplinarnych. 

 
 

Opisując cele narzędzi oceny ryzyka, należy stwierdzić, że kwestionariusze nie powinny być 

stosowane w sposób obowiązkowy, ale tylko w sytuacji, gdy pojawiają się wątpliwości co do 

zasadności zatrzymania sprawcy. 

 

                                                           
13 J. Roehl, K. Guertin, Intimate partner violence: The current use of risk assessments in sentencing offenders, “The 
Justice System Journal”, vol. 21, no. 2, 2000, s.171. 
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W procesie przygotowania narzędzi oceny ryzyka, wprowadzono rozwiązanie pilotażowe dla 

funkcjonariuszy służb liniowych, posiadających doświadczenie w zajmowaniu się przemocą w 

rodzinie. Celem rozwiązania pilotazowego było sprawdzenie i dokonanie oceny funkcjonalności 

stosowania w praktyce narzędzia do oceny ryzyka w celu ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Program 

pilotażowy został zorganizowany w jednym regionie Polski - Województwie Lubuskim. 

 
Po dokonaniu oceny wprowadzono niezbędne zmiany i poprawki, a ostateczna wersja narzędzi 

została przygotowana i wydrukowana. Wszyscy funkcjonariusze Policji, którzy mogą mieć styczność z 

przypadkami przemocy w rodzinie zostali wyposażeni w narzędzia, włączając w to między innymi 

funkcjonariuszy jednostek patrolowych i innych funkcjonariuszy z wydziałów prewencji, oficerów 

dyżurnych, funkcjonariuszy wydziałów kryminalnych, policjantów specjalizujących się w pomocy 

ofiarom przestępstw, również funkcjonariuszy z Biura Wewnętrznego Policji badających przypadki 

przemocy w rodzinie, gdzie sprawcami są funkcjonariusze Policji. 

 
Narzędzia oceny ryzyka są w użyciu na terenie całej Polski od 1 stycznia 2014. 

 
 

 
 
Część A Kwestionariusza i Wytyczne – stosowane w przypadku przemocy domowej w stosunku do 
osoby dorosłej: 
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Część B Kwestionariusza i Wytyczne – stosowane w przypadku przemocy domowej w stosunku do 
osoby nieletniej (dziecka): 

 
 

  

Kwestionariusze i algorytmy (wytyczne) mają rozmiar urzędowego notatnika używanego przez 

funkcjonariuszy w codziennej służbie. 

 
 

5.3. Szkolenia funkcjonariuszy Policji w zakresie prawidłowego korzystania z narzędzi oceny 
ryzyka 

 

Integralną częścią przygotowanych narzędzi stał się również „Podręcznik dla funkcjonariuszy Policji - 

jak korzystać z narzędzi do oceny ryzyka”. Został opracowany do celów szkoleniowych. 

 
Pierwsi funkcjonariusze Policji – liderzy w dziedzinie przemocy w rodzinie byli szkoleni w zakresie 

prawidłowego sposobu posługiwania się narzędziem, a następnie w trakcie szkolenia kaskadowego 

wszyscy funkcjonariusze z wydziałów prewencji zostali przeszkoleni i poproszono ich o stosowanie 

narzędzi w okresie jednego miesiąca począwszy od 1 września do 30 września 2013 roku. Po 

zakończeniu programu pilotażowego dokonano oceny narzędzi. Podczas spotkań z policjantami z 

całego regionu, którzy stosowali narzędzia, zebrano ich uwagi, opinie i sugestie na temat 

testowanych rozwiązań. Ocena objęła również wspomniany już „Podręcznik dla funkcjonariuszy 

Policji - jak używać narzędzi do oceny ryzyka” w zakresie jego przydatności, jeśli chodzi o wyjaśnienia, 

jak właściwie podchodzić do zadania oceny ryzyka. 

 
 

Każdy funkcjonariusz Policji ma być przeszkolony przed rozpoczęciem korzystania z narzędzi. Szkolenia są 

obowiązkowe w każdym komisariacie Policji w Polsce. 
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Rozdział 6. Rozwiązania stosowane w Bułgarii w zakresie oceny ryzyka 
 

 
6.1. Ogólny opis zjawiska przemocy domowej w Bułgarii 

 
W dniu 16 marca 2005 roku bułgarski parlament przyjął Ustawę o Ochronie przed Przemocą w 

Rodzinie (PADVA). Tym aktem prawnym państwo bułgarskie uznaje wagę problemu zwalczania 

przemocy domowej w społeczeństwie bułgarskim, i prawem tym potwierdza, że przemoc w rodzinie i 

związkach partnerskich nie jest już domeną prywatną, lecz problemem publicznym. Ustawa PADVA 

nadaje prawa osobom, które doznały przemocy domowej, ustanawia środki ochrony i nakaz ich 

stosowania i nakładania. Odpowiedzialność na mocy prawa nie wyklucza cywilnej, karno-

administracyjnej i karnej odpowiedzialności sprawcy. Nowe rozporządzenie jest nowoczesnym 

przepisem prawnym, pozostającym w zgodzie z prawem bułgarskim, zgodnie z międzynarodowymi 

standardami VAW. 

Prawo przewiduje zastowanie wszczynanej w trybie pilnym specjalnej procedury cywilnej, takiej jak 

administrowanie sądowe w sprawach przemocy w rodzinie. Jest to swego rodzaju procedura w 

pewnym sensie podobna do postępowania cywilnego w trybie przyspieszonym. 

Ustawa zawiera również elementy postępowania karnego, ale pozostaje w ramach prawnych 

prodcedury cywilnej, która pozwala na przesunięcie ciężaru dowodu na rzecz (na stronę) ofiary 

przemocy domowej. 

Według ustawy PADVA, "Przemocą w rodzinie jest każdy akt przemocy fizycznej, seksualnej, 

psychicznej, emocjonalnej lub ekonomicznej, a także próba zastosowania takiej przemocy, każde 

wymuszone ograniczenie życia osobistego, wolności osobistej i praw osobistych, w stosunku do osób 

powiązanych, osób, które są lub pozostawały w stosunku pokrewieństwa lub we wspólnym pożyciu". 

Obecnie w uzupełnieniu do przyjętej w ustawie PADVA definicji przemocy domowej uznano, że dzieci 

będące świadkami aktów przemocy są ofiarami przemocy domowej jako takie. 

Oprócz ofiary (gdy jest ona w wieku powyżej 14 lat), członkowie najbliższej rodziny mają taki status i 

podstawę w takich zastosowaniach, jak również dotyczy to opiekuna (jeśli ofiara jest małoletnia lub 

niezdolna do czynności prawnych), oraz przedstawiciela państwowego – w osobie kierującego 

Zarządem Pomocy Społecznej (gdy ofiarą jest osoba małoletnia, niezdolna do czynności prawnych lub 

niepełnosprawna). 
 

Wnioski składane są do sądów okręgowych, i są zwolnione z opłat. 
 

Ochrona stosowana na mocy ustawy PADVA może obejmować każdą osobę, która doznała przemocy 

domowej, której sprawcą może być: mąż lub były małżonek; osoba, która jest lub pozostawała w 

faktycznym współżyciu małżeńskim; osoba będąca rodzicem dziecka; wstępny; zstępny; osoba związana 

z ofiarą w linii bocznej do czwartego stopnia pokrewieństwa włącznie; osoba obecnie lub w przeszłości 

powinowata do trzeciego stopnia pokrewieństwa włącznie; opiekun, powiernik lub rodzic zastępczy 

(przysposabiający); wstępny lub zstępny konkubenta lub konkubiny; obecny lub były konkubent rodzica 

dziecka. 
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Skala zjawiska 
 

Liczba nakazów ochrony wydanych przez sądy w kraju (w latach 2008 - 2012) wzrosła z 1253 do 1837. 

Najczęstsze formy przemocy 
 

 Przemoc fizyczna – blisko 80%; 
 

 Przemoc seksualna - 5%; 
 

 Przemoc emocjonalna - 15%; 
 

- Wzrasta udział osób starszych (powyżej 65 roku życia) doświadczających aktów przemocy ze strony 
ich dzieci; 

 

- Zwiększony udział ofiar niepełnosprawnych psychicznie i fizycznie; 
 

- Wzrost liczby przypadków przemocy wobec osób niepełnoletnich ze stronych ich opiekunów; 
 

- Obecność przypadków przemocy ze znacznym ryzykiem dla handlu ludźmi; 
 

- Wzrost liczby zabójstw kobiet, gdzie zabójstwa są popełniane przez ich partnerów; 
 

- Wzrost liczby przypadków wykorzystywania seksualnego, w tym z udziałem dzieci w rodzinie, oraz 
 

- Próby samobójcze w następstwie stosowania długotrwałej przemocy. 
 
 
 

6.2. Narzędzia wykorzystywane do oceny ryzyka  
 

W tym momencie w Bułgarii nie ma oficjalnego narzędzia oceny ryzyka. Projekt Krajowego 

Mechanizmu Przekierowania w sprawie udzielenia pomocy i wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie 

jest w toku, i jest okazją do poprawy interakcji w przypadkach przemocy domowej. 
 

Przesłankami do ustalenia ram Krajowego Mechanizmu Przekierowania są: 
 

 Brak identyfikacji przypadków przemocy w rodzinie i brak zapewniania wsparcia; 
 

 Brak wspólnego podejścia w przypadkach przemocy w rodzinie; 
 

 Brak dobrych praktyk przekierowania i wymiany informacji między stronami 

zainteresowanymi w sprawie; 

 Różne podejścia do działania ze strony pracowników / urzędników różnych instytucji i 

organizacji, w tym działań prowadzących do retraumatyzacji; 

 Niewdrożenie Ustawy o Przemocy Domowej w sytuacji, gdy istnieją środki ochronne 

przewidziane w prawie.
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Opis narzędzia 
 

Krajowy Mechanizm Przekierowania w celu dzielenia pomocy i wsparcia ofiarom przemocy w rodzinie 

jest pierwszą próbą bułgarskich władz podjętą w zakresie wdrożenia Procedury Oceny Ryzyka, która 

stanie się obowiązkowa dla wszystkich instytucji odpowiedzialnych, w tym organizacji 

pozarządowych. Procedura składa się z trzech głównych etapów, a mianowicie: 
 

 Etap 1. Zaangażowanie (włączenie) ocalałej osoby do procesu oceny ryzyka; 
 

 Etal 2. Przygotowanie indywidualnego planu bezpieczeństwa dla osób ocalonych z 
przemocy; 

 

 Etap 3. Aktualizacja oceny ryzyka i planu bezpieczeństwa podczas każdego kontaktu z ofiarą 

przemocy oraz (w toku rozwoju sprawy) w czasie zajmowania się sprawą. 

 

Jeśli ocena ryzyka wskazuje na wysokie ryzyko dla osoby, wtedy zostaną podjęte odpowiednie środki. 

Jeśli ofiara jest pełnoletnia i posiada czynne (nieograniczone) prawa obywatelskie, zastosowanie 

każdego środka ochronnego będzie wymagało wyrażenia zgody przez ofiarę. 

Zgodnie z Krajowym Mechanizmem Przekierowania w przypadku dzieci będących ofiarami przemocy, 

lub pozostających w kręgu zagrożenia taką przemocą, jeśli osoba ocalona jest dzieckiem, to decyzję o 

zastosowaniu środków ochronnych podejmą Służby ds. Bezpieczeństwa Dziecka działające w sprawie 

dziecka. Na każdej osobie, która wejdzie w posiadanie informacji o tym, że dziecko jest ofiarą 

przemocy, ciąży obowiązek (ustanowiony na mocy Ustawy o Ochronie Dziecka) złożenia 

powiadomienia o takim przypadku. 

Obecnie istotą ustawy PADVA jest wydanie przez sąd okręgowy specjalnych nakazów ochrony ofiar 

przemocy, zawierających środki ograniczające mające zastosowanie w stosunku do agresorów. 

Nakazy ochrony przysługują w formie decyzji sądu i mogą zawierać jeden lub więcej środków 

ograniczających. 
 

W przypadku przemocy w rodzinie, osobie pokrzywdzonej przysługuje prawo zwrócenia się do sądu o 
przyznanie ochrony. 

 

Gdy pojawia się informacja o tym, że życie lub zdrowie ofiary są zagrożone, to może zostać złożony 

wniosek do władz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych o podjęcie działań zgodnie z ustawą o 

Ministerstwie Spraw Wewnętrznych. 

Na wniosek osoby pokrzywdzonej (ofiary) każdy lekarz jest zobowiązany do wystawienia dokumentu, 

w którym zaświadcza się na piśmie doznane obrażenia, uszkodzenia ciała lub ślady stosowania 

przemocy. 
 

Środki ochrony przed przemocą w rodzinie obejmują: 
 

 (1) Zobowiązanie sprawcy do powstrzymania się od wykonywania aktów przemocy 
w rodzinie; 

 (2) Usunięcie sprawcy ze wspólnie zamieszkałej siedziby na okres czasu określony 

przez sąd. 

 (3) Wydany dla sprawcy zakaz zbliżania się do ofiary, jej miejsca zamieszkania, 
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miejsca pracy i miejsc przeznaczonych do utrzymywania przez osobę poszkodowaną 

kontaktów społecznych i rekreacji, na warunkach i przez okres czasu określony przez 

sąd. 

 (4) Tymczasowe wyznaczenie miejsca zamieszkania dziecka z rodzicem będącym 

ofiarą przemocy lub z rodzicem, który nie dopuścił się przemocy w warunkach i w 

okresie określonym przez sąd, jeżeli nie jest to sprzeczne z interesem dziecka; 

 (5) Zobowiązanie sprawcy przemocy do wzięcia przez niego udziału w 
specjalistycznych programach; 

 (6) Kierowanie osób poszkodowanych do wzięcia udziału w programach 
przeznaczonych do przywrócenia (regeneracji) stanu zdrowia ofiar. 

 

Środki wymienione w podpunkcie drugim, trzecim i czwartym są nakładane na okres od trzech do 18 
miesięcy. 

 

Środka wzmiankowanego w punkcie czwartym nie stosuje się w przypadku będącego w toku sporu 

sądowego pomiędzy rodzicami, dotyczącego wykonywania praw rodzicielskich, miejsca zamieszkania 

dziecka lub ustroju stosunków osobistych. 

We wszystkich przypadkach sąd w drodze podjętej przez siebie decyzji nakłada również na sprawcę 

karę grzywny w wysokości od 200 do 1000 lewa, co stanowi równowartość w przybliżeniu od 100 do 

500 euro. 

Pozytywnym elementem w ustawie PADVA jest możliwość wydania nakazu w niektórych przypadkach 

tylko na podstawie oświadczenia ofiary w przypadku braku innych dowodów. 

Ze względu na szybkość i pilność postępowania, wnioski i zapytania będą rejestrowane 

natychmiastowo i istnieją gwarancje prawne, że decyzja może być wydana w ciągu jednego, 

maksymalnie półtora miesiąca. 

W przypadku poważnych zagrożeń dla zdrowia i życia ofiary, stosowana jest procedura w trybie 

pilnym, w której nakaz ochrony jest wydawany w ciągu 24 godzin w postępowaniu przy udziale jednej 

strony (ex parte), a następnie procedura ta przekształca się w normalną procedurę wydawania 

nakazów ochrony. 

Państwo tworzy i powinno tworzyć warunki do realizacji programów zapobiegania i ochrony przed 

przemocą w rodzinie oraz programów zapewniania pomocy osobom poszkodowanym. 

Organy władzy wykonawczej przeprowadzają selekcję i szkolenie osób, których zadaniem jest 

zapewnianie ochrony na podstawie tej ustawy. 

Organy władzy wykonawczej i/lub osoby prawne zarejestrowane na mocy Ustawy o Pomocy 

Społecznej lub na mocy Ustawy o osobach prawnych działających na zasadach non-profit, również 

działają na rzecz ochrony osób pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej. 

Każdego roku do dnia 31 marca Rada Ministrów przyjmuje Krajowy Program Zapobiegania i Ochrony 

przed Przemocą Domową. 

Środki na finansowanie wykonywania obowiązków wynikających z Krajowego Programu ustala się 

corocznie w ustawie o rocznym budżecie państwa Republiki Bułgarii w odniesieniu do budżetów 

ministerstw określonych w programie. 
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Każdego roku w rocznej ustawie budżetowej Republiki Bułgarii dokonuje się alokacji funduszy do 

budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości w celu finansowania projektów osób prawnych działających na 

zasadach non-profit, które spełniają wymagania, o ile prowadzą one działalność zgodnie z tą utawą, w 

celu opracowania i wdrożenia: 

 Programów zapobiegania i ochrony przed przemocą w rodzinie związanej z: sporządzaniem i 

zatwierdzaniem programów realizowanych w instytucjach edukacyjnych; programów 

współpracy z organami wymiaru sprawiedliwości i organami Ministerstwa Sprawiedliwości; 

monitorowaniem wdrażania prawa; prowadzeniem seminariów i konferencji; publikacjami; 

 Programów pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, w tym: konsultacji społecznych, 

psychologicznych i prawnych i pomocy udzielanej przez specjalistów; przekierowania do 

innych niezbędnych specjalistów i konsultacji interdyscyplinarnych, jak również do centrów 

kryzysowych dla ofiar przemocy w rodzinie; 

 Kształcenia osób, które wykonują zadania związane z ochroną ustanowione na mocy prawa; 

 Specjalistycznych programów z udziałem osób, które dopuściły się aktów przemocy 

domowej, włączając w to programy konsultacji społecznych i psychologicznych. 

 
 

W dniu 15 marca 2007 roku minister spraw wewnętrznych wydał zarządzenie w sprawie 

zatwierdzenia Wytycznych Metodycznych dotyczących działań władz policyjnych, zgodnie z ustawą 

PADVA. Wtyczne zawierały podstawowe wymagania i zasady działania zgodnie z ustawą PADVA nie 

wyłączając wszystkich możliwych sytuacji i wariantów, które mogą zaistnieć i rozwijać się w wyniku 

praktyki działań policyjnych. 

Od roku 2012 bułgarskie MSW nadal pracowało według nowej Metodologii pracy z ofiarami 

przemocy domowej (przyjętymi w 2012 roku), a także z Instrukcją postanowienia w sprawie 

współpracy między organami Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych na rzecz ochrony przed przemocą w rodzinie. 

Policjanci są zobowiązani do informowania lokalnego Zarządu Pomocy Społecznej w sytuacji, gdy 

rozpoznają ofiarę przemocy w rodzinie, która jest dzieckiem, osobą niepełnosprawną lub osobą 

pozostającą pod opieką. 

Zarząd Pomocy Społecznej jest odpowiedzialny za monitorowanie wdrażania środków nakazanych 

przez sąd w przypadku przemocy domowej, gdy ofiarą jest dziecko, osoba niepełnosprawna lub 

pozostająca pod opieką, i gdy środek dotyczy tymczasowego miejsca zamieszkania ofiary lub 

zalecenia udzielenia ofierze wsparcia w zakresie powrotu do zdrowia. 

Organizacje pozarządowe jako dostarczyciele usług społecznych są odpowiedzialne za monitorowanie 

realizacji działań nakazanych przez sąd w przypadkach przemocy domowej, przy tworzeniu 

programów dotyczących sprawcy. 

W szczególnych przypadkach organy władz posiadają inicjatywę, na przykład: zalecenie leczenia 

przywracającego stan zdrowia ofiarom przemocy w rodzinie jest środkiem nakładanym przez przez 

sądy. 

Gdy popełniony akt przemocy wyczerpuje znamiona przestępstwa, zgodnie z ustaleniami kodeksu 
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karnego, funkcjonariusz policji informuje ofiarę o możliwościach prawnych. Gdy przestępstwo zostało 

popełnione przez wstępnych, zstępnych, rodzeństwo lub współmałżonka i podlega ściganiu na 

podstawie skargi pokrzywdzonego, dla rozpoczęcia procedury karnej w przypadkach przewidzianych 

w specjalnej części Kodeksu karnego konieczne jest złożenie skargi (zawiadomienia o popełnieniu 

przestępstwa). Policjant informuje ofiarę o tym, że procedurę karną wszczyna się na podstawie 

wniosku pokrzywdzonego skierowanego do prokuratury i procedura ta nie zostanie przerwana (tj. 

zakończona) w sytuacji, gdy osoba poszkodowana wnosi o umorzenie postępowania karnego przed 

sądem pierwszej instancji. 
 

Gdy popełnione przestępstwo jest przestępstwem o charakterze ogólnym, ściganie karne musi być 

wszczęte bez względu na wniosek pokrzywdzonego. 

W przypadku gdy właściwy organ państwowy jest zobowiązany z urzędu wszcząć postępowanie karne 

bez skargi od ofiary, wtedy przestępstwo jest przestępstwem o charakterze ogólnym. 

 

Prowadzenie procedury (postępowania karnego) wykonywanej w areszcie śledczym jest odrębne i 

niezależne od postępowania w sprawie nałożenia środków ochrony przed przemocą w rodzinie na 

mocy ustawy PADVA. 

W przypadku przemocy domowej, kary nakładane są na podstawie odpowiedniego działu specjalnego 

kodeksu karnego, w zależności od konkretnych działań tworzących działalność przestępczą, przy czym 

w niektórych przypadkach związek rodzinny z ofiarą wydaje się być wskaźnikiem kwalifikacyjnym 

prowadzącym do zastosowania bardziej surowych kar. 

W kwietniu 2009 roku, naruszenie nakazu ochrony zostało włączone do katalogu przestępstw i stało 

się czynem podlegającym karze pozbawienia wolności lub karze grzywny. 

 

Rola policji w udzielaniu wsparcia ofiarom przestępstw 
 

Ofiary przestępstw mają prawo do otrzymania informacji o prawach przysługujących im w toku 

postępowania karnego. Funkcjonariusze policji są zobowiązani do: 

 Udzielenia ofiarom przestępstw oraz ich bliskim informacji na temat instytucji, organizacji i 

placówek, które zapewniają pomoc prawną, medyczną oraz wsparcie psychologiczne, jak 

również uzyskanie rekompensaty finansowej i mediacji. 

 Informowania ofiar o odszkodowaniach i innych usługach dostępnych na mocy Ustawy o 

Pomocy i Odszkodowaniach Finansowych dla Ofiar Przestępstw. 

 Wysłuchania zeznań wszystkich ofiar przestępstw i skierowania tych osób do innych instytucji 

i organizacji, jeśli problem przedstawiony przez ofiary nie znajduje się w kompetencjach służb 

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. 

 Zgłoszenia występującej po stronie ofiary potrzeby zorganizowania tłumacza, nauczyciela, 
psychologów, personelu medycznego itp. 

 

Funkcjonariusze policji słuchający zeznań składanych przez ofiary, i udzielający wsparcia osobom 

pokrzywdzonym na skutek przestępstwa mają obowiązek udziału w kursach szkoleniowych, które 

podnoszą ich kwalifikacje zawodowe, organizowanych przez Akademię Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych Republiki Bułgarii. 
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Rozdział 7. Rozwiązania stosowane w Hiszpanii w zakresie oceny ryzyka 
 

8.1. Ogólny opis zjawiska przemocy domowej w Hiszpanii 
 

Na podstawie danych przedstawionych na początku 2012 przez hiszpańskie Ministerstwo Zdrowia, 

Polityki Społecznej i Równości można jasno stwierdzić, że w Hiszpanii problem przemocy seksualnej, 

mimo licznych wysiłków w odniesieniu do ograniczenia skali tego zjawiska - stale przybiera na sile. 

Ponad 10% (10,8) kobiet hiszpańskich, a mianowicie ponad dwa miliony osób, przyznało, że było 

ofiarami przemocy seksualnej. Z kolei 3% przyznaje, że akty przemocy skierowane wobec nich przez 

mężczyznę, którego kobiety te uważały za swojego partnera obecnego lub byłego, miały miejsce w 

ubiegłym roku, czyli w roku 2011. W sumie, prawie 14% hiszpańskich kobiet przyznaje się do 

doświadczenia przemocy ze strony mężczyzny.14 

 

 

Wyniki badania dotyczącego aktów przemocy seksualnej, w których sprawcą był mężczyzna, a ofiarą była kobieta. 
Źródło: Emilio de Benito, Mafia R. Sahuquillo, El 10,8% de las espanolas ha sido victima de la violencia machista, "El País", 
16.12.2011 [Online]. Dostęp na stronie: www.sociedad.elpais.com [data dostępu: styczeń 2011]. 

 

 
Dla zilustrowania skali zjawisk należy wspomnieć, że w roku 2006 podobne zgłoszenia pochodziły od 

6,3% kobiet. Tak więc można zaobserwować znaczny wzrost tej liczby w ciągu zaledwie 5 lat. 

Niekorzystny rozwój tego problemu będzie jeszcze bardziej widoczny, gdy wspomniane wyniki 

badania z 2011 roku zostaną zestawione z badaniem podobnym, ale odbywającym się w roku 1999. 

Od tego czasu liczba kobiet cierpiących z powodu przemocy stosowanej wobec nich przez mężczyznę 

będącego osobą najbliższą, wzrosła dwukrotnie. Eksperci jednak przyznają, że analiza tych danych 

powinna raczej prowadzić do wniosku, że to nie jest liczba nagłych, agresywnych zachowań w 

relacjach, która wzrosła, ale świadomość problemu wśród ofiar, które już rozpoznają zjawisko i 

bardziej aktywnie niż rok temu poszukują możliwości rozwiązywania swoich problemów. Bez 

                                                           
14 M. Kordaczuk-Wąs, M. Putka, Integrated System of Monitoring Cases of Domestic Violence – Spanish 

experience, Warszawa 2011, s. 11. 

 

http://www.sociedad.elpais.com/
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wątpienia zmiana w postrzeganiu i zmiana wrażliwości społeczeństwa na ten problem przemocy 

przyczynia się do tego, co wydarzyło się w ostatnich latach, i było szeroko i głośno komentowane w 

mediach. Jednak, pomimo wspomnianego wzrostu świadomości, sytuacja wciąż w dramatyczny 

sposób wymyka się spod kontroli, jako że 87% kobiet dotkniętych przemocą w przeszłości, w 2011 

roku musiało ponownie zmierzyć się z tym problemem.15 

Coroczne badania prowadzone przez Ministerstwo umożliwiają dodatkowo określenie profilu ofiary, 

który przez lata nie uległ znaczącej zmianie. Przemoc dotyka przede wszystkim imigrantów i kobiet 

dotkniętych jakąś formą niepełnosprawności. W roku 2011 aż 20,9% imigrantów cierpiało z powodu 

przemocy seksualnej, co stanowi odsetek dwa razy większy niż dotyczy to rodowitych kobiet 

hiszpańskich dotkniętych przemocą. Z kolei w grupie niepełnosprawnych kobiet odsetek ten wynosi 

aż 30%. W związku z tym, można łatwo zauważyć, że problem przemocy pozostaje w ścisłym związku 

ze stanem pewnych bezsilności i zależności od innych ludzi, czy też podatność na zranienia.16 

Problem przemocy wobec płci pozostaje jednak w ścisłej korelacji ze zjawiskiem przemocy wobec 

dzieci. Według wspomnianych wyników badań przeprowadzonych w 2011 roku, około 840 tysięcy 

dzieci w Hiszpanii było narażonych na sytuacje związane z przemocą. Z tej grupy około 60% zostało 

bezpośrednio dotknięte przemocą. Autorzy badań zauważają również, że sprawcy często używają 

przemocy wobec dzieci w celu pośredniego zadawania krzywd i szkodzenia kobiecie. Z kolei 

paradoksalnie, mając wspólne dzieci, to jeden z głównych powodów, dla których kobiety nie decydują 

się zerwać relacji ze sprawcami przemocy. Z tego powodu, problem dzieci będących ofiarami lub 

świadkami przemocy jest kwestią priorytetową dla Hiszpanów, głównie w związku z tendencją 

potwierdzoną badaniami i tendencją obserwowaną w społeczeństwie hiszpańskim dążącą do 

odtwarzania przez dzieci wzorów przemocy w życiu dorosłym.17 

 
8.2. Narzędzia wykorzystywane do oceny ryzyka  

 

Problem związany z dużą liczbą przypadków przemocy wobec kobiet, szczególnie skrajne przypadki 

zakończone śmiercią ofiary, a także potrzeba realizacji obowiązujących przepisów w Hiszpanii dla 

ograniczenia wielkości tego zjawiska spowodowały, że w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych 

Królestwa Hiszpanii w 2007 roku rozpoczęto prace nad Zintegrowanym Systemem Monitorowania 

Przypadków Przemocy Wobec Kobiet. Miejsce powstania systemu nie był przypadkowy, ponieważ 

Ministerstwo jest odpowiedzialne przede wszystkim za realizację takich zadań jak: wdrażanie polityki 

rządu i strategii w zakresie bezpieczeństwa publicznego, ale również jest odpowiedzialne za 

wykonywanie zadań mających na celu przestrzeganie i promowanie praw człowieka, nadzorowanie i 

zarządzanie pracą instytucji oraz jednostek odpowiedzialnych za utrzymanie porządku publicznego i 

organów ścigania. Ponadto MSW nadzoruje pracę policji i innych służb, także w zakresie spraw 

przemocy w rodzinie (przemoc wobec kobiet). Ta jednostka opracowuje i przygotowuje specjalne 

strategie, a także programy, które mają służyć przeciwdziałaniu i zwalczaniu tego zjawiska, ale także 

przygotowuje i wdraża narzędzia, które mają ułatwić różne usługi zwalczania przemocy wobec kobiet. 

Takim narzędzie jest Zintegrowany System Monitorowania Przypadków Przemocy Wobec Kobiet 

(system VdG). Należy podkreślić, że system ten jest wykorzystywany do gromadzenia informacji 

związanych wyłącznie do przemocy wobec kobiet i zarządzania tymi informacjami.18 

                                                           
15 M. Kordaczuk-Wąs, M. Putka, op.cit., s. 12. 
16 Ibidem, s. 13. 
17 Ibidem, s. 13. 
18 M. Kordaczuk-Wąs, M. Putka, op.cit., s. 18. 
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Opierając system VdG na współczesnych systemach informatycznych pozwoliło na wsparcie policji i 

innych grup zawodowych zarówno w zakresie skutecznej komunikacji, a także sprawnej wymiany 

informacji. Poprzez zintegrowany system monitorowania z dobrze zdefiniowanego modelu danych 

przygotowanego we współpracy z odpowiednimi agencjami i wyspecjalizowanymi podmiotami, 

informacje mogą być generowane dla celów sprawozdań z monitorowania przygotowanego dla 

specjalistów, a także można generować raporty statystyczne w celu opracowania przez właściwe 

podmioty strategii wobec problemu przemocy seksualnej. Dodatkowo, zintegrowany system 

monitoringu wspiera działania prewencyjne (zapobiegawcze), ścigając sprawców przemocy o 

charakterze seksualnym, a także wspierając ochronę ofiar. Wszystkie te zadania nie mogą być 

skutecznie realizowane tylko w ramach procedur, które nie są oparte na wykorzystaniu narzędzi 

internetowych, ponieważ system integruje działania wielu podmiotów. Należą do nich: siły policyjne 

(lokalne, regionalne, krajowe), Guardia Civil (tj. Gwardia Cywilna), prokuratorzy, delegaci rządu 

powołani do celów zwalczania przemocy wobec kobiet i sędziowie, jak również system sądownictwa, 

system penitencjarny, a także sfera usług społecznych, których działania są koordynowane przez 

wyspecjalizowane wydziały do spraw przemocy wobec kobiet.19 

 

 

Partnerzy zaangażowani w projektowanie i konfigurowanie hiszpańskiego Zintegrowanego Systemu Monitorowania 
Przypadków Przemocy Wobec Kobiet. Źródło: www.cepol.europa.eu [data dostępu: listopad 2011]. 

Na rysunku: PENITENTIARY S. = SŁUŻBY PENITENCJARNE; FORENSICS S. = SŁUŻBY I INSTYTUCJE MEDYCYNY SĄDOWEJ; SOCIAL SERVICES = SŁUŻBY SPOŁECZNE; 
CIVIL GUARD = GWARDIA CYWILNA; NATIONAL POLICE = POLICJA KRAJOWA; REGIONAL POLICES = POLICJE REGIONALNE; LOCAL POLICES = POLICJE LOKALNE. 
COORDINATION UNIT = JEDNOSTKA KOORDYNUJĄCA; VIOLENCE UNIT = JEDNOSTKA ds. PRZEMOCY. 

 

 

 

Struktura systemu VdG została zaprojektowany w sposób pozwalający na maksymalną elastyczność w 

przypadku zarówno monitorowania sytuacji ofiary oraz zapobiegania i/lub ochrony ofiar przemocy 

wobec kobiet. Jak już wspomniano, jest to możliwe dzięki umieszczeniu w systemie jednolitych 

narzędzi służących do oceny ryzyka ponownego wystąpienia ataków przemocy, które to narzędzia są 

używane przez wszystkich użytkowników. Dwa narzędzia wymienione poniżej są sercem systemu: 

 Kwestionariusz VPR stosowany do oceny ryzyka wykonywanej przez policję (w jęz. 

hiszpańskim: Valoración Policial del Riesgo); 

                                                           
19 Ibidem, p. 20-21. 

http://www.cepol.europa.eu/
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 Kwestionariusz VPER stosowany do oceny rozwoju ryzyka (w jęz. hiszpańskim: 

Valoración Policial de Evolución del Riesgo).20 

Kwestionariusz VPR 
 

W praktyce policyjnej ocena ryzyka polega na wypełnieniu formularza, który umożliwia określenie 

poziomu ryzyka, na które narażona jest ofiara w kontekście ponownego wystąpienia ataków ze strony 

sprawcy. Formularz VPR jest wypełniany w dwóch przypadkach: 
 

 W momencie odnotowania nowego przypadku przemocy o charakterze seksualnym; 

 W sytuacji, gdy przypadek uprzednio odnotowany wymaga dokonania zmian ze względu na 

wystąpienie nowych okoliczności lub faktów.21  

 

Formularz VPR składa się z trzech kolumn: 

 W pierwszej kolumnie definiuje się źródło wiedzy jako określony indeks (oznaczenie), 

źródłem informacji może być ofiara, sprawca, świadkowie przemocy, ale także sprawozdania, 

kontrole lub testy i badania przeprowadzane przez odpowiednie służby; 

 
 W drugiej kolumnie umieszcza się wskaźniki wpływające na możliwość powtarzania się 

ataków lub agresywnych zachowań ze strony sprawcy – łącznie występuje 16 wskaźników; 

 
 W trzeciej kolumnie, szacuje się z kolei intensywność danego wskaźnika wraz z następującym 

oznaczeniem intensywności: niska, średnia, wysoka, bardzo wysoka. Ponadto możliwa jest 

odpowiedź: "brak wiedzy" lub "nie występuje".22 

Aby wypełnić formularz prawidłowo, policjant lub funkcjonariusz Guardia Civil musi odpowiedzieć na 

następujące pytania, określając, w tym samym czasie, zarówno intensywność, jak i źródło, z którego 

uzyskał wiedzę na temat konkretnego przypadku przemocy: 

 Przemoc fizyczna - z widocznymi obrażeniami czy bez widocznych obrażeń; 

 Przemoc seksualna; 

 Użycie broni palnej, niebezpiecznych narzędzia lub innego przedmiotu podczas 
atakowania ofiary; 

 Zastraszanie, groźby wyrządzenia krzywdy fizycznej / psychicznej skierowane pod 
adresem ofiary; 

 Wzrost liczby aktów przemocy, nasilenie (eskalacja) i/lub powtarzalność przypadków 
przemocy lub gróźb; 

 Przemoc psychiczna stosowana przez sprawcę wobec ofiar; szkody wyrządzone w 

miejscu zamieszkania, uszkodzenia mienia; 

 Nieprzestrzeganie nakazów ochorny wydanych przez sąd; 

 Naruszenie zasad odbywania kary orzeczonej przez sąd; 

 Prowokacyjne i/lub lekceważące zachowania sprawcy wobec władz, funkcjonariuszy 

policji i innych osób reprezentujących służby policji lub organy wymiaru 

sprawiedliwości, jak również wobec ofiary w obecności wyżej wymienionych osób; 

                                                           
20 M. Kordaczuk-Wąs, M. Putka, op.cit., s. 24. 

21 Ibidem, s. 31. 
22 Ibidem, p. 32. 
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 Wcześniejsze przypadki konfliktów z prawem, w szczególności związanych z użyciem 
przemocy; 

 Spożywanie przez sprawcę alkoholu, narkotyków lub innych substancji 
psychoaktywnych. 

 Sprawca pokazuje zazdrość i/lub obsesyjne zachowania wobec ofiary; 

 Wyraźne problemy, punkty zapalne w relacjach pomiędzy małżonkami; 

 Sprawca ma problemy z zatrudnieniem i / lub problemy finansowe; 

 poprzednie próby samobójcze i / lub skłonności samobójcze.23 
 

W sytuacji, gdy powyższy katalog nie obejmuje wszystkich wskaźników, które są znane osobie 

wypełniającej formularz, na zakończenie wypełniania istnieje możliwość, aby dodać wskaźnik (na 

przykład dotyczący chorób psychicznych sprawcy). 

W momencie, gdy formularz jest już kompletny, system automatycznie ocenia stopień ryzyka, 

dokonując wyboru jednego spośród określonych 4 poziomów: 

 Bardzo wysokie; 

 Wysokie; 

 Średnie; 

 Niskie. 
 

W celu zapewnienia odpowiedniego monitorowania zagrożeń, na które ofiara może być narażona, 

każdemu stopniowi ryzyka także przypisano datę, po upływie której sytuacja i jej potencjalne 

konsekwencje powinny zostać poddane ponownej ocenie. W przypadku, w odniesieniu do którego 

stopień zagrożenia został określony jako "bardzo wysoki" ten czas wynosi 72 godziny i dalej 

odpowiednio: 

 Wysoki stopień - 7 dni; 

 Średni stopień - 30 dni; 

 Niski stopień - 60 dni51. 
 

Należy dodać w tym samym czasie, że policjant lub funkcjonariusz Guardia Civil wypełniający 

formularz VPR z różnych powodów może ocenić sytuację inaczej niż zostało automatycznie 

wygenerowane przez system. W celu radzenia sobie z taką możliwością, autorzy systemu 

zaprojektowali dodatkową opcję, która pozwala na zmianę stopnia ryzyka, i zawsze będzie to wyższy 

stopień niż ten, który został wygenerowany automatycznie. Tak więc, istnieje możliwość zwiększenia 

stopnia zagrożenia, ale nie ma możliwości, aby ten stopień zmniejszyć.24 

 

Kwestionariusz VPER 
 

Po wypełnieniu formularza VPR i po upłynięciu powyższych termonów, policjant lub funkcjonariusz 

Guardia Civil przechodzi do następnego etapu procedury, który składa się z monitorowania ewolucji 

zagrożeń odnoszących się do przemocy na tle seksualnym w analizowanym przypadku. Okresowo, 

zgodnie z datami przypisanymi do każdego stopnia zagrożenia, do czasu zamknięcia sprawy 

funkcjonariusze wypełniają formularz VPER. Co do zasady jest on podobny do formularza VPR, 

jednakże z założenia kwestionariusz ten skupia się w dużym stopniu na ocenie tego, czy zastosowane 

                                                           
23 M. Kordaczuk-Wąs, M. Putka, op.cit, s. 32-33. 

24 Ibidem, s. 33-34. 
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środki prewencyjne i ochronne przyniosły pożądany skutek. Formularz VPER wypełnia się okresowo w 

celu oceny tego, jak rozwija się sytuacja przemocowa w analizowanej sprawie. Służy to przede 

wszystkim monitorowaniu zagrożeń i wyznaczaniu kierunków dalszych działań. Formularz jest 

stosowany już po zarządzeniu zastosowania sądowych środków ochronnych (w języku hiszpańskim - 

Orden de Protección Judiacial).25 

Podobnie jak w przypadku formularza VPR, formularz VPER składa się z trzech kolumn: 
 

 W pierwszej kolumnie określa się źródło wiedzy o konkretnym wskaźniku, i tym 

źródłem może być osoba poszkodowana (ofiara), sprawca, świadek aktu przemocy, 

ale także może to być raport, kontrola lub badanie wykonane przez właściwe służby; 

 W drugiej kolumnie podaje się wskaźniki ewolucji postaw i postępowania sprawcy – 

łącznie występuje 17 wskaźników; 

 W trzeciej kolumnie podaje się szacunkową intensywność danego wskaźnika, zgodnie 

z kryteriami: "brak wiedzy", "nie", "czasami", "często", "tak". 
 

Wypełnianie formularza VPER opiera się na następujących wskaźnikach: 
 

 Sprawca nie ma możliwości, aby zaszkodzić ofierze. Jest osadzony w więzieniu lub 

przebywa w zamkniętym ośrodku o innym charakterze, wyjechał z kraju lub ze 

względu na stan zdrowia nie jest fizycznie w stanie stosować przemocy; 

 Sprawca pozostawił (porzucił) ofiarę. Nie prześladuje ofiary, zmienił miejsce 

zamieszkania i przebywa z dala od ofiary, stosuje środki zapobiegawcze zasądzone 

przez sąd, a także środki nadzoru elektronicznego (nosząc odpowiednią obrączkę na 

nadgarstku); 

 Od momentu wszczęcia postępowania zachowanie sprawcy było spokojne, 

kontrolowane. Sprawca akceptuje sytuację. Nie wykazuje chęci zemsty na ofiarze lub 

osobach z jej otoczenia; 

 Sprawca stosuje się do nakazu niezbliżania się do ofiary, zachowanie sprawcy jest 

pełne szacunku wobec prawa, funkcjonariuszy policji lub innych osób 

reprezentujących organy ścigania lub organy wymiaru sprawiedliwości; sytuacja 

społeczna, sytuacja finansowa i zawodowa sprawcy jest stabilna; sprawca wykazuje 

skruchę, ma wyrzuty sumienia, dobrowolnie bierze udział w zajęciach lub terapiach 

naprawczych; 

 Ofiara może liczyć na wsparcie ze strony swojego otoczenia dbając o 
bezpieczeństwo; 

 Ofiara zmieniła miejsce zamieszkania na takie, że są małe szanse, aby sprawca 

dowiedział się o nim; 

 Sytuacja rozwija się bez jakichkolwiek wydarzeń zachodzących od czasu ostatniej 
oceny ryzyka; 

 Sprawca zbiegł, ukrywa się lub przebywa w nieznanym miejscu; 

 Sprawca wykazuje zazdrość i/lub obsesyjne zachowania wobec ofiary; 

 Sprawca podejmował uprzednio próby samobójcze i/lub wykazuje skonności 

samobójcze, choroby psychiczne, problemy natury psychologicznej, uzależnienie od 

alkoholu, narkotyków lub innych substancji psychoaktywnych; 

 Ofiara nie stosuje żadnych ustalonych zasad bezpieczeństwa, np. zakazu 

kontaktowania się ze sprawcą, zasad nadzoru elektronicznego, wykazuje chęć 

                                                           
25 M. Kordaczuk-Wąs, M. Putka, op.cit., s. 35. 
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odwoływania zeznań, zmienia zeznania, chce zrezygnować ze stosowania środków 

zapobiegawczych; 

 Ofiara pozostaje w związku (tj. znajduje się w relacji), którego sprawca nie akceptuje 

i/lub wykazuje chęć lub naprawdę chce zmusić ofiarę do zerwania tego związku; 

 Ofiara ma problemy psychiczne, zaburzenia psychiczne i/lub jest uzależniona od 

alkoholu, narkotyków lub innych substancji psychoaktywnych; W środowisku ofiary 

znajduje się osoba z nią powiązana lub sprawca, który jest prawdziwym zagrożeniem 

dla integralności psychicznej ofiary.26 

W omawianym formularzu istnieje również możliwość dodania wskaźnika, jeśli osoba wykonująca 

ocenę posiada dużą wiedzę dotyczącą danej sprawy, i nie jest to odzwierciedlone w standardowym 

katalogu wskaźników. Przykładem takiego wskaźnika mogą być informacje dotyczące poprzednich 

konfliktów sprawcy przemocy z prawem. Z danych statystycznych wynika, że 44% sprawców, którzy 

dokonali zabójstwa swoich żon, wcześniej miało konflikt z prawem, z czego prawie 30% przypadków 

nie dotyczyło przemocy w rodzinie. Z tego powodu, późniejsze zmiany w formularzu VPER 

wprowadziły pytanie o wcześniejsze konflikty z prawem, które stanowią podstawę do zwiększenia 

poziomu ryzyka.27 

 
Stała ocena ewolucji ryzyka (EPER) 

 

EPER (w jęz. hiszpańskim: Estimacion Permanente sobre Evolución Riesgo) jest narzędziem do 

prognozowania stanów zagrożenia ofiary, a w konsekwencji, jest używane do generowania i 

dystrybucji automatycznych alertów powiadamiających jednostki policji. To narzędzie uruchamia 

mechanizm działania ochrony ofiar i zostało przeniesione do warunków roboczych w wersji 

eksperymentalnej w styczniu 2010 roku, jako część systemu VdG. System automatycznych 

powiadomień, które są generowane w zależności od poziomu ryzyka określonego w odniesieniu do 

sytuacji osoby doznającej przemocy, wysyła do jednostki policji dwa rodzaje automatycznych 

powiadomień w formie ostrzeżeń i alarmów. Średnio dziennie wysyłanych jest 2000 takich 

powiadomień, zawierających informacje na temat odnotowanych sytuacji krytycznych, opóźnień w 

zakończeniu ponownej oceny ryzyka lub istotnych okoliczności wykrytych przez system VdG.28 
 

 

Skala stałej oceny ewolucji ryzyka (EPER). Źródło: www.cepol.europa.eu [data dostępu: listopad 2011]. 

(„Wskażniki VIR i NAR”) 

                                                           
26 M. Kordaczuk-Wąs, M. Putka, op.cit., s. 37. 
27 Ibidem, s. 37. 
28 Ibidem, p. 38. 

http://www.cepol.europa.eu/
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Wysyłanie powiadomień bezpośrednio do policjanta lub innej osoby odpowiedzialnej za zapobieganie 

przestępczości oraz ochronę ofiary jest w fazie rozwoju od jesieni 2010 roku. Na podstawie nowych 

istotnych informacji dotyczących konkretnego przypadku przemocy, na podstawie zasad 

rozumowania, funkcjonariusze policji ponownie przeliczają wskaźniki ryzyka oparte na narzędziach 

VPR i VPER. Na tej podstawie, ocenia się typ alarmu, który jest następnie przesyłany do 

wyspecjalizowanych jednostek policji. 
 

 

 

 

 

Zarządzanie stałą oceną ewolucji ryzyka (EPER). Źródło: www.cepol.europa.eu [data dostępu: listopad 2011]. 

(Na rysunku – od góry: 

PODEJŚCIE KONCEPCYJNE 

CYKL PRZEMOCY WOBEC KOBIET 

ALERTY KIEROWANE DO SPECJALISTÓW POLICYJNYCH 

EPER – STAŁA OCENA EWOLUCJI RYZYKA 

CO JEST CELEM? 

ZAPOBIEC NOWYM ATAKOM. 

NA OSI Y: INTENSYWNOŚĆ ATAKÓW, NA OSI X: CZAS 

SPRAWDZANIE (nowe odpowiednie dane) – PORÓWNYWANIE (z szeregiem zasad interwencji) – PONOWNE PRZELICZENIE 
(wskaźniki VIR i NAR) 

JEŚLI WSKAŻNIKI PRZEWYŻSZAJĄ DOZWOLONE WARTOŚCI  GENEROWANIE: OSTRZEŻEŃ / ALERTÓW PREWENC. / 
ALARMÓW PREWENC. 

JAK DZIAŁA EPER? 

 
Z drugiej strony, automatyczne powiadomienia e-mailowe, które są generowane w nocy, są wysyłane 

do jednostek policji, jak również do urzędów regionalnych właściwych w sprawach przemocy.29 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
29 M. Kordaczuk-Wąs, M. Putka, op.cit., s. 38-39. 

http://www.cepol.europa.eu/
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Podsumowanie 
 
 
 

 
Polski punkt widzenia: 

 
 

Realizacja projektu pozwoliła zapoznać się z narzędziami do oceny ryzyk związanych z przemocą w 

rodzinie, które to narzędzia są wykorzystywane przez kraje europejskie. Pomogło to w potwierdzeniu 

tezy, zgodnie z którą proces oceny ryzyka jest niezbędny do skutecznej realizacji zadań zmniejszania 

rozmiaru tego zjawiska, ochrony życia ofiar przemocy domowej, a także zapobiegania kolejnym 

aktom przemocy. Wiedza i doświadczenie zdobyte podczas realizacji wizyt studyjnych wsparły polską 

Policję w procesie tworzenia standardowych narzędzi oceny ryzyka, którymi wcześniej te służby nie 

dysponowały. 

 
 

Szwedzki punkt widzenia: 
 
 

Projekt przyczynił się do zwiększenia wiedzy na temat przemocy domowej oraz sposobów oceny 

ryzyka przemocy domowej stosowanej przez kraje europejskie. Doświadczenie zdobyte podczas 

realizacji projektu będą przetwarzane w celu poprawy i rozwoju oceny ryzyka w ramach pracy 

policyjnej. 

 
 

Cypryjski punkt widzenia: 
 
 

Projekt był doskonałą okazją do wymiany doświadczeń z kolegami z innych krajów europejskich, które 

borykają się z podobnymi trudnościami w radzeniu sobie z przemocą w rodzinie oraz ochroną ofiar 

przemocy domowej. Było to także forum pozwalające na wypróbowanie naszego pilotażowego 

narzędzia oceny ryzyka dla przemocy małżeńskiej i uzyskanie informacji zwrotnych od grupy w celu 

uzyskania jak najlepszego wyniku. 

Zrealizowany projekt umożliwił zaobserwowanie pewnych podobieństw, zarówno w zakresie zjawiska 

przemocy w rodzinie, a także w sposobach pracy policji w kierunku zapobiegania tej przemocy - we 

wszystkich zaangażowanych krajach partnerskich. Z całą pewnością można powiedzieć, że ten 

problem społeczny jest traktowany jako poważny przez wszystkie siły policyjne Unii Europejskiej. 

Policja poszukuje zarówno rozwiązań jak i narzędzi, które pozwalają udoskonalenie działania w 

zakresie zaistniałych aktów przemocy i ich monitorowania, jak i tych rozwiązań i narzędzi, które 

pozwalają ocenić, czy taka przemoc może wystąpić ponownie w przyszłości. Siły policyjne również 

systematycznie szkolą swoich funkcjonariuszy w celu zajmowania się i rozwiązywania przez nich 

problemów związanych z przemocą w rodzinie, w profesjonalny sposób. A ta instrukcja będzie 

wspierać dalszy proces szkolenia policji europejskiej w tej dziedzinie. 
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 Arkusz roboczy dla Drugiego Wydania Skróconego Formularza dot. Aktu napastowania w 
Związku Małżeńskim dla Oceny Ryzyka (B-SAFER) 

P. Randall Kropp, Stephen D. Hart, & Henrik Belfrage 

 
Instrukcje 

Arkusz B-SAFER stanowi przewodnik dla celów oceny i zarządzania zagrożeniem napastowaniem małżeńskim. Służy pomocą osobom 
dokonującym oceny w wydaniu przez nie jak najlepszego osądu. Procedury administracyjne i czynniki ryzyka zawarte w formularzu B-SAFER 
zostały ustalone na podstawie przeglądu i recenzji setek naukowych i zawodowych publikacji na temat przemocy ze strony osób pozostających w 
związku o charakterze intymnym. Nie występują żadne oceny progowe ani inne zasady, które mogą zostać zastosowane do ustalenia charakteru 
lub stopnia zagrożenia powodowanego przez sprawcę/osobę podejrzaną o stosowanie przemocy; obecność pojedynczego czynnika zagrożenia 
może uzasadniać stwierdzenie, że osoba stwarza wysokie zagrożenie w zakresie przyszłych aktów przemocy wobec partnera. 

 

Niniejszy Arkusz Roboczy jest przeanaczony dla celów pomocy administracji B-SAFER. Powinien zostać zastosowany zgodnie z podanym opisem 
w powiązaniu i tylko w powiązaniu z Podręcznikiem Użytkownika B-SAFER. Uzytkownicy dokonują oceny i dokumentują obecność każdego 
czynnika zagrożenia w kategorii „Na bieżąco” (w ciągu czterech minionych tygodni) oraz „W przeszłości” (w okresie poprzedzającym cztery 
ostatnie tygodnie). Osądy te podlegają dokumentowaniu za pomocą oznaczenia „Y” („Tak”, ang. „Yes”) w sytuacji, gdy czynnik był obecny, 
symboli „?” w przypadku Niepewności – gdy czynnik był prawdopodobnie lub częściowo obecny; lub symbolem „N” („Nie”, ang. „No”) w 
przypadku, gdy czynnik nie występował. Jeśli jakiegoś czynnika nie wzięto pod uwagę (nie został uwzględniony) z uwagi na brakujące informacje, 
to należy go pominąć. W ślad za uwzględnieniem poszczególnych czynników, użytkownicy zalecają strategie zarządzania ryzykiem i dokumentują 
opinie rozstrzygające. 

 

Zastosowanie arkusza roboczego B-SAFER wymaga gromadzenia i dokumentowania informacji wrażliwych. Należy dołożyć wszelkich starań dla 
zachowania poufności wszelkich informacji, które mogłyby zagrozić bezpieczeństwu ofiary lub osoby składającej skargę (zawiadomienie). Reguły 
gramatyczne zastosowane w Arkuszu Roboczym zakładają, że sprawcą/osobą podejrzaną o dokonanie aktu przemocy jest mężczyzna, a ofiarą 
(osobą poszkodowaną) jest kobieta, aczkolwiek arkusz B-SAFER może zostać zastosowany niezależnie od płci oraz stanu cywilnego osób, których 
sprawa dotyczy. 

 

 

Informacje na temat sprawy 

Informacje Identyfikujące 

Nazwisko: 

Nr identyfikacyjny osoby (ID): 

Ocena dokonana przez: 

Data ukończenia: 

Źródła badanych informacji: 

 Przesłuchanie sprawcy / osoby podejrzanej o popełnienie aktu przemocy 

 Przesłuchanie osoby poszkodowanej (ofiary) / osoby składającej skargę (zawiadomienie) 

 Badanie akt policyjnych / rejestru karnego 

 Inne 
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Streszczenie Historii Psychospołecznej 

Rodzina / dzieciństwo 

Edukacja szkolna 

Zatrudnienie 

Związki (małżeńskie, partnerskie; powiązania rodzinne) 

Problemy zdrowotne  

Problemy psychiczne / emocjonalne 

Stosowanie substancji (alkohol, środki odurzające, lekarstwa itp.) 

Problemy prawne 

Plany na przyszłość 

Inne 

 

Przebieg Historii Aktów Napastowania Małżeńskiego 

W ostatnim okresie 
Opisać zdarzenia 

 Kiedy wystąpiły (data i czas), jakie zdarzenia wystąpiły (charakter wyrządzonej krzywdy), kto był sprawcą (tożsamość i powiązania 
sprawcy z osobą poszkodowaną – ofiarą przemocy), dlaczego wystąpiły (motyw, powody, cele aktu przemocy), gdzie wystąpiły 
(określenie miejsca, kontekstu zdarzenia), jaka była i jest reakcja osobista (odczucia doświadczane w momencie aktu przemocy oraz 
obecnie). 

 

 

 

 

W przeszłości 
Opisać zdarzenia i ich formę 

 Kiedy wystąpiły (data i czas), jakie zdarzenia wystąpiły (charakter wyrządzonej krzywdy), kto był sprawcą (tożsamość i powiązania 
sprawcy z osobą poszkodowaną – ofiarą przemocy), dlaczego wystąpiły (motyw, powody, cele aktu przemocy), gdzie (określenie 
miejsca, kontekstu zdarzenia), jaka była i jest reakcja osobista (odczucia doświadczane w momencie aktu przemocy oraz obecnie). 

 Przewlekłość zdarzeń (lata, częstotliwość aktów przemocy), zróżnicowanie (rodzaje przemocy), powaga/drastyczność zdarzeń 
(następstwa), eskalacja przemocy (przebieg, kierunki) 
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Obecność Czynników Zagrożenia ze strony Sprawcy oraz Czynników Wrazliwości / Słabych Punktów Ofiary 

Część I. Czynniki Zagrożenia ze strony Sprawcy, Przemoc ze strony Partnera w związku o 
charakterze intymnym 

Kodowanie 

1. Akty Przemocy  

Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

2. Zagrożenia Przemocą lub Myśli związane z użyciem przemocy Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

3. Eskalacja Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

4. Naruszenie Postanowień i Nakazów Sądowych Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

5. Brutalne Postawy i Nastawienia Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

Inne uwagi i spostrzeżenia Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

 

 

 

Część II. Czynniki Zagrożenia ze strony Sprawcy, Dostosowanie Psychospołeczne Kodowanie 

6. Ogólna Karalność Sprawcy  

Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

7. Problemy w Relacjach Małżeńskich / Partnerskich Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 
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8. Problemy Sprawcy związane z Pracą Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

9. Problemy związane ze stosowaniem substancji (alkohol, środki odurzające, 
lekarstwa itp.) 

Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

10. Problemy ze Zdrowiem Psychicznym Sprawcy Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

Inne uwagi i spostrzeżenia Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 
 
 

Część III. Czynniki Wrażliwości / Słabe Punkty Ofiary Kodowanie 

11. Sprzeczne Postawy i Zachowania  

Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

12. Ekstremalny Strach przed Sprawcą Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

13. Niewystarczające Wsparcie i Zasoby Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

14. Niebezpieczne Warunki Zamieszkania Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

15. Problemy Zdrowotne Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 

 

Inne uwagi i spostrzeżenia Obecnie 

 T  ?  N 

W przeszłości 

 T  ?  N 
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Strategie Zarządzania 

 

Monitorowanie / Dozór Przesłuchania osobiste 
 Sprawcy / 
osoby podejrzanej o 
sprawstwo 
 Ofiary / Osoby 
składającej skargę 
(zawiadomienie) 

Rozmowy i wywiady 
prowadzone przez 
telefon 
 Ze sprawcą / 
osobą podejrzaną o 
sprawstwo 
 Z ofiarą / 
osobą składającą skargę 
(zawiadomienie) 

Inspekcje i wizje lokalne 
 U sprawcy / 
osoby podejrzanej o 
sprawstwo 
 U ofiary / 
osoby składającej 
skargę (zawiadomienie) 

Kontrolowanie / Nadzór 

 Jakie ograniczenia aktywności, 
poruszania się, obcowania lub 
komunikowania się są 
najwłaściwsze?  

 Przetrzymanie w 
areszcie 

 Zakaz zbliżania się 
 Raportowanie o 

miejscu 
zamieszkiwania 

Uwagi: 
 

 Nakaz zamieszkania 
w ustalonym 
miejscu 

 Zakaz posiadania 
broni 

 Zakaz spożywania 
alkoholu / 
narkotyków 

 
 

 Zakaz 
kontaktowania się 
(określić) 

 Zakaz obcowania 
(określić) 

 Zakaz 
podróżowania 
(określić) 

 
 

Ocena / Leczenie 
 

 Jakie strategie oceny, 
traktowania lub resocjalizacji są 
najwłaściwsze? 

Sytuacje krytyczne 
 
 Hospitalizacja 
 Certyfikacja 
(poświadczenie) 
 
Uwagi: 
 
 
 

Ocena / Leczenie 
 
 Zdrowie 
psychiczne 
 Interwencja 
kryzysowa 

Doradztwo 
 
 W zakresie 
przemocy małżeńskiej 
 W zakresie 
używania substancji 
(alkohol, narkotyki) 
 

Planowanie Bezpieczeństwa Ofiary 
 

 Jakie kroki mogą zwiększyć 
bezpieczeństwo fizyczne lub 
umiejętności samoobrony 
ofiary / osoby składającej 
skargę (zawiadomienie)? 

Doradztwo 
 Wsparcie / 

obrona 
 Zdrowie 

psychiczne 
 
Uwagi: 
 

Zwiększenie 
bezpieczeństwa 
(ochrony): 

 W miejscu 
zamieszkania 
(określić) 

 W miejscu 
pracy (określić) 

 
 

Zmiany stylu życia 
 

 Miejsce 
zamieszkania 

 Praca / podróż 
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Krok 6: Opinie Końcowe 

 

Priorytetyzacja przypadku 
 

 Jaki jest poziom obaw, że 
osoba (sprawca) dopuści się 
aktu przemocy małżeńskiej w 
przyszłości, jeśli nie zostanie 
podjęta żadna interwencja? 

 Wysoki / Przypadek pilny 
 Umiarkowany / Zwiększony 
 Niski / Rutynowy 

 
Uwagi: 
 

Przemoc Zagrażająca Życiu 
 

 Jaki jest poziom obaw, że 
jakikolwiek akt przemocy 
małżeńskiej w przyszłości 
będzie obejmował krzywdę 
fizyczną, jeśli nie zostanie 
podjęta żadna interwencja? 

 Wysoki / Przypadek pilny 
 Umiarkowany / Zwiększony 
 Niski / Rutynowy 

 
Uwagi: 
 

Bliskie (nieuchronne) akty przemocy 
 

 Jaki jest poziom obaw, że 
osoba (sprawca) stanowi 
nieuchronne zagrożenie 
popełnienia aktu przemocy 
małżeńskiej, jeśli nie zostanie 
podjęta żadna interwencja? 

 Wysoki / Przypadek pilny 
 Umiarkowany / Zwiększony 
 Niski / Rutynowy 

 
Uwagi: 
 

Prawdopodobne osoby poszkodowane 
(ofiary) 
 

 Kim są (mogą być) 
prawdopodobne ofiary 
wszelkich aktów przemocy 
małżeńskiej pepełnionych w 
przyszłości? 

 Obecny lub były partner w związku małżeńskim lub partnerskim 
 Rodzina / grono przyjaciół obecnego lub byłego partnera, z którym 

ofiara pozostawała w związku małżeńskim lub partnerskim 
 
Uwagi: 
 

 
 
 


